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ПОРАКИТЕ НА ТРОЈЦАТА АНГЕЛИ

На15октомври1844година,една
седмицапредГолемоторазоча-
рување,серодилоедномомчево

побожнолутеранскосемејствовоГер-
манија.Неговото име билоФридрих
Ниче,којстаналеденоднајвлијателните
атеистивомодернатадоба.Бидејќиве-
рувалдекахристијанскиотБогнаЗапад
умира,Ничегокритикувалпостојното
моралновлијаниенахристијанскатаре-
лигија, исмевајќи го како „ропски
морал“,моралнаслабитекои,вообидот
дасезаштитатодпосилните,измислиле
таквибудалестипароликакоонаа„са-
кајтегисвоитенепријатели“.Според
Ниче,модернатадобатребалодагинад-
минезастаренитепоимиза„добротои
злото“.Ликотвоеднаоднеговитекниги(Така зборуваше Заратустра)
порачува:„Скршетегистаритеплочиназаконот!(мислејќи,серазби-
ра,наДесеттезаповеди).

1844годинабилаважнаизаКарлМаркс,основачотнакомунизмот.
Таагодинатојгонапишалделотонаречено„Економскиифилозофски
ракописиод1844година“,иакотоабилообјавенодуриво1932година
воСоветскиотСојуз.Тиеракописигопокажуваатраниотразвојнаиде-
ологијатанаМаркс.Тукатојсезалагазавоспоставувањенаедна
целосноматеријалистичкареалност,прекуразличнифазинаеконом-
скиразвој,сèдодекаработницитевоцелиотсветнесеобединатдаги
соборатсвоитекапиталистичкиугнетувачиидасоздадатеденвидуто-
пијаназемјата.

1844годинабилаважнаизаЧарлсДарвин.Воракопискојстанал
познаткако„Есејод1844година“,Дарвинизнеледнаоднајранитевер-
зиинасвојатаеволуционатеорија,иакотојтруднебилведнашобјавен.
Дуриво1859година,сообјавувањетонакнигата„За потеклото на ви-
довите“,Дарвинјавногообјавилсвоетомислењедекаситеоблицина
животназемјатапотекнуваатодзаедничкипредок,прекудејствување-
тоисклучивонаприродниислучајнипроцеси.

Оддругастрана,таа1844година,истотака,означилаисполнување
напророштвотоза2300деновиодтекстотДаниел8,14,атааистагоди-
на,одониештоостаналепоГолемоторазочарување,билопосеано



—     6     —

семекоеќепрерасневоедносветскодвижење,чијаосновнапоракаво
целостјапобиваидеологијатанаМаркс,НичеиДарвин.

СпротивнонаМаркс,движењетонаадвентиститенаседмиотден
тврдидекаголематаборбамеѓуХристаисатаната,анематеријалистич-
киоттекнаисторијата, јаобјаснувасветскатаисторијакојаштоќе
завршинесокомунистичкатаутопијасоздаденаодстрананачовекот,
тукусонатприроднотовоспоставувањенавечнотоБожјоцарство.

НаспротиДарвин,движењетонаадвентиститенаседмиотденучи
декаживототненастаналпрекупроцесинаслучајнимутацииипри-
роднаселекција,тукупрекумоќтанаБогСоздателот,којзашестдена
госоздалживототназемјатаавоседмиотденсеодморил.

ИспротивнонаНиче,движењетонаадвентиститенаседмиотден
објавуванесамодекаБогпостои,тукуидекаНеговиотуниверзален
мораленкодекс(„старитеплочиЗаконот“),Десеттезаповеди,гообвр-
зувацелоточовештво,идекасѐуштепретставуваврховномерилона
Божјиотсуд.

Далиечистаслучајностштоситеовиенастанисеодигралетокму
во1844година?Човекнетребаданидапомислуванатоа.

Маркс,Ниче,Дарвинсетривлијателниличностичијашторабота
мунанеланепоправливаштетаначовештвото.Но,ипокрајситетиеза-
блуди,Богнегооставилсветотбезсведокзасвојатавистина,такашто,
вопериодотнатиедеструктивниидеологии,Тојподигналдвижењекое
сотекотнавреметопрерасналовоЦркванаадвентиститенаседмиот
деникоемујаобјавуванасветотНеговатавистиназапоследнитедено-
ви–поракитенатројцатаангели.Тоасепоракикоивосвојатасуштина
гинегираатгрешкитеизаблудитештобилепромовираниодстранана
тиетројцатешкоизмаменилуѓе.

Поракитенатројцатаангели,воизвеснасмисла,сепланнадејствува-
њетонаЦркватанаадвентиститенаседмиотден.Ивосвојатасуштина,
тиегопретставуваатевангелието,чистоиедноставно–евангелиепрет-
ставеновоконтекстна„сегашнатавистина“(2.Петрово1,12).

Итокмутоа–тиетриангелскипоракиќебидатпредметнанашето
проучувањевотекотнаоватримесечје.


Роден во Конектикат, во Соединетите Американски Држави, Марк 

Финли, светски познат евангелист, бил потпретседател на Генерална-
та конференција во периодот од 2005 до 2010 година. По пензионирањето, 
останал помошник на претседателот на Генералната конференција со 
полно работно време. Пасторот Финли и неговата сопруга Ернестин има-
ат три деца и пет внуци.



—     7     —

САБОТА, 25 март 2022
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аЛекција 1
Од 25 до 31 март 2023

ИСУС ПОБЕДУВА, САТАНАТА ГУБИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 12; 
Ефесјаните 5,25-27.32; Филипјаните 3,9; Даниел 7,25; Исаија 14,12-
14; Откровение 13,14-17.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А змијата се налути на жената и оти-
де да го убие остатокот од нејзиното потомство, кое ги пази Бож јите 
заповеди и го има сведочењето на Исус Христос“ (Откровение 12,17).

ВосвојатакнигаПобројни:Неверојатниприказнизанајголемитеис-
торискипресвртинабојнотополе,КормакО‘Брајанраскажуваприказни
заармиитекои,ипокрајтоаштобројнобилемногупослаби,сепакпобе-
диле.ТојовдезборувазавојскатанаХанибалод55.000војнициод
Картагина,којајапоразила„непобедливата“римскаармијаод80.000вој-
ници.Истотака,тој јанаведуваневеројатнатасторијазавојскатана
АлександарВеликиштогопобедилаПерсискотоцарство.

Иниеводимеборбазаживотисмртсолукавнепријател.Бројносме
помалиисооченисокрајнонеповоленодносвосилите.Силитеназло-
тоизгледаатнавидумнепобедливи.Сечиникакониедасесоочуваме
сосигурназагуба.Поразотизгледанеизбежен.Победатајанеманапо-
видок.Одчисточовечкаперспектива,сечинидекасилитенасатаната
ќенèсовладаат.

Но,фаламунаБога,иакобројносмепомалку,иако(човечкокажа-
но)ситеизгледисепоставенипротивнас,иаконападитенасатанатасе
жестоки–благодарениенаИсуса,накрајотќепобедиме.Тематанапо-
следнатабиблискакнига,Откровение,сесведуванаова:Исуспобедува,
сатанатагуби.СржтанаоваабиткаеприкажанавотекстотОткрове-
ние12глава,којаевофокусотнанашаталекцијазаовааседмица.Оваа
поукаќенидадедобраподготовказадајаразбереме14.главаодОт-
кровениетоипоракатанатројцатаангели.
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НЕДЕЛА, 26 март 2023

БИТКА НА НЕБОТО

Откровение12прикажувасеријадраматичниепизоди,краткиуви-
дувањавовековниотсудирмеѓудобротоизлото,којзапочнална
небото,ноќезавршиовденаземјата.Овиеепизодинèвраќаатназадво
времето,одпочетнатасценанабунтотнасатанатананеботодонегови-
тезлобнинападиврзБожјиотнароднакрајотодвремето.
Прочитајте го текстот Откровение 12,7-9, кој го опишува тој кос-
мички судир меѓу доброто и злото. Како можело да се случи такво 
нешто на небото? Што ни кажуваат индиректно овие стихови за ре-
алноста на слободната волја и за слободата на избор?

_____________________________________________________________________________________________________________

СлободатанаизбореосновниотпринципнаБожјотовладеењеина
неботоиназемјата.Богнесоздалроботинитунанеботонитуназемја-
та.СоздадениспоредБожјиотлик,ниелуѓетоможемедадонесуваме
моралниодлуки.

Моќтанаизборетесноповрзанасоспособностадасесака.Акона
луѓетоимјаодземетемоќтанаизбор,имјаодзематеспособностада
сакаат,затоаштољубовтаникогашнеможедабидеизнуденаилипри-
силна.Љубовтаеизразнаслободнатаволја.Секојангелнанеботобил
сооченсоизбордаодговоринаБожјатаљубовилидајаотфрли,пре-
пуштајќисенасебичноста,ароганцијатаигордоста.Икакоштонебес-
нитеангелиодљубовбилесооченисовеченизбор,Откровениетосеко-
гооднасгоставапредвеченизборвоконечниотсудирнаЗемјата.

Никогашнемалонеутралноствоголематаборба(видетеЛука11,23),
анемадаиманитувопоследнатавојнаназемјата.Какоштосекојан-
гелморалдасеопределизаеднастрана–ИсусоватаилионаанаЛу-
цифер–накрајотнавреметоцелоточовештвоќебидедоведенодо
својотпоследен,неотповикливизбор.Којќејапридобиенашатавер-
ност,нашетообожавање,нашатапослушност?Тоаотсекогашбило
спорнопрашањезалуѓето,атакаќебиде,самомногуподраматично,
ивопоследнатакризаодземскатаисторија.

Но,евееднаневеројатнодобравест:Откровение12гоопишува
Христовиоттриумфвотојсудир,исèштотребаниеданаправиме,слу-
жејќисесонашатаслободнаволја,едаизберемедабидеменаНегова-
та,напобедничкатастрана.Колкуедоброштовотаабиткаможемеда
јаизбереместранатазакојаоднапредзнаемедекаќепобеди.
Размислете за тоа колку мора да е света слободната волја и слобода та 
на избор за Исуса, кој, знаејќи дека тоа ќе го одведе на крстот (видете 
2. Тимотеј 1,9), сепак ни ја дал таа слобода. Тогаш, со колкаво вни-
мание и грижа би требало да се служиме со тој свет, но скапоцен дар?
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ПОНЕДЕЛНИК, 27 март 2023

НАПАДОТ НА САТАНАТА

Одсамиотпочеток(видетеОткровение12,4.5)сатанатасеобидувал
дагоуништиХриста.Сепак,секојнеговобидбилбезуспешен.Напри-
мер,приХристовотораѓањеангелгипредупредилЈосифиМаријаза
лошитеплановинаИродитиепобегналевоЕгипет.Вопустината,нај-
примамливитеискушенијанасатанатаИсусгидочекалсозборовите:
„Напишаное“,итаканашолзаштитавоБожјатареч.Сосвојатасмрт
накрстот,Тојјаоткрилголеминатанасвојатаљубовизбавувајќинèод
осудатаиказнатанагревот.Асосвоетовоскресение,каконашживПр-
восвештеник,нèизбавилодсилатанагревотвонашиотживот.
Прочитајте ги текстовите: Откровение 12,4-6.9; Ефесјаните 5,25-
27.32 и Псалм 2,7-9, а потоа дефинирајте ги следните симболи:

змев _________________________________________________________
жена_________________________________________________________
машко дете___________________________________________________
железен жезол________________________________________________

ВоБиблијата,стапотпретставувасимболнадоминацијаиливладе-
ење.Затоа,железниотжезолесимболзанесовладливо,семоќно,непо-
бедливовладеење.Исуссесоочилсосекоеискушениештогодоживу-
вамеиние,ноТојизлеголкакопобедник.Споредтоа,ѓаволотепора-
зеннепријател.Додекаживеелназемјата,Христосгопобедилсосвојот
живот,смрти,конечно,сосвоетовоскресение.ИбидејќиИсусвеќего
победилѓаволотнаголготскиоткрст,иниеможемедабидемепобедни-
ци.Но,ипокрајтоаштоХристоватапобеданадсатанатабилацелосна,
голематаборбамеѓунивсèуштенеезавршена.

Сепак,когасовераќегоприфатимеонаштоХристосгонаправилза
нас,нашиотгревовендолгсепоништуваинашитегревовинисепро-
стени.НиестоимесовршенипредБога,покриенисоХристоватаправед-
ност.КакоштопишуваПавле:„ИдасенајдамвоНего,несосвојатапра-
ведностстекнатаодЗаконот,тукусопридобивкатапрекувератавоХрис-
тос,односносоправедностаодБогапрекуверата“(Филипјаните3,9).
Акониепростено,немаништозаштоможатданèобвинат.Исуспобе-
дилизасекогашгонадвладеалонанајлошотоштоможеледаМугосто-
ратгревотизлото.Тојизвршилфронталеннападназлотоигопобедил.
ИкогагоприфаќамеИсусасовера,Неговатапобедастануванаша.
Зошто сигурноста на спасението, благодарение на Христовата по-
беда над сатаната, има толку клучна важност за нас? На кој начин, 
она за што пишува Павле во Филипјаните 3,9, може да стане наше 
лично искуство?
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ВТОРНИК, 28 март 2023

ПРИФАЌАЊЕ НА ИСУСОВАТА ПОБЕДА

КакоштоеопишановоБиблијата,Исусникогашнеизгубилниту
еднабиткасосатаната.Тојенајмоќниотосвојувач–Победникнадси-
литеназлото.Меѓутоа,едноедасеверувадекаИсусимодолеалнаса-
танскитеискушенија,асосеманештодругоедасеверувадекаНего-
ватапобедаистовременоеинашапобеда.
Прочитајте Откровение 12,10. Какво охрабрување треба да црпиме 
од фактот дека нашиот клеветник е „исфрлен“?
__________________________________________________________________________________

Иакобиткатаназемјатасèуштебеснее,сатанатавеќеепоразен.И
точка.ОвасеоднесуванесамонаконечнатаХристовапобеданаврвот
начовечкатаисторија,тукуинабиткатапротивначалствата,против
властитеиуправителитенатемнинатавонашиотличенживот.Некои
христијаниживеатсочувствонафрустрирачкипораз.Тиесенадеваат
напобеданаднекојставилинавика,ноникогашнеуспеваатдапро-
никнатвореалностанапобедаташтоХристосјаизвојувалзанивво
нивниотличенживот.
Прочитајте Откровение 12,11. Каквa сигурност во победата ни дава 
Христос во овој стих?
__________________________________________________________________________________

ВоОткровението,вопоракитедоседумтецркви,седумпатигона-
оѓамеизразот„којпобедува“.Иовде,востихотОткровение12,11,пов-
торногонаоѓаметојконцептнасовладувањеназлото.Зборот„побе-
ди“вооригиналниотјазикнатојтекстеникаоиможебуквалнодасе
преведекако„победува“,„надвладее“,„триумфира“или„победнички
сепробива“.Забележетенакојначинниеможемедабидемепобедни-
ци.ТекстотОткровение12,11потврдувадекапобедатаеможнаисклу-
чиво„сокрвтанаЈагнето“.

ВотекстотОткровение5,6,вопророчкавизија,Јовангледаконне-
ботоигоздогледува„Јагнето,штостоикакозаклано“.Христоватажрт-
ваевоцентаротнавниманиетонацелотонебо.Непостоиништопо-
возвишеноштобиможелоБожјатабесконечна,неизмернаљубовдаја
доловиподоброодкрстот.
Кога со вера ќе го прифатиме она што Христос го направил за нас, 
на ши  от долг се поништува и ние стоиме совршени пред Бога. На-
шите гре во  ви ни се простени (Колошаните 1,14; Ефесјаните 1,7; Ко-
лошаните 2,14), а „клеветникот на нашите браќа“ е соборен (Откро-
вение 12,9.10). Ние сме искупени, спасени и победуваме не врз осно-
ва на нашите соп стве ни заслуги, туку благодарение на Христовите 
победи во наша полза.
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СРЕДА, 29 март 2023

ЖЕНАТА ВО ПУСТИНАТА

Прочитајте Откровение 12,6 и споредете го со текстот Откровение 
12,14-16. Обрнете особено внимание на временскиот период, на на-
падот на сатаната врз „жената“ (Божјата црква) и Божјата грижа за 
својот народ. За што зборуваат тие стихови?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Периодотод1260денаодтекстотОткровение12,6епаралеленсо
време,двевремињаиполовинавремеодстихотОткровение12,14.Ис-
тотаквовременскопророштво,коегоопишуваистиотвременскипе-
риод,наоѓамеивотекстовитеДаниел7,25,Откровение11,2.3иОткро-
вение13,5.Бидејќиовасепророчкисимболи(никакваженасокрилја
небегавопустинатабуквално),ниенаовиепророштвагоприменува-
мепророчкотовреме,односнопринципот„дензагодина“(видете,на
пример,4.Мојсеева14,34иЕзекиел4,4-6).Тоаедноставнозначидека
еденпророчкиденодговаранаеднагодина.Коментирајќигоистиот
тојпророчкипериододтекстотОткровение11,2,Студиската Библија 
на универзитетот Ендрјус вели:„Затоа,историцистичкитетолкувачи
генералносфаќаатдекапериодотод1.260пророчкиденовиозначуваат
1.260буквалнигодини,од538до1798година“(стр.1.673коментарна
текстотОткровение11,2).Вотојпериод,корумпиранатацрква,заедно
сокорумпиранатадржава,гоугнетувала,гопрогонувалаиповремено
гоубивалаБожјиотвереннарод.

Тоажестокосатанскопрогонствонахристијанитештоверуваатво
Библијатабилосамопродолжениенаголематаборбамеѓудобротои
злото.Откакоизлеглеодтемнинатанасредниотвек,вовреметонаре-
формацијата,луѓетобилесооченисоизбор.Далиќебидатвернина
Божјатаречилиќегиприфататучењатанасвештеницитеипрелати-
те?Вистинатаповторнотриумфирала,аБогпакималнародкојмубил
верен,ипокрајсилнотопротивење.

Вотиестиховииманеколкуизвонредниикрајноохрабрувачкииз-
разикоијаопишуваатБожјатагрижазасвојотнарод.Откровение12,6
гокористиизразот„местоподготвеноодБога“.Откровение12,14вели
декаженатабила„хранета“вопустината,аОткровение12,16вели:
„Земјатаѝпомогнанажената“.Вовременатешкопрогонство,Богсе
грижелзасвојатацрква.Икакоштосегрижелтогаш,такаќесегрижи
изасвојотостатокнакрајотнавремето.
Опишете некој период на искушенија и тешкотии во вашиот живот 
кога лесно сте можеле да се обесхрабрите, но Бог ви обезбедил засол-
ниште и ве хранел во миговите кога сте имале такви предизвици. 
Каква поддршка ви дал Бог кога ви било најпотребно?
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ЧЕТВРТОК, 30 март 2023

БОЖЈИОТ ОСТАТОК НА ПОСЛЕДНОТО ВРЕМЕ

ЃаволотвојувасоХристауштеоднеговиотбунтнанебото(Откро-
вение12,7).Целтанасатанататогаш,какоисега,биладајапреземе
контролатанадвселената(видетеИсаија14,12-14).Вофокусотнанего-
вотовниманиевопоследнитеденовиодисторијатанаЗемјатаќесенај-
деБожјиотнарод.Откровение12,17недвосмисленотврдидеказмевот
(сатаната)серазгневилнажената(црквата)иотишолдавојува„соос-
татокотоднејзинотосеме“.Тојостатокоднејзинотопотомство,воне-
коипреводинаБиблијата(KingJamesVersion),еозначенедноставно
како„остаток“.Споредтоа,Божјиотостатокмуостанувалојаленна
Христа,послушеннаНеговатавистинаивереннаНеговатамисија.
Прочитајте Откровение 12,17. Кои обележја на Божјиот остаток, Не-
говата црква на последното време, ги наоѓаме во тој стих?

__________________________________________________________________________________

ВостихотОткровение12,17,сатаната(змевот)сегневинажената,
Божјатацрква.ЃаволотебесенналуѓетокоигидржатБожјитезапове-
дииќенаправисèштоевонеговамоќзадагиуништи.

Накрајотќеиздејствувадасеиздадедекретспоредкојтиенемада
можатнитудакупуваатнитудапродаваат,споредкојќебидатапсени
изатворани,аќесесоочатисосмрт(видетеОткровение13,14-17).Би-
дејќинеможедагоуништиХриста,сатанатаќесеобидедагоуништи
предметотнаХристоватанајдлабоканаклоност–Неговатацрква.
ЖариштетонапоследнатавојнанаЗемјатанемадабидеБлискиотИс-
токиразнитеконфликтитаму,тукуумовитенаприпадницитенаБожји-
отнародкојерасеаннизцелиотсвет.Тоаебиткамеѓудветеспротив-
ставенисили,Христаисатаната.Иповторно,никојнемадаможеда
останенеутрален.

Главнотопрашањевотаапоследнавојнаќебиде:„Комумуприпаѓа
нашаталојалност?Комусмемупредани?“Неботобараверницикоисе
толкувосхитениодХристоватаљубов,откупенисоНеговатамилост,
посветенинаНеговитенамери,зајакнатиодНеговиотДухитолкупо-
слушнинаНеговитезаповедиштосеподготвенидасесоочатисосмрт
зарадиНеговотодело.

Нашиотсветодивопресретнаголемакриза.НовоИсуса,преку
ИсусаипорадиИсуса,нашатапобедаезагарантирана–сèдодекасме
поврзанисоНегопрекувера–вераштонèнаведуванапослушност.И
вокрајналинија,сетотоасесведувананашиотличенизбор.
Како гледате дека реалноста на стихот Откровение 12,17 се мани-
фес  тира во вашиот живот, во вашето лично христијанско искуство? 
Од носно, на кој начин, според вашите сознанија, се одвива голема-
та борба во вашиот живот?
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ПЕТОК, 31 март 2023

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

Воизвеснасмисла,биможелодасекажедекаБогнемализбор–ако
сакалсуштестваспособнидагосакаатНегоидругите,Тојморалдаги
создадеслободни.Зашто,коганебибилеслободни,тиенебиможеле
дасакаат,акаковбибилнашиотуниверзумбезљубов?Тојбибилток-
муонаковкакоштонекоигозамислуваат–самобездушнамашинерија
којафункционираспоредстрогитепричинско-последичнизакони,во
којанебиималеслободнаволјанитуслободанаизбор,тукубибиле
обичниклопчињаодмесоикрв,составениодсубатомскичестички,
коигиследатсамозаконитенафизиката.Тоанеенајпријатнасликаи
негоодразуванасоодветенначинонашто,длабоковосамитенас,зна-
емедекаевистина.Којоднасможедапомисли,например,деканаша-
таљубовконродителите,децатаисопружницитенепретставуваниш-
топовеќеодспецифиченраспореднасоодветниатоми?

„БидејќизаконотнаљубовтаеоснованаБожјетовладеење,среќата
наситесоразумнадаренисуштествазависиоднивнатацелоснасоглас-
ностсонеговитеголеминачеланаправдата.Богсакаситенеговисоз-
данијадамуслужатодљубов–нивнатаслужбадапроизлегуваоднив-
натапочитконнеговиоткарактер.Немунемуемилаизнуденапослуш-
ностизатоанаситеимдаваслободаиправодоброволнодамуслужат.

Додекаситесоздаденисуштествагопризнавалесојузотнаљубовта,
воБожјатавселенавладееласовршенахармонија.Небеснитевојскина-
оѓалерадоствотоаштоможеледагиисполнуваатнамеритенасвојот
Творец.Тиебилесреќниивосхитеништопретставуваатодблесокна
неговатаславаиштоможатдагославатидагоизвишуваатнего.Љу-
бовтаконБогазанивбиланајсветочувство,меѓусебнатаљубовпри-
роднаинесебична.Ништонејанарушувалонебеснатахармонија“(Еле-
наВајт,Патријарси и пророци,стр.34,35оригинал).

1. Зошто Откровение 12 глава е соодветен вовед во пораките на трој-
цата ангели, особено кога го земаме предвид претстојниот судир 
во времето на крајот?

2. На кој начин Откровение 12 ве утешува лично вас во тешкотии-
те и во искушенијата со кои се соочувате секој ден?

3. Има некои кои веруваат дека нашите постапки се во голема ме-
ра определени од нашето наследство и од околината. Дали се 
согласува те со тоа или не? Каква улога имаат нашите избори и 
одлуки во од ре  дувањето на нашето однесување? Разговарајте за 
односот меѓу на ши те одлуки и избори и Божјата сила што дејству-
ва во нашиот живот.

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 1 април 2023
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Од 1 до 7 април 2023

СУДБОНОСЕН МОМЕНТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 24,14; От кро-
ве ние 14,14-20; Матеј 16,27; Дела 1,9-11; Марко 4,26-29; Откровение 16,1.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И видов, и ете, бел облак, а на обла-
кот седеше Еден сличен на Човечкиот Син, со златна круна на гла-
вата и со остар срп во раката. И еден друг ангел излезе од храмот и 
му извика со силен глас на Оној, Кој седеше на облакот: ‘Испрати 
го својот срп и жниј, зашто дојде твојот час за жниење, зашто е зре-
ла жетвата на земјата’“ (Откровение 14,14.15).

Богсекогашмусејавувалнасвојотнарод,откривајќимугисите
важнивистиништотребалодагислушнатвотоавреме.Одпредупре-
дувањетозапотопот(1.Мојсеева6,7),прекупрвотоИсусоводоаѓање
(Даниел9,24-27)ипредадвентниотсуд(Даниел7,9.10;Даниел8,14),до
завршнитенастанипредХристовотодоаѓање(Откровение12-14),Бог
нигооткрилсетотоа.Ивоовиепоследниденовиодчовечкатаисто-
рија,Тојиспраќапосебнапоракадосветотидосвојотнарод,осмисле-
нанатаковначиндаодговаранапотребитенаовавреме.Тојнигодо-
ловилтоапрекусликатанатројцаангеликоилетаатсреденебото,но-
сејќиитнапоракавоврскасопоследнотовреме,упатенадоцелиотсвет.

ПоракитенатројцатаангелисеИсусоватапоследнапораканами-
лост,повикштонèводиоддовербавосопственатаправедносткондо-
вербавоИсусоватаправедноста,заданèоправда,данèпосветиа,на
крајотнавремето,данèпрослави.

Меѓутоа,какоисекогаш,морамедасеопределимезаХриста,даМу
сепредадемеидаМусепокориме,аодлукитештогиносимесега,не-
сомненоќевлијаатнаодлукитештоќегидонесемевопоследнатакри-
заштоeпреднас.

Споредтоа,сегаевремезадасеподготвуваме.
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НЕДЕЛА, 2 април 2023

ОДЛУКИ СО ВЕЧНИ ПОСЛЕДИЦИ

Откровението14епоследнатаИсусовапораканамилостдопадна-
тиотипобунетсвет–светкојепотонатвогревизлооколушестилја-
дигодини.Меѓутоа,ќедојдеденоткогасекоечовечкосуштествона
планетатаЗемјаќејадонесесвојатаконечна,неотповикливаодлука–
заилипротивИсуса.Дотојмомент,одедниотдодругиоткрајнана-
шатапланетаќеодекнувапоракатазаХристоватаправедносткојаја
наоѓамевокнигатаОткровениеикојанèизбавуваодосудатазагревот,
ноиодстегитенагревотвонашиотживот.
Прочитајте Матеј 24,14 и споредете го со стихот Откровение 14,6. Как-
во ветување им дал Исус на своите ученици во врска со ши ре њето на 
евангелието низ целиот свет непосредно пред Неговото враќање?
__________________________________________________________________________________

Исусовотоветување:„Иоваевангелиезацарствотоќебидепропо-
веданопоцелиотсвет“,даденовостихотМатеј24,14,гонаоѓасвоето
последноисполнувањевопоследнатаХристовапорака,востихотОт-
кровение14,6,којвелидекаевангелиетомусеобјавува„насекоепле-
меиколено,јазикинарод“.

ТрипативотекстотОткровение22,Исусвелидекаќедојдескоро
(Откровение22,7.12.20).Воконтекстнанеговотоскородоаѓање,наши-
отГосподдодава:„Којчининеправда,некачининеправдауште;икој
еосквернет,некасеосквернувауште;икојеправеден,некачинипра-
вдауште;икојесвет,некасеосветувауште“(Откровение22,11).От-
кровениетојадостигнувасвојатавеличественакулминацијавомомен-
тоткогасекојчовекенаведендасеопределизаилипротивХриста.

Серазбира,секојден,сонашитеизбори,дуриикогастанувазбор
затаканаречените„ситници“,ниесеопределувамезаилипротивИсу-
са.Малкуеверојатнодеканекој,којсегаправипогрешниизбориво
својотживот,одеднаш,вопоследнатакриза,ќезастаненастранатана
Исус,особенокогаситесилиназлотонаовојсветќебидатпротивне-
го.Токмусега,денесивосекојследенден,морададонесувамеодлука
дамуостанемевернинаХристаинаНеговитезаповеди.„Бидејќиљу-
бовтаконБогасесостоивоова:дагипазимезаповедитеНегови“(1.Јо-
ваново5,3).КакоштозабележалаЕленаВајт,„Исуснемадагопроме-
нинашиоткарактерпринеговотодоаѓање.Делотонапреобразување
морадасеизвршисега.Нашиотсекојдневенживотќејаодрединаша-
тасудбина“(Настани на последното време,стр.295оригинал).
Како Бог го обликува нашиот карактер? Кои средства ги користи 
Тој за да нè поттикне да растеме во благодатта? Што можеме да пре-
земеме за поцелосно да му дозволиме на Светиот Дух да нè преобра-
зи и да нè направи уште послични на Исуса?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 април 2023

ВРАЌАЊЕТО НА СИНОТ ЧОВЕЧКИ

Откровение14главагисодржиклучнитетекстовивоврскасоГоспо-
доватапораказапоследнотовреме,упатенадоНеговиотнародидоцели-
отсвет.ВосредиштетонасетооваеИсусовотовраќање–исполнување-
тонаНеговотоветување:„ЌеГовидитеСинотЧовечкикакоседиоддес-
натастрананаСилатаикакоиденаоблацитенебески“(Марко14,62).
Прочитајте Откровение 14,14. Кое име се користи тука за да се опише 
Исус во мигот на неговото враќање на земјата? Што мислите, зошто 
Јован го користи токму тој назив за Исуса?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Зборувајќизасебе,Исусгоупотребилизразот„Синчовечки“82па-
тивоЕвангелијата.Тоабилаеднаоднеговитеомиленититули.Гоко-
ристелкакоизразнанаклоност,задасепоистоветисонас.ТојеСпа-
сителкојнèразбира,којбилискушуванкаконас,икојпоминалниз
иститеневолјинизкоипоминувамеиние.Тоје„СинотЧовечки“којсе
враќаданèоднеседома.Исус,којдоаѓапонас,еистиотИсускојжи-
веелмеѓунас.Тојеспособенданèоткупизатоаштостаналеденоднас,
икакоеденоднас,иакосооченсосетажестокостнасатанскитеиску-
шенија,излеголкакопобедник.

ШтодознавамеодследнитебиблискистиховизаИсус,СинотЧовечки?

Матеј 16,27___________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Матеј 24,27.30_______________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Матеј 25,31.32_______________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Забележетенекоидеталивотиетекстови:
(1)Исус,СинотЧовечки,доаѓавославасосвоитеангели.(2)Тојќе

гиодвоиовцитеодкозите(штовосуштинаесценанасудот).(3)Судби-
натананародитеинацелоточовештвоќебидезасекогашрешена.
Размислете за изразот „Син човечки“ и што вели тој за Христовата 
човечка природа. Иако Бог, Тој станал еден од нас, ист како нас, но за 
разлика од нас, Тој никогаш не згрешил. Каква неверојатна надеж ни 
дава ова кога станува збор за (1) спознавањето на Божјата љубов кон 
нас; (2) сознанието дека Тој може да сочувствува со нашите слабости 
и да ни обезбеди победа над нив?
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ВТОРНИК, 4 април 2023

НЕБЕСНИОТ СУД

Прочитајте ги следните текстови: Откровение 14,14 и Дела 1,9-11. 
Кои сличности ги наоѓате во нив?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Јованвели:„Ивидов:ете,светолоблак,инаоблакотседешесличен
наСинотЧовечки“(Откровение14,14).ДодекаИсуссевознесувалнане-
бото,аученицитестоелеигледале,ЛукавостихотДела1,9кажува:„Тој
сеподигна,иоблакГоподзедеодпредочитенивни“.Исуссевознелна
облакодангели,иќесевратинаоблакодангели.Тогашангелитеим
рекленавчудовиденитеученици:„ОвојИсус,Којодвассевознесена
небото,ќедојдепакнаистиотначинкакоштоГовидовтедаодинанебо-
то“(Дела1,11).Вотиезборовиевткаенаеднабожественавистина,која
можебинапрвпогледнееочигледна.„ОвојИсус“,„СинотЧовечки“,
ОнојштооделпоправливитеулицинаНазаретипроповедалвопре-
полниотЕрусалим,исцелувалболнивоселатанаИзраелигопоучувал
народотназеленитепадининаГалилеја–токмуТојќедојдепак.

СинотЧовечкисеспомнуваивосветлинатанасудотвотекстотДа-
ниел7глава.
Прочитајте го текстот Даниел 7,9.10.13.14. Зошто Даниел го нарекува 
Исуса „Син човечки“ во врска со нешто толку сериозно како што е не-
бесниот суд? Со оглед на она што веќе го разгледавме, каква утеха мо-
жеме да најдеме во сознанието дека „Синот Човечки“ има толку клуч-
на улога на небесниот суд?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ВотекстотДаниел7,9.10пророкотгонабљудувазаседаниетонане-
бесниотсудсодесетилјадиподесетилјадиангелскинебеснисуштест-
васобраниоколупрестолот.Судотзапочнува,икнигите–небесните
извештаизанашиотживот–сеотвораатпредцелатавселена.Вотек-
стотДаниел7,13.14,СинотЧовечкисеприближувадоСтарецот,Оте-
цот,игопримаНеговотовечноЦарство.Судењетообелоденувапред
целатавселенадекаОтецот,СинотиСветиотДухнаправилесèштое
можнозадагоспасатцелиотчовечкирод.Несамоштонатоасудење
светитесеоправдуваат,тукуиБожјиоткарактереодбранетодлажни-
теобвиненијанасатаната(видетеЈов1-2;Псалм51,1-4).
Размислувајте за фактот дека целиот ваш живот ќе биде внимателно 
испитан пред Бога. И кога ќе дојде до тоа, која ќе биде вашата един-
ствена надеж? (Види Римјаните 8,1)
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СРЕДА, 5 април 2023

ПОБЕДНИЧКА КРУНА

ЈовангоопишуваИсусакакоСинЧовечки,које„созлатнакрунана
главатаисоостарсрпвораката“(Откровение14,14).Зборотза„круна“
еstefanos.Тоае,всушност,победничкивенец.Когаеденспортистќе
победелнаваженнатпревар,тојдобивалstefanos,венецначест,слава
ипобеда.

ВоеденмоментИсусноселкрунаодтрњештосимболизираласрам
ипотсмев.Тогаштојбилпрезрениотфрленодлуѓето.Гонавредувале,
мусепотсмевале,плукалепоНего,готепалеигокамшикувале.Носе-
гаТојјаносикрунанаславатаидоаѓаповторно,ноовојпаткакоЦар
надцаревитеиГосподарнадгосподарите.
Прочитајте ги текстовите Откровение 14,15 и Марко 4,26-29. Кои слич-
ности ги забележувате меѓу нив? За што зборуваат овие два текста?

__________________________________________________________________________________

АнгелотдоаѓаодБожјотоприсуствовославатанахрамот.Богго
гледатојангеливели:„Времее.Жетватаецелоснозрела.“Ангелотле-
таодхрамотконИсусаигласноизвикува:„Времее.Жетватаезрела.
Одипосвоитедецаидонесигидома“.

ВоНовиотзаветИсусповеќепатикористиилустрацииодсветотна
земјоделството.Тојвоповеќенавратијакористисимболикатанажет-
ваташтозреезадагоилустрирарастотнасеметонаевангелиетово
живототнаНеговиотнарод.

„̓Ртењетонасеметопретставувапочетокнадуховниотживот,аразви-
вањетонабилкатаепрекраснасликанахристијанскоторастење.Онашто
сеслучувавоприродата,сеслучуваисобожественатадобрина;немажи-
вотбезрастење.Билкатаморадарастеилидапропадне.Икакотаашто
растетивкоинезабележано,нонепрекратно,такасеразвиваихристијан-
скиотживот.Восекојаетапаодразвојотнашиотживотможедабидесо-
вршен;но,акосеисполниБожјатанамеравонас,ниепостојаноќенапре-
дуваме.Посветувањетоепроцесштотраевотекотнацелиотживот.Како
сеумножуваатнашитеможности,такаќерастенашетоискуствоиќесе
зголемуванашетознаење“(Е.Вајт,Христовите параболи,стр.65,66ориг.).

Созревањетоназлатнотозрногисимболизираситеониекоисепре-
образенисоблагодатта,мотивираниодљубовтаикоиживеатпослу-
шенживотвославанаХристовотоиме.НивнитесрцасеедносоИсу-
совото,итиегосакаатсамоонаштоТојгосака.
Како ја разбирате изјавата на Елена Вајт дека „Во секоја етапа од 
раз во  јот нашиот живот може да биде совршен“? Што значи тоа, осо-
бено ко га можеме да ги видиме нашите сегашни мани и недостато-
ци во ка рак терот?
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ЧЕТВРТОК, 6 април 2023

СЕКОЕ СЕМЕ НОСИ ЖЕТВА

ВотекстотОткровение14сеспоменуваатдвежетви.Жетватана
златнотожитогипретставуваправедните,абербатанакрвавогрозје
гипретставуванеправеднитеилиизгубените.Дветежетвисецелосно
зрели.Секоепосеаносемеецелоснозрело.
Прочитајте Откровение 14,17-20. Што значи изразот „во големата ка-
ца на Божјиот гнев“? Видете ги и следните текстови: Откровение 14,10; 
Откровение 15,1; Откровение 16,1.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

„Идругангел,којимашевластнадогнот,излезеоджртвеникот“
(Откровение14,18).Евегоангелоткојмузаповеданаогнотнаконеч-
ниотБожјисуд.Жетватаезрела.Гревотгидостигналсвоитекрајни
граници.БунтотјанадминалмератанаБожјатамилост.Колкуидани
изгледаатзлиилошиоколноститеденес,тиеќестанатуштеполоши
предсèдасезаврши.Бог,којеполнсољубов,направилсèштоможе-
лодасенаправизанас,вклучувајќигоитоаштосепринелСебесина
крстоткакожртвазанашиотгрев.„ЗаштоОној,Којнезнаешегрев,Бог
занасГонаправигрев,тапрекуНегодастанемеправедностБожја“(2.
Коринќаните5,21;видетеиГалатјаните3,13).

ШтоможелБогданаправиповеќеодтојкрст?Непостоиништопо-
веќеодонаштоблагодаттабиможеладагонаправизадагиоткупи
ониекоисекогашодновогоотфрлаатСветиотДух.

ТоаеитнатапророчкапораканатекстотОткровение14.Секоесеме
eстасанозажетва.Житотоецелосносозреано,ноигрозјетоецелосно
зрело.БожјиотнародјапокажуваНеговатаблагодат,сочувство,милост
иљубовпредцелатавселена.Децатаназлобниотпокажувааталчност,
страст,љубомораиомраза.ЕднатагрупагооткриваИсусовиоткарак-
тер,адругатакарактеротнасатаната.

ВселенатаќевидивоБожјиотнародолицетворениенаправедноста
закакваштоможебинитуеднапретходнагенерацијаникогашневи-
дела.Но,наспротиХристоватаправедностоткриенавоНеговиотна-
род,вселенатаќеговидиикрајниотрезултатнабунтотпротивБога.
Изопаченоста,злото,гревотибеззакониетоќебидатвоцелостприка-
жанипредлуѓетоиангелите.Спротивностамеѓудобротоизлото,пра-
вилнотоипогрешното,послушностаинепослушностаќебидеочиг-
ледназацелатавселена–изалуѓетоизаангелите.
Колку јасно успевате да ги препознаете спротивностите меѓу доброто 
и злото? Зошто е важно да го правиме ова? (Видете Евреите 5,14.)



—     20     —

ПЕТОК, 7 април 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

„Законнанашатаинтелектуалнаидуховнаприродаениедасеме-
нувамесоонаштогопосматраме.Нашиотумепроникнатсоонасошто
сезанимава.Ниестанувамесличнисоонаштосменавикналедагоса-
камеидагопочитуваме.Човекотникогашнемадасеиздигнеповисоко
однеговотосфаќањезачистотата,задобринатаивистината.Аконего-
вото‚јас‘енеговнајвисокидеал,тојникогашнемадапостигненешто
повозвишено.Напротив,тојќепаѓасѐпониско.СамоБожјатамилост
имасилачовекотдагоиздигне.Препуштенсамнасебе,тојнеминовно
ќетонесѐподлабоко“(Е.Г.Вајт,Големата борба,стр.555ориг.).

Суптилно,постепено,напочетокотречисинезабележливо,нашиот
карактеринашаталичностсеменуваатврзоснованасеметоштогосе-
емевонашиотум.Посејтедобросемеиќедонесетедобриплодови.По-
сејтеголошотосеменаовојсвет,иплодовитенаовојсветќесепроја-
ватвовашиоткарактер.АкосеемерамнодушностконБога,кондухов-
нитевредностииприоритети,тогашвонашиотдуховенживотќеги
жнеемеплодовитенарамнодушноста–апатија,духовносамозадовол-
ствоифрустрација.Затоа,ониештомислат:Знам дека еден ден ќе дојде 
конечното прогонство, „жигот на ѕверот“ и така натаму, па кога ќе 
дојде тоа, тогаш ќе се приберам–избираатмногуопасенпат.Богнèпо-
викувадаМугопредадеменашиотживотсега,воовојмомент.Колку
подолгонекојодложувадаодговоринаповицитенаСветиотДух,тол-
куповеќенеговатадушасезатврднувазаБожјитепоттициистанува
сèпоготоваданаседнеидаповеруваволагитеназлобниот.

1. Каков однос постои меѓу спасението по благодат и растењето во 
бла годатта, во контекст на стиховите Откровение 14,14-20 и на-
челата на жетвата?

2. Разговарајте за елементите неопходни за раст на растенијата и 
споредете го тоа со нашиот духовен раст. Какви сличности пос-
тојат? Односно, што можеме да научиме од начинот на кој рас-
тат растенијата, а би можеле да го примениме во нашиот сопствен 
живот?

3. Дали постои разлика меѓу силата на волјата и нашата од Бога да-
дена способност слободно да одлучуваме? Зошто е важно разби-
рањето на оваа разлика за христијанинот кој расте?

4. Зошто називот „Син Човечки“ претставува такво охрабрување 
додека размислуваме за судниот час, исчекувајќи го второто Хри-
стово доаѓање? Каква утеха ви носи фактот дека еден Човек, ед-
но човечко Битие се наоѓа таму горе и нè застапува на судот?
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САБОТА, 8 април 2023
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аЛекција 3
Од 8 до 14 април 2023

ВЕЧНОТО ЕВАНГЕЛИЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 14,6-
12; 1. Коринќаните 15,1-4; Римјаните 3,24-26; 1. Петрово 1,18-20; 
Матеј 28,19.20; Дела 1,8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И видов друг ангел како лета среде 
небото, кој имаше вечно Евангелие, за да им благовести на жите-
лите земни, на секое племе и колено, јазик и народ“ (Откровение 
14,6).

ДревниотИзраел,вовреметокоганезнабошцитеоколунегобиле
политеистииобожавалемногубројни„богови“направениоддрвоика-
мен,ималјасна,препознатлива,моќнаизјаванавераташтојанаоѓаме
востихот5.Мојсеева6,4:„Чуј,Израелу!ГосподенашБог,Господе
Еден!“

Низвековите,пеењетона„Шема“(какоштоскратенојанарекувале
тааизјава,засновананаеврејскиотзборза„чуј“)гипотсетувалоЕвре-
итенадуховнатавизијаштогиобединувалакаконародијајакнело
нивнатарешеностдагозачуваатсвојотпосебенидентитеткакопокло-
ницинаединствениотвистинскиБог.

Заадвентиститенаседмиотден,„Шема“сепоракитенатројцатаан-
гелиодОткровение14глава.Тиесенашатапрепознатливаизјавана
верата.Тиедефинирааткоисмениекаконарод,ијаопишуваатнаша-
тамисијавосветот.Накратко,нашиотединственпророчкиидентитет
еприкажанвотекстотОткровение14,6-12,итокмутукајанаоѓамедви-
жечкатасилазадамугообјавувамеЕвангелиетонасветот.

Волекцијатазаовааседмица,ќезапочнемесодеталнопроучување
натекстотОткровение14,6-12,нотоаќегонаправименизпризматана
благодатта,додекаслушамекакоБогмусеобраќананашетосрце.
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НЕДЕЛА, 9 април 2023

КНИГАТА НА НАДЕЖ ПОЛНА СО БЛАГОДАТ

Повеќетолуѓе,когаразмислуваатнапоследнатакнигаодБиблијата,
Откровението,нејаземаатпредвидБожјатамилост.Когајаразгледува-
атБожјатапораказапоследнотовреме,нивнитемислиобичноведнаш
севртатконзастрашувачкиѕверови,таинственисимболиинеобични
суштества.КнигатаОткровениеимвлеватолкустравнанекоилуѓекол-
куштонадругиимдаваспокој,атоаеголемаштетабидејќи,всушност,
тааепроникнатасомилостиполнасонадеж.Односно,ипокрајсите
тиестрашниѕверовиипредупредувањазапрогонствоизатешкитевре-
мињаштонипретстојат,Богсèуштенидавапричинидасерадуваме
наНеговотоспасение.
Прочитајте Откровение 1,1-3 и Откровение 14,6. Посматрани заедно, 
што ни кажуваат овие стихови не само за книгата Откровение, туку 
и за „вечното евангелие“?

__________________________________________________________________________________

Откровението,восуштина,екнигазаИсуса.ТоаепоракаташтоТој
мујаупатуванаСвојотнародиможепосебнодасеприменинаНеговата
цркванапоследнотовреме.Тоаепоракаполнасомилостинадежзанас
коиживеемевопоследнотовреме.ВоцелататаакнигаХристоссеопи-
шувакакозакланоЈагне,аблагословимсеветуванаониештојачитаат,
јаразбираатипостапуваатвосогласностсовистинитеоткриенивонеа.

СпоредтекстотОткровение1,5.6,ИсусеТој„КојнèљубииКојнèизми
однашитегревовивоСвојатакрв,инèнаправицаревиисвештеницина
Бога,инаСвојотТатко“.ВоХристаниепростено.Благодаттанигипрос-
туванашитеминатигревови,нèзајакнувавосегашностаинидаванадеж
заиднината.Односно,воХристасмеослободениодказнатаиодсилатана
гревот,ноеденден,наскоро,ќебидемеослободенииодприсуствотона
гревот.Тоаепоракатанапоследнатабиблискакнига,Откровението.

Атоаеистотакаиитнапорака,најпрвопретставенакакоангелкој
летасреденеботоносејќиго„вечнотоевангелие“.

Евангелие?СпасениесоверавоХриста?Христоватаискупителна
смртзанас?Ветувањетозавеченживот,неврзоснованаонаштомо-
жемесамитедагонаправиме,тукуврзоснованаонаштоХристосго
направилзанас?Севоовасенаоѓанасамиотпочетокнапоракитена
тројцатаангели?Токмутака!

Затоа,нееникаквочудоштотиепоракисеполнисомилостнадеж
исоветувањазанаскакопаднати,напатенисуштества.
Иако е лесно да се сосредоточиме на ѕверот и на предупредувањата за 
по с ледното време, како што е прикажано во Откровението, како да на-
у чиме да го балансираме сето тоа со она што е, несомнено, најважна 
по ра ка на Откровението – Христовата самопожртвувана смрт во на-
ша полза?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 април 2023

„ВЕЧНО ЕВАНГЕЛИЕ“

ЗабележетесоштозапочнувастихотОткровение14,6,којсенаоѓана

почетокотнапоракитенатрojцатаангели–„вечно“евангелие.Затоа,ако
нејаразберемедлабочинатанаевангелието,ќејапропуштимецелата
смисланапоракитенатројцатаангели.Аконегоразберемеевангелие-
то,немадаможемецелоснодагиразберемеважнитеточкивоБожјата
пораказасудниотчас,западотнаВавилонизажиготнаѕверот.
Прочитајте 1. Коринќаните 15,1-4; Римјаните 3,24-26 и Римјаните 5,6-
8. Како е претставено „вечното евангелие“ во овие текстови? Која го-
лема надеж ни е понудена овде?
__________________________________________________________________________________

ЕвангелиетоеневеројатнодобравестзаХристоватасмртзанаши-
тегревови,заНеговотославновоскресениеизасекогашприсутната
љубовигрижаконнас.СоверавоНеговатапролеанакрвивоНегова-
тамоќдавоскресне,ниесмеослободенииодказнатазагревотиодси-
латанагревот.ХристосгиисполнувалмислитенаапостолПавлеисе
наоѓалвоцентаротнанеговотоучењеипроповедање.РаспнатиотХрис-
тосгооткупилодосудатаиодвинатазанеговотоминато.Воскресна-
тиотХристосмудавалсилавосегашноста,аХристосштосевраќаму
давалнадежзаиднината.

ЗабележетегичетиритедеталивонаведенитетекстовиодПосла-
ниетодоРимјаните:
1. Бесплатно сме оправдани преку благодатта.
2. Благодатта е показател за Божјата праведност.
3. Благодатта ги оправдува оние што го прифаќаат Исуса со вера.
4. Божјата љубов се покажала кон нас уште додека сме биле грешници.
Христоватамилостенезаслужена,нестекнатаинезаработена.Исус

умрелсомачна,болнасмрт,сокакваштоќеумратизгубенитегреш-
ници.ТојјадоживеалполнотатанаТатковиотгневиосудатазагревот.
Тојбилотфрлензаниедабидемеприфатени.Умрелсосмрткаквашто
ниесмезаслужиле,заниедаимамеживоткаковштоТојзаслужил.

Далиечуднотогашштоспасениетоможедасепостигнесамосовера,
безделатаназаконот?Штобиможеледадодадеменаова?Штоможат
нашитедела,дурииониенајдобронамерните,делаисполнетисоСветиот
Дух,дадодадатнаонаштоХристосгонаправилзанаснакрстот?
А тој план, планот на спасението, бил донесен уште пред почетокот на 
вре  мето (2. Тимотеј 1,9, Тит 1,2, Ефесјаните 1,4), и тоа ни помага да об-
јас ниме зошто тој е прогласен за „вечно“ евангелие. Зашто, пред да би-
де создаден светот, Бог знаел што ќе се случи, и затоа го осмислил пла-
нот на спасение, за да се соочи со кризата кога таа, на крајот, ќе дојде.



—     24     —

ВТОРНИК, 11 април 2023

СТОРИЈА ЗА БЛАГОДАТТА

Поракитенатројцатаангелисесторијазаблагодатта.Тиесесторија

занеизмернатаљубовнаСпасителот–сторијазаИсусакојнèсакатол-
кумногуштоповеќесакалсамдапоминенизпеколот,отколкудаиз-
губиеденоднас.Тиесесторијазаеднабезгранична,несфатлива,не-
објаснива,бесмртна,бескрајнаљубов.

НиштонеможедагоизненадиБога.Тојнееподложеннавлијание-
тонапроменливитечовечкиодлуки.Какоштовеќевидовме,Неговиот
планданèизбавиодцарствотонагревотнебилнекојадополнителна
мисла,зачнатадуриоткакогревотјаподигналсвојатагрдаглава.Бог
небилзатекнатодтаастрашнадраманагревот.
Прочитајте ги текстовите Откровение 13,8 и 1. Петрово 1,18-20. Што 
нè учат овие стихови во врска со планот на спасението?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Изразот„вечноевангелие“востихотОткровение14,6сеоднесува
наминатото,насегашностаинаиднината.Когагосоздалчовечкиот
родсоспособностдадонесуваморалниодлуки,Богможелдаочекува
однивданаправатинекоипогрешниизбори.КоганаНеговитесозда-
нијаимбилададенаможностдаизбираат,имбилададенаиможност
дасепобунатпротивНеговатаприродаполнасољубов.Единствениот
начиндасеизбегнеоваареалност,бибилдасесоздадатроботскисуш-
тествасокоиќесеуправуваиманипулираспореднекојбожественкос-
мичкиплан.Меѓутоа,присилнатаверностенештоспротивнонасама-
таБожјаприрода.Љубовтабараслободанаизбор,акогатааслобода
некомуќемуседаде,постоиможносттојдадонесеинекоипогрешни
одлуки.ЗатоапланотнаспасениетобилзачнатвоБожјиотумуште
предбунтотнанашитепрародителивоЕдем.

„Планотзанашетоспасениенебилдополнителнамисла,плансоз-
даденпоАдамовотопаѓање.Тојбилоткровениена‚тајнатаскриенаод
вечноста‘(Римјаните16,25).Тојеоткровениенаначелаташтобилете-
мелнаБожјиотпрестолуштеодвечноста“(ЕленaГ.Вајт, Копнежот на 
вековите,стр.22оригинал).

„Вечнотоевангелие“несеоднесувасамонаминатотоисегашнос-
та–тоаетемелнанадежтавоиднината.Тоазборувазавечниотживот
соОној,чиесрцеболнокопнеедабидесонасзасекогаш.
Прочитајте Ефесјаните 1,4. Размислете што значи тоа дека, дури и 
„пред создавањето на светот“, сте биле „избрани“ за спасение во Хри-
ста. Зошто таа вистина треба да ви влее толку многу охрабрување?
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СРЕДА, 12 април 2023

ПО ЦЕЛИОТ СВЕТ

Прочитајте го повторно стихот Откровение 14,6. Колкав е обемот на 
ширење на вечното евангелие и зошто одговорот на ова прашање е ва-
жен за нас, за нашата мисија и повик што сме ги добиле како црква?

__________________________________________________________________________________

Споредитнатапораказапоследнотовременапрвиотодовиетројца
ангели,„вечнотоевангелие“требадамусеобјавинасекоеплемеико-
лено,јазикинарод.Таамисијаетолкузначајна,толкуголема,толку
широкаитолкуобемнаштоесеопфатна.Таагибаранашитенајдобри
напориинашатацелоснапосветеност.Таанèводиодпреокупираност
сонашитесопствениинтересидовоодушевеностзаХристоватаслуж-
ба.Нèвдахнувасонештоштонèнадминуванассамите,штонèводи
надвородтеснитеграницинанашиотсопственумдоеднамногупо-
широкавизија.
Прочитајте го текстот Матеј 28,19.20. Како овие стихови се надоврзу-
ваат на пораката на првиот ангел?
__________________________________________________________________________________

Восвојатакнига„Потрага по нешто повозвишено: Живејте за неш-
то поголемо од вас“(PaulDavidTripp,А Quest for More: Living for So me
thing Bigger Than You),ПолДејвидТрипзборувазапсихолошкатапот-
ребанасекоечовечкосуштестводабидеделоднештопоголемоодне-
госамиот:„Човечкитесуштествасесоздаденидабидатделоднешто
штосеиздигнуванаднивниотличенживот.Гревотнèтеранашиотжи-
вотдагосведеменанивонасопственотобитисување,ноХристовата
благодатнèизбавуваодклаустофобичнитеграницинанашиотличен,
стеснетсветсосредоточеннасамитенасинèослободувадаживееме
завечнитецелиизабогатитезадоволстванаБожјотоцарство“.

Непостоиништодругоштоповеќеќенèвдахне,исполниинагра-
диодможностадабидемеделодеднодуховнодвижење,повиканоод
божественотопровидениедаизвршизадачамногупоголемаипосе-
опфатнаотколкуштокоеидаечовечкосуштествонекогашбиможело
дајапостигнесамостојно.БожјатазадачаопишанавоОткровение14
главаенајзначајнатадолжностштонекогашѝбиладоверенанаНего-
ватацрква.Тоаесесрденповикнашиотживотдагопосветименанај-
големиотпотфатнанебото–дајаобелоденимеБожјатанесфатливаљу-
бовнепосреднопредИсусовотовраќање.
Какво е вашето искуство во врска со учествувањето во нешто поголе-
мо од вас самите? Како тоа искуство ви помага да ја разберете смисла-
та на денешното проучување? Освен тоа, што може да биде поголемо 
од можноста Создателот на сè што постои да ве употреби за да напра-
ви нешто од вечна важност за целата вселена?
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ЧЕТВРТОК, 13 април 2023

МИСИОНСКО ДВИЖЕЊЕ

БлагодарениенавнимателнотоидлабокопроучувањенаБиблија-
та,првитеадвентистисèподоброгоразбиралезначењетонаовиепо-
раки.БилесвеснидекаБогимапоракаприлагоденанапотребитена
оваагенерација–итнапораказапоследнотовреме,којаморадамусе
објавинасекоеплеме,колено,јазикинарод,задасеподготвисветот
заХристовотодоаѓање.Поракитенатројцатаангелибиледвижечка
силанаадвентистичкатамисијауштеодсамиотпочеток.

Во1874годинаГенералнатаконференцијагоиспратиланашиотпрв
мисионервоЕвропа.ЕленаВајтгонареклаЏонЕндрус„најспособни-
отчовеквонашитередови“.Ендрусзборувалнајмалкуседумјазиции
можелдагоповторицелиотНовипоголемиотделодСтариотзаветна-
памет.Тојбилбрилијантенмислител,плоденписател,моќенпроповед-
никикомпетентентеолог.

Зоштотаковчовектребалодабидеиспратеннаместокадештоима-
ломногумалкуверници?Зошто„најспособниотчовек“штогоимате
бигоиспратилевонепознатомисионскополе?Изоштотојбилподгот-
вендаоди?Неговатасопругапочиналанеколкугодинипретходно.Зо-
штобилподготвендагиостависемејствотоипријателитевоАмерика
идаотпловисосвоитедведецавонепознатаземја,ризикувајќисèза
Христовотодело?

Постоеласамоеднапричина.ТојверувалдекаИсуснаскороќедојдеи
декавестанавистинатазапоследнотовремеморадастигнедоцелиотсвет.

Вотекотнацелатанашатаисторија,најспособнитеинајдобритемеѓу
наспатувалеодедниотдодругиоткрајнасветотзадајаобјаватБожја-
тапораказапоследнотовреме.Меѓунивималоучители,медицински
персонал,пастори,земјоделци,механичари,столариитрговциодраз-
личнибранши.НекоибилеслужбеницинаЦрквата,номногуминане
биле.ТоабилелаицикоиверуваледекаИсусскороќедојде.
Прочитајте ги следните стихови: Откровение 14,6; Дела 1,8 и Матеј 
24,14. Кои сличности ги забележувате меѓу нив?
__________________________________________________________________________________

Проповедањетонавечнотоевангелиегипречекорувагеографските
граници.ПродиравонајоддалеченитеобластинаЗемјата.Допирадо
луѓетоодситејазициикултури.Накрајот,тоаќеизвршивлијаниеврз
целиотсвет.Колкуефасцинантносознаниетодеканашатапоракадо-
сегастигналавоповеќеод210одвкупно235земјивосветотпризнаен-
тиодстрананаОбединетитенации!
Каква улога би можеле да одиграте вие и како би можеле да ја одигра-
те подобро, за да придонесете во ширењето на пораките на тројцата 
ангели до секое „секоја народност и на секое племе и јазик и народ“?
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ПЕТОК, 14 април 2023

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Задржетесеповеќенаидејатаодпроучувањетопредвиденозасре-
да,занашатапотребадабидемеделоднештопоголемооднассамите
иоднашиотстеснет,краткотраен,честоупропастенинезадоволувач-
киживот(којмеѓунаснеискусилнештоодтоавосвојотживот?).Има
толкумногусмиславотааидеја.Физичкигледано,штосмениеаконе
обичнопакувањеодмесоштогоносатнаоколусопствениотмозок–
неколкукилограмиорганскаматеријабазирананајаглерод,восостав
поблизокдокофичкасопрженопилешкоотколкутврддиск(harddisk).

Штозначаттиемали,индивидуалнипакувањамесовоодноснабес-
конечносташтогиопкружува?Даживеешсамозасебе,даживеешза
нештоштонеепоголемоодтебе,когаиматолкумногуоколутебеи
надвородтебе–тоаекакодасидоживотнозатворенвосамицасреде
големградчииштовибрацииможешдагипочувствувашнизѕидови-
те.Азакојапоголема,повозвишена,пославнаипозначајнацелбимо-
желедаживеемеодтаадагообјавимеветувањетозавеченживотшто
ниедаденвоИсуса?

„Божјитеслуги,соозаренолицеодсветопомазание,ќебрзаатод
местовоместодајаобјаватнебеснатавест.Илјадницигласовинизце-
латаЗемјаќејаобјавуваатопомената.Ќесеправатчуда,болниќеоз-
дравуваат,авернитеќегипридружуваатзнациичуда.Исатанатаќе
правилажничуда;ќесторииогандападнеоднеботопредлуѓето(От-
кровение13,13).Наовојначинжителитеназемјатаќебидатприсилени
дасерешатзакогоќесеопределат“(ЕленaГ.Вајт,Големата борба,стр.
612оригинал).

1. „Неколкумина ми напишаа прашувајќи ме дали пораката за оп-
равдувањето со вера е иста како пораката на третиот ангел, а јас 
одговорив: ‘Тоа е пораката на третиот ангел во вистинска смисла 
на зборот‘“ (Еlen G. White, The Advent Review и Sabbath Herald, 1 
април 1890 година). Каква врска постои меѓу оправдувањето со 
вера и пораките на тројцата ангели?

2. Задржете се во мислите на изразот „вечно евангелие“. Што е веч-
но во врска со Евангелието?

3. Што значи тоа што адвентистите на седмиот ден се присутни во 
толку многу земји во светот? Што ни кажува ова за благослови-
те со кои Бог ги наградил нашите досегашни напори? Во исто 
време, како вашата локална црква, дури и вашата локална са-
ботна школа, може да одигра поголема улога во „довршување на 
делото“?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 15 април 2023
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Од 15 до 21 април 2023

БОJТЕ СЕ ОД БОГА И ПОДАЈТЕ МУ СЛАВА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 14; 1. 
Мојсеева 22,12; Проповедник 12,13.14; Колошаните 3,1.2; Евреите 
12,1.2; 1. Коринќаните 3,16-17.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Еве го трпението на светиите, кои ги 
пазат Божјите заповеди и верата Исусова“ (Откровение 14,12).

ДанскиотписателСеренКјеркегоркажаледнапараболазапослед-
нотовреме,којагласиприближновака:

Задсценатавоеденголемтеатаризбувналпожар.Кловнот,којбил
делодпретставата,излеголдајапредупредипубликата:Излезете! Ова 
место гори!Меѓутоа,публикатамислеладекасеработизашега,делод
претставатаиништоповеќе,такаштосамоаплаудирала.Кловнотго
повторилпредупредувањето: Излезете! Излезете!Но,колкупожесто-
когипредупредувал,аплаузотстанувалтолкупогласен.СпоредКјер-
кегор,вакаќедојдеикрајотнасветот–соопштаплаузнаинтелиген-
цијата,којаќесметадекатоаешега.

Меѓутоа,крајотнасветотинастанитештомупретходат,какошто
знаеме,несешега.Светотсесоочувасонајсериознатакризаодпото-
потнаваму.Всушност,исамиотПетаргокористиизвештајотзапото-
поткакосимболнакрајот,предупредувајќидека,истокакоштостари-
отсветстрадалодводата,вопоследнотовреме,„небесатаќепоминат
соголемабучава,авжаренитестихииќесераспаднатиземјатаќеиз-
горисоситеделаштосевонеа“(2.Петрово3,10).Абидејќисмепре-
дупреденизанастанитештодоаѓаат,требаиниедабидемеподготве-
низатоа.
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НЕДЕЛА, 16 април 2023

БОЈТЕ СЕ ОД БОГА

ЦелтанакнигатаОткровениевонашатагенерацијаедаподготви
народзаскорешнотовраќањенаИсус,идасездружисоНегозадаму
јапренесенасветотНеговатапораказапоследнотовреме.КнигатаОт-
кровениегиразоткриваБожјитеплановиигиразобличуваплановите
насатаната.ТаагоизразувапоследниотБожјиповик,Неговатаитна,
вечна,сеопфатнапораказацелоточовештво.
Во текстот Откровение 14,7 прочитајте го итното обраќање на апос-
тол Јован во врска со последното време. (Видете и 1. Мојсеева 22,12; 
Псалм 89,7; Мудри изреки 2,5; Проповедник 12,13.14; Ефесјаните 5,21.) 
Кое конкретно упатство ни го дава тој?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Новозаветниотгрчкизборза„страв“востихотОткровение14,7е
fobeo.ОвденесекористивосмисланастраводБога,тукувосмисла
надлабокапреданостистравопочит.Тојјапренесувамислатазаапсо-
лутнаверностконБогаицелоснопредавањенаНеговатаволја.Тоае
ставнаумкојесосредоточеннаБога,аненасамиотсебе,спротивно
наставотнаЛуциферизнесенвотекстотИсаија14,13.14,когатојво
своетосрцевели:„Ќесеискачамнанебесата,надБожјитеѕвездиќеси
издигнампрестолзасебе.Насобирнатагораќепрестолувам,накраен
север.Ќесеискачамвооблачнитевисини,ќебидамеднаковсоСe-
вишниот.“

ТоаеХристовстав,кој,„иакоевоБожјообличје...сепонизиСами-
отСебеистанапослушендосмрт,дуриидосмртнакрст“(Филипја-
ните2,6.8).

Воцентаротнаголематаборбаепрашањетооколупотчинувањето
наБога.Луцифербилегоцентричен.Тојодбилдасепотчининакоја
биловластосвеннасопствената.НаместодасепотчининаОнојкоје
напрестолот,Луциферсакалдавладееодпрестолот.Едноставнокажа-
но,дасебоимеодБогазначидагоставименапрвоместовонашето
размислување.Тоазначидасеоткажемеоднашатаегоцентричности
гордостидаживеемецелоснозаНего.

Иоваеочигледномногуважно,бидејќитоасепрвитезборовиизго-
ворениодустатанапрвиотодтројцатаангели.

Затоатребадаобрнемевниманиенатоа.
Какво е вашето искуство со стравот од Бога? Како некому би му објас-
ниле на позитивен начин зошто „стравот од Господа“ е нешто добро?
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ПОНЕДЕЛНИК, 17 април 2023

ДА СЕ БОИМЕ ОД БОГА И ДА МУ БИДЕМЕ ПОСЛУШНИ

Што друго нè учи Библијата за тоа што значи да се боиме од Бога?
Прочитајте ги следните текстови: 5. Мојсeева 6,2; Псалм 119,73.74; Про-
поведник 12,13.14. Што ни откриваат овие текстови за последиците од 
„стравот од Господа“?
__________________________________________________________________________________

ОвиестиховијаоткриваатврскатамеѓустравотодГосподаидр-
жењетонаНеговитезаповеди.СтравотодБогаеставнадлабокапочит
штоводиконпослушност.Неботоупатуваитенапелдоониекоисе
спасенипрекублагодаттадабидатпослушнинаБожјитезаповеди
(Ефесјаните2,8-10).Благодаттанејаукинуваобврскатадасепокорува-
менаБожјитезаповеди.Евангелиетонèослободуваодосудатаназа-
конот,анеододговорностадагопочитуваме.

Освентоаштонèослободуваодвинатазаделатасторенивомина-
тото,благодаттанидаваисиладаживеемепобожноипослушновосе-
гашноста.АпостолПавлеизјавувадека„добивмеблагодатиапостол-
ство,задагиприведемеситенароди,конпослушностанаверата,зара-
диИметоНегово“(Римјаните1,5).

Некоилуѓеимаатчуднаидејадекаспасениетопоблагодатнанекој
начингонегираБожјиотзаконилијанамалувапотребатазапослуш-
ност.Тиесекојразговорзапослушностагосметаатзалегализам,паза-
тоавелат:Исус е сё што ми треба.Меѓутоа,прашањетое:„КојИсус?“
ИсускаковштониесамитесмегозамислилеилиИсусодСветотопис-
мо?ХристосодСветотописмоникогашненèнаведувадагоомалова-
жувамеНеговиотзакон,којвсушностепреписнаНеговиоткарактер.
ХристосодСветотописмоникогашненèнаведувадајаминимизира-
меважностанабиблискитеучења,коипојаснооткривааткојеТојна-
вистинаикаковеНеговиотпланзаовојсвет.ХристосодСветотопис-
моникогашненèнаведувадагисведемеНеговитеучењанаверски
флоскуливокоинемасуштина.Христосеолицетворениенацелокуп-
натадоктринарнавистина.Исусеотелотворенатавистина.Тоједок-
тринапреточенавоживот.

Откровението,восвоетопоследнообраќање,нèповикувапрекуве-
ратавоИсусадајаприфатимеполнотатанасетоонаштоТојнигону-
ди.Тојнèповикувадасе„боимеодБога“,штосеизразувасовераво
тоадекаНеговатаискупителскасиламожеданèоспособидаживееме
побожно,сопослушност.
Како следните Исусови зборови: „И не бојте се од оние кои го убиваат 
телото, а душата не можат да ја убијат. Туку бојте се повеќе од Оној, 
Кој може да ги погуби и душата и телото во пеколот“ (Матеј 10,28) – 
ни помагаат да разбереме што значи да се боиме од Бога?
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ВТОРНИК, 18 април 2023

ДА ВОДИМЕ ЖИВОТ СОСРЕДОТОЧЕН НА БОГА

Водобатанаконсумеризмот,когасекуларнитевредностигоставаат
човечкотоеговоцентаротнасè,Неботонèповикувадасеоттргнемеод
тиранијатанаегоцентричностаиропствотонанадуенатасамобитност
идагопоставимеБогавоцентаротнанашиотживот.Занекоипарите
сесредиштенаживотот.Задруги,тоаезадоволствотоилимоќта.Зане-
кои,пак,тоаможедабидеспортот,музикатаилизабавата.Меѓутоа,по-
ракатанаОткровениетоејасенповикстравопочиттаиоддавањеточест
наБогадагинаправимевистинскосредиштенанашиoтживот.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 6,33; Колошаните 3,1.2; Ев-
реите 12,1-2. Што ни кажуваат за тоа како да го направиме Бога 
вистинско средиште на нашиот живот?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ГлавнотопрашањевопоследниотсудирнаЗемјатаќебидебитката
заумот.Тоае,всушност,битказаверност,авторитетипосветеностна
Божјатаволја.

ПоследнатабиткаворамкитенаГолематаборбаќесеводимеѓуси-
литенадобротоизлотозаконтроланаднашитемисли.АпостолПав-
ленијадаваследнатаопомена:„Имајтејавосебеистатамисла,која
бешеивоИсусаХриста“(Филипјаните2,5).Умотетврдинананашето
битие.Тојеизворнанашетодејствување.ИзразотштоПавлегокорис-
тиовдезначидаседозволиилидасеизбере,дасеодлучи.Тоаесвесен
чиннаволјата.ОдлукатадагоимамеХристовиотумеодлукадаму
дозволимедагообликуваначинотнанашеторазмислувањетакашто
нашиотумќегоисполнимесоонаштоимавечнаважност.Нашите
постапкиоткривааткадеводатнашитемисловнипроцеси.Дасебоиме
одБогазначидаМугодадемепрвотоместовосвојотживот.

Размислетеколкуелесно,воизвеснасмисла,дагиконтролирате
своитемисли,баремкогастесвеснизатоадекатребадагиконтроли-
рате.Честопатипроблемотевотоашто,аконевложимесвесеннапор
дасезанимавамесоонаштоеисправно,„заонаштоегоре,незаона
штоеназемјата“,нашиотум,паднатигрешенкаковштое,природно
ќетежнееконземното,коннештатанаовојсвет.Затоа,какоштовели
Павле,морамесвесноисонамерадаодлучиме,користејќигосветиот
дарнаслободнатаволја,дасезанимавамесоонаштоенебесно.
„Впрочем, браќа, сè што е вистинско, што е чесно, што е праведно, што 
е чисто, што е љубезно, што е на добар глас - ако е некаква добродетел, 
ако е некаква пофалба - мислете на тоа!“ (Филипјаните 4,8) Како да 
научиме да го правиме она што ни го кажува Павле овде?
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СРЕДА, 19 април 2023

ДАВАЊЕ СЛАВА НА БОГА

Еднастудијазаупотребатанаизразот„дајтемуславанаБога“во
Стариотзаветпокажувадекатој,штоеособеноинтересно,често(но
неисклучиво)сепојавувавоконтекстнабожествениотсуд(ИсусНа-
вин7,19;1.Самoилова6,5;Еремија13,15.16;Малахија2,2),истокакои
вопоракатанапрвиотангел(Откровение14,7).Овааидејајагледамеи
вотекстотОткровение19,1.2:„Алелуја!Спасението,иславата,ичес-
та,исилатаМуприпаѓаатнанашиотБог,заштосевистинскиипра-
ведниНеговитесудови!“
Прочитајте ги следните текстови: 1. Коринќаните 3,16.17; 1. Коринќа-
ните 6,19.20; 1. Коринќаните 10,31. Како тие ни помагаат да разбе-
реме еден од начините на кој можеме да го славиме Бога?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

СпоредапостолПавле,нашетотелоесветилиштевокоеживееДу-
хотБожји–храмосветенсоБожјотоприсуство.Светотописмониупа-
тувајасенповикдагославимеБогавосекојаспектоднашиотживот.Ко-
гаБогевоцентаротнанашиотживот,тогашнашатаединственажелба
едаГопрославиме–безогледдалисонашатаисхрана,облека,соначи-
нотнакојсезабавувамеилисеоднесувамекондругите.Ниемуодда-
вамеславанаБогакогамугооткриваменасветотНеговиоткарактер
полнсољубовпрекунашатапосветеноствоизвршувањетонаНеговата
волја.Овастанувауштеповажновосветлинатанасудотнадовојсвет
накрајотнавремето.
Прочитајте Римјаните 12,1.2. Каков повик ни упатува апостол Пав-
ле во врска со нашите севкупни животни избори?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Новозаветниотгрчкизборза„телата“воовојпасусесомата,апо-
доброедасепреведекакоцелинанаонаштосме–тело,умиемоции.
ВоеденодпреводитенаБиблијата,изразот„духовнобогомолство“се
толкувакако„чиннаинтелигентнообожавање“.Содругизборови,ко-
гацелосноќесепрепуштитена„стравотГосподов“иГовеличатеисла-
витесосетоонаштогоправите,когаМугопосветуватесвојотум,те-
лоиемоции,тогаштоаечиннаинтелигентнообожавање.Освентоа,
восветлинатанаБожјиотсуд,обрнувањетовниманиенапослушноста
претставуванавистинадобраидеја.
Размислете за тоа како се однесувате кон своето тело. Што можете 
да преземете за да бидете сигурни дека со вашето тело навистина го 
прославувате Бога?
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ЧЕТВРТОК, 20 април 2023

ПОБЕДНИЦИТЕ ЗА КОИ ЗБОРУВА ОТКРОВЕНИЕТО

„Тукаетрпениетонасветите,коигипазатБожјитезаповедиивера-

тавоИсуса“(Откровение14,12).ТоаесликанаБожјиотвереннародна
крајотнавремето.Сепак,единствениотначиннакојнекојќеможедаги
држиБожјитезаповеди,вотоавремекакоисега,епрекувератавоИсу-
саХриста.Меѓутоа,забележетедеканашиотпреводспомнува„верата
воИсуса“,итоаеисклучителноважно,новодругипреводистоиизразот
„вератаИсусова“,атоасепакпретставуванештоповеќе.Тоаеонојква-
литетнаверакојмуовозможилнаХристадагинадминенајжестоките
искушенијанасатаната.Вератаедарштомуседаванасекојверник.Ко-
гајапокажувамевераташтоСветиотДухјастававонашетосрце,тааве-
рарасте.Тогашпобедуваме,несосилатананашатаволја,тукусосилата
наживиотХристосштодејствувапрекунас.Ниенесмепобеднициврз
основанатоакоисмение,тукуврзоснованатоакојеТој.

НиеможемедапобедимезатоаштоТојпобедил.Можемедабидеме
победницизатоаштоТојбилпобедник.Можемедагипобедимеиску-
шенијатазатоаштоТојгисовладал.
Прочитајте Евреите 4,14-16 и Евреите 7,25. Што е тоа што ни овозмо-
жува да ги надминеме искушенијата, да живееме „боејќи се од Бога“ 
и славејќи Го?
__________________________________________________________________________________

Исус,пресветиотСинБожји,сеспротивставилналукавстватанаѓа-
волот.ТојсесоочилсоискушенијатасодовербавоБожјитеветувања,
потчинувајќијасвојатаволјанаТатковатаипотпирајќисенасилатана
Таткото.НадевајќисенаНего,гледајќивоНего,верувајќивоНего,иние
можемедапобедиме.Исусзанасесèвосè,апоракитенатројцатаанге-
ливосуштиназборуваатзаНего.ПоракатанаОткровениетоевестзапо-
беда,анезапораз.ТаазборувазанародкојпобедувапрекуНеговатабла-
годатисоНеговасила.

Зборот„победи“,воеденилидругоблик,секористи11пативокни-
гатаОткровение.Вовизијатазаседумтецркви,коијапретставуваат
христијанскатацркваодпрвиотвекдонашевовреме,восекојагенера-
цијапостојатверницикои,какоштовелиЈован,„победиле“.Накрајот
навремето,ониешто„победуваат“,ќенаследатсè(Откровение21,7).
Тоанеелегализам.ТоаепобедасопосредствонаИсусаХриста,чиј
животнасовршенаправедностеединственотонештоштонидававе-
тувањезавеченживот.Тоаеверанадело.Тоаечудеснатаблагодатво
живототнаверникот,којагооблагородуваигоменуваживотот.
Дали има нешто во вашиот живот што сакате да го надминете? Како 
нашите желби да ги преточиме во дела? Кои практични чекори може-
ме да ги преземеме за да бидеме еден од „победниците“ за кои зборува 
Откровението?
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ПЕТОК, 21 април 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

РазмислетезапрекраснитезборовинаапостолПавлевостихотЕв-
реите7,25,кои,зборувајќизаИсусакаконашПрвосвештеник,велиде-
каТој„моженаполнодагиспасуваоние,коипрекуНегодоаѓаатпри
Бога“.Наполно да ги спасува! Грчкиотзборштосекориституказначи
„изобилно,потполно,целосно“.Исусетојштонèспасува,анашадолж-
ностедаМусепредадеме,повикувајќисенаНеговатапобедавонаша
полза.МорамедаимамедовербавоНего,аневосебеси.

„Силатанаизразот‘бојтесеодБога“воОткровениетоможеменакрат-
кодагоокарактеризирамекакопоследенБожјиповикдочовештвото–
дагоизберезасвојславенивеличественБог...којќегипобедисилите
назлотоштосеспротивставуваатнаНегоинаНеговиотпланзачовечки-
отрод(споредетесотекстотОткровение14,9-11).Тојстравнесепроја-
вува,баремнезасега(споредетесотекстотОткровение6,14-17),вовид
нанекаквапреплашеностиужас,тукувовиднарадосно,одљубов,
потчинувањенаБожјиотзакониобожавањеисклучивонаНего.Ниту
еднадругасиланетребадасепризнавакакодостојназатакваприврза-
ностилојалност.Другиможностинема,бидејќионаштосенаѕирана
хоризонтотнакосмичкиотсудиркакоможност,всушностпретставува
самодејствонадемонскитесиликоисеосуденинаисчезнување(Откро-
вение16,13.14;17,14;20,11-15).ЗатоаповикотдасебоимеодБога,всуш-
ностпретставувапозитивенбожественповик...дазастанеменаБожја
странавовселенскиотсудир,задаможемедастоимевоНеговотослав-
ноприсуство,исполнетисорадоствовечнотозаедништвосоНего(От-
кровение21,3-4;Откровение22,3-5)“(ÁngelМаnuelRodrígues,„Тhе 
Closing of the Cosmic Conflict: Role of the Three Angels’ Messages“,p.27).

1. Размислете за неверојатната сила на Бога, на Оној кој ја создал и ја 
одржува сета вселена. Ние едвај успеваме да ја сфатиме самата идеја 
за космосот, а како можеме да го разбереме Создателот на сето тоа? 
Размислете за тоа колку е тој поголем и помоќен од нас. И тој Бог 
ќе ни суди еден ден!? Како овие факти ни помагаат да ја разбереме 
идејата за „стравот Господов“ и што тој, всушност, претставува?

2. Како можеме да го избегнеме легализмот кога разговараме за биб-
лиските поими како што се светоста, надминувањето на гревот и 
победата? Зошто секогаш треба да имаме на ум дека Христовата 
победа за нас, извојувана на крстот, е единствениот темел на на-
шата надеж во спасението, без оглед на нашите победи (па дури и 
неуспеси) овде и сега?

3. Зошто ние, дури и со сите ветувања за победа над гревот, често 
паѓаме и не живееме во согласност со мерилото на праведноста 
што ни го поставил Исус со својот сопствен пример, и ни дал ве-
тување дека и ние можеме да го достигнеме? Кои грешки ги пра-
виме кога не му дозволуваме на Бога да го изврши во нас делото 
што го ветил?
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САБОТА, 22 април 2023
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аЛекција 5
22-28 април 2023

ДОБРАТА ВЕСТ ЗА СУДОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  Откровение 14,7; 
Псалм 51,1-4; Откровение 20,12; Даниел 7,9.14.26; Откровение 4,2-
4; Откровение 5,1-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И зборуваше со силен глас: ‘Бојте се 
од Бога и подајте Му слава, зашто дојде часот на Неговиот суд, и по-
клонете Му се на Оној, Кој го создал небото и земјата, морето и во-
дните извори’“ (Откровение 14,7).

АкоБиблијатабиласосемјасназанешто,тогаштоаефактотдека
БогеБогнасудот,идекапораноилиподоцна,наеденилидругначин,
судот–судштотолкумногунедостасуваовдеисега–накрајотќедој-
деисонегоќеуправуваличноБог,„Судијатанацелатаземја“(1.Мој-
сеева18,25;видетеиПсалм58,11;Псалм94,2;Псалм98,9).Икакошто
самиотПавленапишал:„Итака,секојоднасќеодговарапредБогаза
себе“(Римјаните14,12).

Застрашувачкамисла,зарне?Ќеморамедададемесметказасебе
предБога–Богкојгизнаеинајскриенитетајни,Богкој„ќејаизведе
насудсекојаработа,иштоетајно,билодаедоброилилошо“(Пропо-
ведник12,14)?

Сепак,накрајотсудотќејаобелодениБожјатадобринаимилост,
какоифактотдекаТојеистовременоиправеденимилостиввосвоето
постапувањеконспасените,падурииконизгубените.

Вотекотнаовааседмицаподлабокоќегиистражиметемитезасу-
дотинивнатаповрзаностсоголематаборбаштобеснеевовселената,
аособеноќеразгледамештосеслучувакогаисамиотБожјиверенна-
родќесесоочисонеизбежностана„идниотсуд“(Дела24,25).
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НЕДЕЛА, 23 април 2023

ЗНАЧЕЊЕТО НА СУДНИОТ ЧАС

ПоследнатакниганаБиблијата,Откровението,сефокусиранакул-
минацијатанавековнатаборбамеѓудобротоизлото.Луцифер,побу-
нетиотангел,јадовелвопрашањеБожјатадобрина,правичностимуд-
рост.ТојтврделдекаБогнанеправеденинекоректенначинуправува
совселената.Завршнотосудење,закоезборуваОткровението,сенаоѓа
восамотосредиштенаовојсудирштосеводиоколуБожјиоткарактер.
Текстот Откровение 14,7 пишува: „Имајте страхопочит кон Бога и 
подајте Му слава, зашто настапи часот на Неговиот суд, и поклоне-
те Му се на Оној Кој ги создал небото и земјата, морето и водните 
извори!“ Зошто е значајно тоа што пораката на првиот ангел, вед-
наш откако се спомнува „вечното евангелие“,вниманието го свр-
тува кон Божјиот суд? Каква врска има „вечното евангелие“ со 
Божјиот суд?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Иевангелиетоисудотседелодпоракатанапрвиотангел,исене-
разделноиспреплетени.Коганебибило„вечнотоевангелие“,неби
ималенадеждекадотојсудвоопштоќедојде.Всушност,какоштоќе
видиме,„вечнотоевангелие“енавистинанашатаединственанадежде-
катоасудењеќесеодржи.Несомненоедекаделодсодржинатанаеван-
гелиетое,всушност,најавувањенасудот.

Завременаовојсуд,световитештонепадналеќесеувератдекаБог
направилсèштоможелзадагоспасисекоечовечкобитие.Тојсудја
откриваБожјатаправдаимилост.ТојкажуванештозаНеговатаљубов
изаНеговиотзакон–заНеговатаспасоноснаблагодатизаНеговата
моќдаизбави.

ТојсудеделодБожјотоконечнорешениезапроблемотсогревот.
Ворамкитенаголематаборбамеѓудобротоизлотововселената,Бог
накрстотодговорилнаобвиненијатанасатаната,нодуринасудотќе
сепокажедекаТојнаправилсèштоможелодасесторизаданèспаси
иданèдоведедокрстот.

Небеснитебесконечни,прецизни,деталниизвештаи(видетеДани-
ел7,10)ќебидатотворени.НиесметолкудрагоценизаБога,штоцела-
тавселенаќезастанезадајаразгледасекојаодлукаштосмејадонеле
восветлинатананежниотповикнаСветиотДухиоткупувањетокое
ХристоснакрстотнаГолготатолкувеликодушнонигообезбедил.
Прочитајте го внимателно текстот Псалм 51,1–4, а особено 4. стих. 
Како овие стихови го расветлуваат значењето и целта на тој суд?
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ПОНЕДЕЛНИК, 24 април 2023

БОЖЈАТА МИЛОСТ И СУДОТ

ИкрстотисудототкриваатдекаБогеправеденимилостив.Прекр-
шениотзаконбарасмртзагрешникот.Правдатаизјавува:„Платата,
штојадавагревот,есмрт“,aмилостаодговара:„ДаротБожјиеживот
веченвоХристаИсуса,нашиотГоспод“(Римјаните6,23).КогаБожји-
отзаконбиможелдасепромениилидасеукине,бибилососемане-
потребноИсусдаумре.Христоватасмртјапотврдувавечнатаприрода
назаконот,азаконотеоснованасудот.
Прочитајте го стихот Откровение 20,12. Врз основа на што ни се су-
ди? Каква врска имаат нашите добри дела со нашето спасение?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Нашитеделаоткривааткаквиодлукисмедонесувалеиколкусме
мубилевернинаБога.СпоредЕфесјаните2,8.9,„поблагодатстеспа-
сенипрекуверата...нееоддела,заданесепофалинекој“.Но,кога
Христоснèспасува,Тојнèменува.„ЗаштониесмеНеговатворба,соз-
даденивоХристосИсусзадобридела“(Ефесјаните2,10).

Нашитедобридела,вдахнатиодСветиотДух,ненèспасуваат,но
тиесведочатдеканашатавераевистинска.Божјиотконеченсудгораз-
откривасекоепреправање,секоелицемерие,секојалага;тојпроникну-
вавосаматадлабочинананашетобитие.Когајаопишуванашатапо-
ложбапредБоганасудот,ЕленаГ.Вајтгодаваследниотмоќенувидво
тоакакоевангелиетоисудотодатракаподрака.

„ФактотдекаБожјиотизбраннародепретставенкакостоипредГос-
подавоизвалканиоблеки,требадапоттикненапонизностидлабоко
преиспитувањенасрцетоодстрананаситештогоисповедаатНегово-
тоиме.Ониекоинавистинајачистатсвојатадушапокорувајќисена
вистината,ќеимаатнајскромномислењезасебе.Колкуповнимателно
горазгледуваатХристовиотбеспрекоренкарактер,толкупосилнае
нивнатажелбадастанатсличнинаНегоитолкупомалкувосебесиќе
сесметаатзачистиисвети.Но,иакотребадастанемесвеснизанаша-
тагрешнасостојба,требадасепотпременаХристакаконашаправед-
ност,нашепосветувањеиоткупување.Ниенеможемедаодговориме
наобвинувањатакоисатанатагиизнесувапротивнас.СамоХристос
можедаупатиделотворнамолитвавонашеиме.Тојевосостојбадаго
замолкнеклеветникотповикувајќисе,ненанашитезаслуги,тукуна
Неговителичнизаслуги“(Сведоштва за црквата,кн.5,стр.471,472).
Како ви ја гледате, врз основа на нејзините зборови, нераздвојнос-
та на евангелието од судот? Каква надеж може да ви донесе согле-
дувањето на оваа врска меѓу евангелието и судот?
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ВТОРНИК, 25 април 2023

ВЕЛИЧЕСТВЕНА СЦЕНА

ПророчкитекнигиДаниелиОткровениетозаемносенадополнуваат
иупатуваатнанастанитештоќесеодвиваатвопоследнитеденовиодис-
торијатанаовааземјата.КнигатаОткровениеобјавувадекадошолчасот
наБожјиотсуд.КнигатанапророкДаниелоткривакогазапочналтојсуд.

ВотекстотДаниел7Богмујаоткрилнапророкотисторијатанасве-
тот.Народитеќесеиздигнуваатиќепропаѓаат.Прогонувачкитесили
ќегоугнетуваатБожјиотнарод.ОткакогиопишалВавилон,Медо-Пер-
сија,царствотонаАлександарМакедонски,Рим,распадотнаРимско-
тоцарствоипрогонствотонацркватавопериодод1.260годинипри-
кажанивотекстот(Даниел7,25;видетеиОткровение12,14),Боггисвр-
тувамислитенаДаниелконславниотнебесеннастанкојситеработи
ќегидоведеворед.Вниманиетонапророкотенасоченоодподемоти
падотнанародитеиугнетувачкитесилиназемјатаконпрестолнатасо-
банавселенатаиконечниотБожјисуд,накојТојќејаисправисекоја
неправдаиќеговоспостависвоетовечноцарствонаправедноста.

Одхаосотисудиротназемјата,Богвопророчкавизијагопренел
Даниелвославатананебеснотосветилиште,назаседаниетонаврхов-
ниотсуднавселената,кадештоХристос,вистинскиотВладетелнаовој
свет,ќегопримиодсвојотОтеццарствотокоесоправомуприпаѓало.
Прочитајте го текстот Даниел 7,9.10.13 и опишете што видел Дани-
ел во овие стихови. Каков ќе биде конечниот исход на тоа судење? 
Видете го текстот Даниел 7,14.26.27.

__________________________________________________________________________________

Судбинатанацелоточовештвосерешававонебеснатасудница.Ту-
капобедуваправдата.Вистинататриумфира.Праведноставладее.Ова
ееднаоднајчудесните,највпечатливитеинајспектакуларнитесцениво
целотоСветописмо.Адобратавестештотоасудењезавршувамногу
доброзаБожјиотвереннарод–заониекоисеоблеченивоХристовата
праведност.

ИсусмупристапуванасвојотнебесенОтецвоприсуствонацелата
вселена.НебеснитебитијасесобираатоколуБожјиотпрестол.Огромно
мноштвобитијакоинепаднале,состравопочитстојатпредоваасудска
сцена.Долготрајнатаборбаштосеводисоилјадницигодининаскороќе
бидезавршена.Биткатазапрестолотнавселенатаконечноќебидецелос-
норешена.
Даниел имал право во врска со царствата што доаѓале и помину-
вале, токму како што било проречено. Тогаш, зошто има толку го-
лема смисла во тоа да ѝ веруваме на Божјата Реч кога зборува по-
следното, „вечно царство“ кое никогаш нема да „помине“?
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СРЕДА, 26 април 2023

БЕГОЛ ПОГЛЕД НА НЕБОТО

Во4.глававоОткровениетоЈовангледаотворенавратананеботои

гопримаповикот„Искачисеовдеиќетипокажамштотребадастане
потоа!“(Откровение4,1).Исусгоповикалапостолотдапогледневоне-
беснотосветилиштенизотворенатаврата,задагивидивечнитесцени
наголематаборбамеѓудобротоизлото.Иниеможемедапогледнеме
низтааотворенавратазаедносоЈованидастекнемеувидвовечниот
планнаспасението.Сведоцисмезаспорнитепрашањазакоисеодлу-
чувананебесниотсуд.Преднашиочисерешавааттемелнитепрашања
ворамкитенаголематаборбамеѓудобротоизлото.
Прочитајте Откровение 4,2–4. Кои сличности ги забележувате со 
сцената на судот во текстот Даниел 7?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Оваеочигледносценаодпрестолнатасала.БогОтецотсединапрес-
толотопкруженсонебеснисозданија.Татнатгромовиисекаатмолњи,
штогисимболизираБожјитесудови.ВотекстотОткровение4,4забе-
лежувамедекаоколуБожјиотпрестолсеприсутнии24старешини.

Коисеовие24старешини?ВодревниотИзраелпостоеле24редале-
витскисвештеници.ТиегопретставуваленародотпредБога.Вости-
хот1.Петрово2,9,апостолотизјавувадекановозаветнитеверницисе
„избранрод“,„царскосвештенство“.Сепретпоставувадекаовие24ста-
решинибиможеледагипретставуваатситеоткупеникоиштоеденден
радосноќесесобератоколуБожјиотпрестол;или,можеби,тиеги
претставуваатлуѓетоштовоскресналезаедносоХристаикоизаедно
соНегосевознеленанебото(Матеј27,52,Ефесјаните4,7.8).

Восекојслучај,тоаедобравест.ОколуБожјиотпрестолсенаоѓаат
инекоиодоткупенитеодземјата.Тиесесоочувалесоискушенија,ис-
токакоштосесоочувамеиние.ТиепобедилесоХристоватаблагодат
исосилатанаСветиотДух.Облеченисево„белиоблеки“штојаозначу-
ваатХристоватаправедносткојагипокриваичистинивнитегревови.
Тиеимаатзлатнакрунанаглавата,штопотврдувадекастаналепобедни-
цивоборбатасозлотоиделоднебеснатацарскалозапреданиверници.
Го гледаме небесниот престол на кој седи Бог. Небесни суштества 
го опкружуваат престолот и набргу целото небо почнува сѐ поглас-
но да пее: „Достоен си, Господи, да ја примиш славата, честа и си-
лата, зашто Ти си создал сè, и според Твојата волја постои сè и е соз-
дадено!“ (Откровение 4,11)
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ЧЕТВРТОК, 27 април 2023

ИСУС Е ДОСТОЕН

ВотекстотОткровение5,1–3повторногогледамепрестолот.Сепоја-
вувасвитокиспишаноддветестрани.Тојезапечатенсобожественпе-
чатиникојнанеботониназемјатанеможедагоотвори.Небесните
суштестватреперат.Проблемотесериозен.Нитуедноангелскосуш-
тествонеможедагопретставувачовечкиотроднаконечниотсуднад
земјата.Јованплачезатоаштоникојнеможедагоотворисвитокот.То-
гашеденодстарешините,еденодоткупенитеодземјата,изговаразбо-
ровиштоќегоохрабратЈовановотосрце.Исус,ЈагнетоБожјо,едостој-
нодагоотворисвитокот.

Јовангонабљудуваконечноторешениезапроблемотсогревотво
стихотОткровение5,5.Овдеостарениотпророкгогледаединствениот
начиннакој,некојможедасеодржинаконечниотсудпредБожјиот
престол.

„Аеденодстарешинитемирече:‘Неплачи!Ете,Лавот,КојеодЈу-
динотоколено,КоренотДавидов,победидајаотворикнигата...‘Пог-
ледав,иете...стоешеЈагнето,какозаклано“(Откровение5,5.6).
Прочитајте Откровение 5,8–12. Како целото небо реагира на објава-
та дека Исус е достоен да го отвори судскиот свиток и да нè откупи?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Исус,БожјотоЈагнекоегожртвувалосвојотживотзаспасениена
целоточовештво,гоземасудскиотсвитокигоотвора.Целотонебо
одекнуваодвосхитенивосклицинапофалба.Неговатапобеданадса-
танскитеискушенија,НеговатасмртнакрстотнаГолгота,Неговото
воскресение,Неговатапрвосвештеничкаслужба,обезбедуваатспасе-
ниезаситештоќеодлучатсоверадаодговоратнаНеговатамилост.
ТојсуденеверојатнодобравестзаБожјиотнарод.Зборувазакрајотна
владеењетонагревотизаослободувањетонаБожјиотнарод.

Постоилинештоштоможеданѐохрабриповеќеодова?Исуснѐ
застапуванасудот.Неговиотсовршеноправеденживотнѐпокрива.Не-
говатаправедностдејствувавонасзаданèобнови.Неговатамилостни
простува,нèпреобразуваинидавасиладаживеемепобоженживот.

Нетребадасеплашиме.Исуснѐзастапуванасудот,асилитеназло-
тосепоразени.Пресудатаедонесенаво„полза“наБожјиотнарод(Да-
ниел7,22).Целтанасудотнеедаутврдиколкусмениелоши,тукукол-
куБогедобар.
Размислете повторно за големата надеж што ја имаме на тој суд: 
Исус како наша замена. Зошто тоа е нашата единствена надеж?  
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ПЕТОК, 28 април 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВнимателноразгледајтегомоќниотувидштонигодаваДухотна
пророштвотововрскасосостојбатанаБожјиотнародвопоследните
денови,вовреметонасудотикрајотнасветот.

„НивнаединственанадежќебидеБожјатамилост,анивнатаедин-
ственаодбрана–молитвата.КакоштопрвосвештеникотИсуссемолел
предангелот(видетеЗахарија3),такаиЦркватанаостатокотсопониз-
носрцеиискренавераќесемолизапомилувањеиослободувањепре-
куИсус,својотЗастапник.Верницитенаполносесвеснизагрешноста
нанивниотживот,јасогледуваатсвојатаслабостинедостојност,исѐ
додекагледаатнасебе,гиобземаочај.Искушувачотепокрајнивготов
дагиобвини,какоштостоелпокрајпрвосвештеникотИсусзадамусе
спротивстави.Тојукажувананивнитевалканиоблеки,нанедостато-
цитевонивниоткарактер.Гиизнесуванавиделинанивнитеслабости
инепромислености,нивниотгревнанеблагодарностинивнатанеслич-
ностсоХриста,сокоигопосрамилесвојотОткупител...Божјиотнарод
грешелвомногуработи.Сатанататочнознаенакоигревовиуспеалда
гинаведеисегаиститегиприкажувавонајсилнасветлина,преувели-
чувајќијанивнататежинаизјавувајќи:‘ЗарБогќемеистераодсвоето
присуствоменеимоитеангели,аќегинаградиониекоисекривиза
иститегревови?ОГосподе,акосиправеден,тинеможешдагонапра-
виштоа.Вотојслучај,Твојотпрестолитвојотсуднемадабидатпра-
ведни!Правдатабаратиедабидатосудени.‘Меѓутоа,иакогрешеле,
Христовитеследбеницинесепредалецелосноподвластаназлото.Тие
гиотфрлилесвоитегревовиивопонизностгопобаралеГосподаибо-
жествениотЗастапникпосредувавонивнакорист.Тојштонајмногуе
навредуванзарадинивнатанеблагодарност,којгипознаванивнитегре-
вови,ноинивнотокаење,кажува:‘Господдатеукорисатано.Јасго
дадовСвојотживотзаовиедуши.ТиесеврежанинаМоитедланки’“
(ЕllenG.Whitе,ТеstimoniesfortheChurch,vol.5,pp.473,474).

1. Како влијае на нашиот секојдневен живот сознанието дека „наста-
пи часот на Неговиот суд“? Ако сме искрени, повеќето од нас ве-
ројатно би рекле дека не влијае баш многу, зар не? Како можеме 
да се промениме?

2. Зошто судот е добра а не лоша вест? Разговарајте во класата за 
улогата што ја има Исус на тој суд, кога сме ние во прашање. Ка-
ко тоа може да нè поттикне да му бидеме верни, бидејќи знаеме 
дека, благодарение само на она што Тој го направил за нас, мо-
жеме да имаме надеж во спасението?

3. Задржете се во мислите повеќе на таа идеја за судот, кој го откри-
ва Божјиот карактер пред сета всeлена. Како оваа идеја најдобро 
се вклопува во целокупното сценарио на големата борба?
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САБОТА, 29 април 2023
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Од 29 април до 5 мај 2023

НАСТАПИ ЧАСОТ НА НЕГОВИОТ СУД



ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  Даниел 8, Даниел 
9, Езра 7, Матеј 3,13–17, Римјаните 5,6–9, Марко 15,38, 3. Мојсеева 
16,16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И тоа правете го, знаејќи го ова вре-
ме: веќе дојде часот да се разбудите од сонот, зашто спасението е се-
га поблиску до нас отколку кога поверувавме. Ноќта одминува, а 
денот се приближи; да ги отфрлиме, пак, сите дела на мракот и да 
се облечеме во оружјето на светлината“ (Римјаните 13,11.12).

Преднеколкугодини,списаниетоНационална географија (National
Geographic)пишувалзаеденшумскипожарвонационалниотпаркЈе-
лоустоунвоСоединетитеДржави.Откакопожаротбилизгасен,шума-
ритесеискачиленапланинатазадајапроценатштетата.Еденоднив
нашолптицакојабилабуквалноспрженавоподножјетонаеднодрво.
Згрозенодтааморничаваглетка,јадопрелптицатасостап.

Воистиотмигтрималипиленцињаскокналеодподкрилјатана
својатамртвамајка.Пожртвуванатамајка,очигледносвесназапретстој-
натакатастрофа,сољубовгипренеласвоитепилињавоподножјетона
дрвотоитукагизаштитилаподнејзинитекрилја.Тааможеласлобод-
нодаодлетананекоебезбедноместо,ноодбиладагиостависвоите
младенчиња.Колкуубавасликазаверникот,којецелоснобезбеденво
Христа!

ОгнотнаБожјиотсуддогорелврзНего,наГолгота,иситештосе
воХристазасекогашсебезбедниподНеговитекрилја.НакрстотХрис-
тосбилосуденкакогрешникзаниедабидемепрогласенизаправедни
граѓанинанебеснотоцарство.Тојбилосуденкакозлосторник,зание
даможемедабидемепоштедениодразорниотоганнавечнатазагуба,
серазбира,ифигуративноибуквално.
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НЕДЕЛА, 30 април 2023

ОЧИСТУВАЊЕ НА СВЕТИЛИШТЕТО

Какоштовеќевидовме,судотморадасеодиграпреддадојдеХрис-
тос.Ангелотсосиленгласобјавува:„настапичасотнаНеговиотсуд“
(Откровение14,7).КнигатанапророкДаниелнигооткривавреметона
почетокотнаовојсуд.
Прочитајте го стихот Даниел 8,14. Кој конкретен временски редослед 
ни го дава Даниел во врска со очистувањето на светилиштето?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

СекојЕвреинјасногоразбиралзначењетонаочистувањетоназем-
нотосветилиште.ТоасеслучувалонаДенотнапомирувањето,кој
всушностбилденотнасудот.ТакаиДаниелгоразбралпоимотсуди
очистувањенаСветињата,ногозбунувалетие2300денови.
Прочитајте ги следните текстови Даниел 8,27 и Даниел 9,21.22. Како 
реагирал Даниел на визијата за 2300 денови, и каков одговор му дал 
Бог во врска со тоа?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Накрајотод8.глава,Даниелвели:„Сечудевнатоавидениеинего
разбирав“(Даниел8,27)–мислејќинавизијатаза2300денови(зашто
остатокотодвизијатавеќебилпротолкуван;видетеДаниел8,19–22).
Воследнатаглава,Даниел9,бележидекаангелотГаврилдоаѓадаму
гообјаснинаДаниелпророштвотоза2300денови.„Данииле,сегаиз-
леговзадатенаучамдаразбираш“(Даниел9,22).

ПророкотДаниелостанувавосхитендодекаГаврилмудавамногупо-
широкодговорнамолитватаотколкуштоможелидазамисли.Ангелот
ГаврилговодиДаниелнизвреметоимујаоткривавистинатазадоаѓање-
тонаМесија,давајќимугиточнитедатумизапочетокотнаНеговата
службаинаНеговатасуровасмрт,настаникоиштоседиректноповрза-
нисоочистувањетонасветилиштето,заштозборуватекстотДаниел8.
Содругизборови,Христоватасмртенераскинливоповрзанасосудот.
Зошто е значајно тоа што Исусовата смрт, проречена во текстот Дани-
ел 9,24–27, е директно поврзана со судот во текстот Даниел 8,14? Која 
голема вистина ја дознаваме врз основа на оваа поврзаност?
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ПОНЕДЕЛНИК, 1 мај 2023

ПЕРИОДОТ ОД 2300 ДЕНОВИ И ВРЕМЕТО НА КРАЈОТ

Прочитајте го текстот Даниел 8,17.19.26. На кој временски период, 
според толкувањето на ангелот, се однесува визијата од текстот Да-
ниел 8 и 2300 денови, и зошто е важно тоа да се разбере?

__________________________________________________________________________________

Некоитврдатдекапериодотод2300деновисеоднесуванабуквал-
ниденови.Тиеистотакасметаатдека„малиотрог“одтекстотДаниел
8сеоднесуванаселевкидскиотвојсководецАнтиохЕпифан(216пр.
н.е.–164пр.н.е.),којгонападналЕрусалимигоосквернилеврејскиот
храм,иако2300деновивоопштонесевклопуваатвовременскатарам-
кананеговотовладеење.Меѓутоа,оватолкувањееспротивнонајас-
натанапоменанаангелотдекавизијатасеоднесува„накрајотодвре-
мето“.Антиохдефинитивнонеживеелнакрајотодвремето.

ВотекстотДаниел8,Гаврилгозапочнувасвоетотолкувањезапро-
роштвотоза2300денови.Тојгоименуваовеноткакоонојкојјапретста-
вуваМедо-Персија,ајарецоткакопретставникнацарствотонаАлек-
сандарМакедонски(Даниел8,20.21).Ииаконееконкретноименуван,
какоштобиледветесилипреднего,следниотентитет,малиотрог,очиг-
ледногопретставуваРим(Даниел8,9.23.24).Понатамутојопишува
еденвидверско-политичкафазанаРим,закојавелидекатааќе„јасо-
боривистинатаназемјата“(Даниел8,10–12.25)иќејапопречуваХрис-
товатанебеснаслужба(Даниел8,10–12).Кулминацијавоовааглавае
чистењетонасветилиштетовотекстотДаниел8,14,ипретставува
Божјиодговорнадрскостаназемнитеирелигиознитесиликоиќесе
обидатдајаузурпираатБожјатавласт.ТоаеделодБожјоторешение
запроблемотсогревот.

ГаврилдошолсонамерадагиобјасниподробноститенаБожјиот
пророчкивременскираспоред.НакрајотодДаниел8глава,јасносе
гледадекаДаниелнегоразбралделотодвизијатаза2300денови(Да-
ниел8,27).Претходниотделзаовенот,јарецотималиотрогбилцелос-
нообјаснет,приштодурисенаведуваатипрвитедвесиликонкретно
поиме(Даниел8,20.21).Меѓутоа,очистувањетонасветилиштетоне
билообјаснето.

АнгелотГаврил,којсепојавилвоДаниел8глава,сепојавувасега
во9.главаодкнигатанаДаниелимувели:„Вопочетокотнатвоето
молењесепојавитвојотзборијасдојдовдатигосоопштам,заштоти
сичовексакан;патака,внесисевозборотиразбериговидението“(Да-
ниел9,23).Коевидение?Какоштоќевидимеутре,тоаевидениетоза
2300деновииноќи,единствениотделодпретходнатавизија,одДани-
ел8глава,штонаДаниелсèуштенемубилобјаснет.
Ангелот му вели на Даниел дека е „човек сакан“. Што ни кажува 
ова за тесната врска меѓу небото и земјата?
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ВТОРНИК, 2 мај 2023

АНГЕЛОТ МУ ДАВА УПАТСТВО НА ДАНИЕЛ

Прочитајте го текстот Даниел 9,23. Кое конкретно упатство му го 
дава ангелот на Даниел? Зошто е ова важно за да го разбереме зна-
чењето за очистувањето на Светињата во Даниел 8,14?

__________________________________________________________________________________

АнгелотјасномуреколнаДаниел:„внимавајдобронасловото,раз-
бериговидението“(Даниел9,23).Накоесловоинакоевидение?Би-
дејќивоДаниел9главанеезапишанонитуедновидение,несомнено
едекаангелотГаврилзборувазаделотодвидениетовоДаниел8гла-
ва,коештопророкотнегоразбрал–видениетоза2300деновииноќи
(Даниел8,27).
Гаврил го продолжува своето објаснување во текстот Даниел 9,24–
27. За кои настани од Исусовиот живот и служба се зборува овде?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ПрвиотделодтоапророштвосеоднесуванаБожјиотнарод,наЕв-
реите.„Седумдесетседмицисеодреденизатвојотнарод“—еврејски-
отнарод(Даниел9,24).Вобиблискитепророштва,еденпророчкиден
одговаранаеднабуквалнапророчкагодина(Езекиел4,6;4.Мојсеева
14,34).ВокнигатанапророкДаниеливоОткровението,когаедадена
симболичкаслика,обичноимаисимболичковременскопророштво.
Еднаодпричинитештоможемедабидемесигурнидекатукаеупотре-
бенпринципот„дензагодина“,етаашто,когагоприменуваменаДани-
еловотопророштво,секојнастаннавременскиотсинџирсовршеносе
вклопува(видетејаутрешнаталекција).Когаќегоприменимеовој
принцип,заклучувамедека70седмицисесостојатод490дена.Абидеј-
ќиеденпророчкиденодговаранаеднабуквалнагодина,490деновисе
490буквалнигодини.

ГаврилмукажуванаДаниелдека490годинисе„отсечени“(буквал-
нозначењенаеврејскиотзборchathak,коепонекогашсепреведувака-
ко„одредени“).Отсечениодшто?Тоаможедасеоднесувасамонане-
коедруговременскопророштво,аединственодруговременскопроро-
штвокоесеспоменувавоврскасотоаепророштвотоза2300денови
одтекстотДаниел8,14.Тие490години,коиисамипретставуваатвре-
менскопророштво,седиректноповрзанисовременскотопророштво
одтекстотДаниел8,14,единствениотделодвидениетокоеостанало
необјаснетовоДаниел8главаиединственотовременскопророштво
воистатаглава.Споредтоа,можемедавидимедекаГаврилдоаѓасо
овапророштводамупомогненаДаниелдагоразбереонаштонего
разбралвопретходнатаглава–2300денови.
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СРЕДА, 3 мај 2023

МЕСИЈА „ПОГУБЕН“

Гаврил,какопочетокнаовапророштвоза490години,гоозначил
настаноткојбилисклучителноважензаДаниелизаЕвреите—запо-
ведтадасеобновииизградиЕрусалим.Иакобиледонесениразлични
декретивоврскасоЕрусалим,воЕзра7главаоткривамедекадекре-
тотдонесенво457пр.н.е.имдозволилнаЕвреитенесамодасевратат
восвојатататковина,тукуиповторнодагивоспоставатсвоитеверски
обичаи(видетеЕзра7,13.27).

ЗначајноедасезабележидекадекретотнаАртаксерксбилиздаден
есента457пр.н.е.Одиздавањетонаовојдекрет,во457пр.н.е.,доМе-
сија,споредДаниел,требалодапоминат69седмици,односно483го-
дини.Акопочнемево457пр.н.е.иседвижименапредспоредисто-
рискиотвременскисинџир,ќестигнемедо27.годинаоднашатаера.

ЗборотМесијазначи„помазаник“.Во27.годинаодноватаерабил
крстенИсусХристос–Месија,(видетеготекстотМатеј3,13–17.)Зна-
чи,Даниелнеколкустотинигодиниоднапредјапредвиделточнатаго-
динанаХристовотокрштевање–времетовокоеИсусќејазапочне
својататрииполгодишнаслужба.
Прочитајте Римјаните 5,6-9 паралелно со стихот Даниел 9,26. Кои 
големи вистини се откриени овде?

__________________________________________________________________________________

„ИпошеесетидветеседмициПомазаникотќебидеотсечен,ноне
засебе“(Даниел9,26;превододанглиски/NKJV/).Месијаќебиде„от-
сечен“,односнораспнат.Востихотседодава„нонезаСебе“.Содруги
зборови,Христосумрелнаголготскиоткрстзарадинас,анезарадисе-
бе,иврзтааосноваПавлеможелданапише:„НоБогјапокажаСвоја-
таљубовконнассотоа,штоХристосумрезанас,додекауштебевме
грешници“(Римјаните5,8).

ВостихотДаниел9,27читамедекавосрединатанатааседмица–
последнитеседумгодини,Христосќегиукине„жртватаиприносот“.
Восрединатанаовааседумдесеттаседмица,во31годинаодноватаера,
Христосгопотврдилвечниотзаветсосвојатакрвкогаумирaлнакр-
стот,соштожртвениотсистемизгубилсекаквопророчкозначење.

ЗатоаовиепророштваоткриваатдекаХристос,Месија,ќебидерас-
пнат,идекажртвениотсистемќегоизгубисвоетопророчкозначење
вопролетта31.годинаодноватаера.Тиепредвидувањасеисполниле
донајситнитедетали.ТокмунаПасха,когапрвосвештеникотгопри-
несувалпасхалнотојагне,Христосбилжртвуванзанас.
Имајќи го на ум напишаното погоре, прочитајте ги стиховите Мар-
ко 15,38 и Матеј 3,15.16. Како овие стихови ни помагаат да го раз-
береме пророштвото од текстот Даниел 9,24–27?
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ЧЕТВРТОК, 4 мај 2023

1844 ГОДИНА

Првите490годиниодпророчкиотсинџирвотраењеод2300годи-
ни,билепосебноодреденизадревниотеврејскинародидоаѓањетона
Месија.Преостанатиотделодпериодотод2300годиниимаврскасо
Божјиотнарод–иЕвреитеиобратенитепагани–сочистењетонане-
беснотоСветилиштеи,конечно,совторотоХристоводоаѓање.

Споредтоа,првите490годинисеоднесуваатнапрвотодоаѓањена
Месијаизавршуваатво34.годинаодноватаера.Акосеодземат490
годиниод2300години,ниостануваат1810години.Овие1810години
сеоднесуваатнаБожјиотнарод.Акотргнемеод34.годинаодновата
ераидодадеме1810години,ќедојдемедо1844година.

Восветлинатанаочистувањето,односнообновувањетонавистина-
тазаСветилиштетоизанебесниотсуднакрајотодвремето,Боггоупа-
тувасвојотпоследенповикдоцелоточовештво,забележанвоОткро-
вение14,6.7–повикдаодговоринаНеговатаљубов,дајаприфатиНе-
говатамилостидаживеепобожно,вопослушност.
Прочитајте го стихот 3. Мојсеева 16,16. Која била причината за очис-
ту вање на светилиштето, и што нè учи тоа во врска со евангелието?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ПорадигревовитеибеззаконијатананародотСветињатаморалада
сеочисти,атоасеправелосамопрекукрвтанаживотните.Такаеисо
нас.ПотребенниеСпасител,чијживотсимболичкигопретставуваат
жртвуванитеживотнинаДенотнапомирувањето,какоединственна-
чиндабидемепомилуванинасудот.
Прочитајте 3. Мојсеева 23,26–29. Што му заповедал Бог на својот на-
род да прави на тој ден на судот, и што треба да значи тоа за нас денес?

__________________________________________________________________________________

Израелцитетребалодаги„смиратсвоитедуши“(иливодругипре-
води„измачуваатсвоитедуши“;заб.напрев.).Овојизразпокажуваде-
катиетребалодасепонизатидагипреиспитаатсвоитесрца,дагипри-
знаатсвоитегревови,дасепокаатидабараатодБогадагиочистика-
коштопрвосвештеникотгочистелземнотосветилиште.
Пророчките текстови од книгата на пророк Даниел од 7-9 глава и 
Откровение 14, го насочуваат нашето внимание на итните повици 
да се подготвиме за судниот час. Од 1844 година живееме во време-
то на судот, а пораката на првиот ангел од Откровението гласи: 
„Настапи часот на Неговиот суд“ (Откровение 14,7). Тогаш, како 
ние денес ги „измачуваме своите души“?
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ПЕТОК, 5 мај 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Евееденбрзилесенначиндасепрегледапророштвотоза70седми-
циодтекстотДаниел9,24–27.

Првосеспомнуваат70-теседмици(Даниел9,24).
Потоаседумседмиции62седмици,односно69(Даниел9,25)од

вкупно70седмици.
Тукаепоследнатаседмица,70-тата(Даниел9,27).
Иконечно,таапоследнаседмицаеподелена–„восрединатанасед-

мицата“(Даниел9,27)–надваотсекаодтрииполгодини.
Тоаетоа.Седумдесетседмици,коисесоставениодшеесетидевет

седмицииеднаседмица.Атааеднаседмицаеподеленанаполовина.Се-
гасамододадетегопочетниотдатум,457.пр.н.е.,исоедноставнапре-
сметка–да,токмутака,доаѓамедо1844годинаодвременскиотсинџир.

Истотака,воДаниел8.глава,когастанувазборза2300денови,во-
општонесеспомнувакогапочнуватојпериод.„Уштедвеилјадиитри
стотинивечерииутра;тогашСветилиштетоќебидеочистено“(Дани-
ел8,14).Уштедвеилјадиитристаденови–ноодкога?Зоштонеодми-
готкогаДаниелгодобилсамотовидение,„третатагодинанацарување-
тонаВалтазар“(Даниел8,1)?

Меѓутоа,тоаедноставнонесевклопува.ВидениетовотекстотДаниел
8неговклучуваВавилон.Тоазапочнувасонастаништосеодвивалепо
него–одМедо-Персија,потоацарствотонаАлександарМакедонскииРим,
пасèдо„крајот“.Зоштоеденнастан–очистувањенасветилиштето–кој
еделодвидението,временскибисеврзувалзанешто(Вавилон)којнее
делодтоавидение?Почетниотдатумзанештоштопретставувакулмина-
цијанавидениетотребадапотекнуваодсамататаавизија,којазапочну-
васоМедо-Персијаисепротегадосамиот„крај“.Атоасемногугодини.

Којгозапочналтојпериод?Тоанениекажаново8.главаодДание-
ловатакнига.Кажанониево9.глава.

1. Разговарајте во саботношколската класа за блиската поврзаност 
ме ѓу евангелието и судот, којашто ја гледаме во овие два дела на 
она што всушност претставува едно пророштво. Зошто таа повр-
заност меѓу нив претставува толку добра вест за нас? Како оваа 
поврзаност треба да го ублажи стравот што многумина го имаат 
кога ќе помислат на судот?

2. Задржете се во мислите на вистината откриена во текстот Дани-
ел 9,26, дека Месија е „отсечен“, „но не за Себе“. За што се збору-
ва овде? Поради кого Тој бил отсечен и зошто?

3. Прочитајте ги повторно текстовите 3. Мојсеева 16,16 и 3. Мојсеева 
23,26–29. Раговарајте за причината за очистување на светилиштето 
(3. Мојсеева 16,16) и за тоа како народот треба да се однесува додека 
тоа се случува (3. Мојсеева 23,26–29). Каков однос постои меѓу она 
што се случува овде и она што би требало тоа да значи за нас денес?
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САБОТА, 6 мај 2023
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аЛекција 7 
6-12 мај 2023

ОБОЖАВАЊЕ НА СОЗДАТЕЛОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  Откровение 1,9, 
Исаија 40,26; 2. Коринќаните 5,17; Колошаните 1,17; Откровение 
4,11; Јован 19,16–30.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Достоен си, Господи и Боже наш, да 
ја примиш славата, и честа и силата, зашто Ти си создал сè, и зара-
ди Твојата волја суштествува сè и е создадено“ (Откровение 4,11).

Лесноедапомислимедекаесосеманормалнонекоиработидани
припаѓаат,особенокогастанувазборзанештоштониедобропознато
илиштоотсекогашсмегодоживувале.Колкуимелесно,например,
намалитедецадагледаатнасвоитеродителикаконештоштосепод-
разбира,затоаштогипознаваатодпочетокотнасвојоткратокживот?
Колкуелесноизанасдагипосматрамесонцето,небото,воздухотили
земјатаподнашитенозекаконештососемаприродно.

Сепак,далинекогашстезастаналедаразмислитевоколкавамера
исамотопостоењегоземамездравозаготово?Односно,колкучесто
застанувамеигопоставувамепознатотофилозофскопрашањеЗошто 
постои нешто а не ништо?

Какопрво,зоштовоопштопостоисаматанашавселена,сосетасвоја
величественостипрекраснипојавивонеа?Докојаголемалогичкапро-
тивречностбидошлокогабисеустановилодеканашатавселена,заед-
носонасвонеа,воопштонепостои?Спореднајноватанаучнатеорија
(атиетеорииимааттенденцијадасеменуваат),нашатавселенанеко-
гашнепостоела.Содругизборови,нашетопостоењеечистаслучај-
ност,ивистинскочудоештовоопштосметука.Но,ипокрајразните
митовизавселенатакојапроизлегуваапсолутноодништо,илиодне-
какваматематичкаравенка,нашатавселенапостоизатоаштоБог,Соз-
дателот,јадовелвопостоењезаеднососèштоевонеа.
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НЕДЕЛА, 7 мај 2023

СОПАТНИК ВО НЕВОЛЈА

Посвоетовознесениенанебото(Дела1,9),Исусгопосетилпослед-
ниотпреживеанапостол,Јован,наостровотПатмос,кадештобилпро-
гонетодстранананемилосрдниотримскицарДомицијан.
Прочитајте Откровение 1,9. Видете ги и текстовите Матеј 13,21; Де-
ла 14,22 и Јован 16,33. Која порака се наоѓа овде за сите оние што 
сакаат да го следат Исуса на овој свет?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Иаколишенодподдршкатаодсвоетосемејство,пријателитеи
христијанскатазаедница,сепакЈованнеостаналсамвоневолјитеи
страдањатасокоисесоочувалкакоИсусовследбеник.Неговатаслуж-
басèуштенепрестанала.Неговотосведоштвоуштенебилозавршено.
Еденангел-посетителсоблескаванадворешностмусејавилнаЈован
натојосаменостровимудонелпоракадиректноодБожјиотпрестол.
ОваапоракаодИсусатребалодаодекнуванизкоридоритенавремето
низвековите.Тоабилапоракананадежзасекојагенерација,но,вопо-
себнасмисла,поракакојатребаладагоподготвиБожјиотнароднапо-
следнотовремезаХристовотодоаѓање.Тоаесериознапораканапре-
дупредување,ноипораказаохрабрувањевопоследнотовремедодека
сеподготвувамедасесоочимесоискушенијатанапоследнитеденови
(иликаквибилодругиискушенијасокоиможебисесоочувамесега).

АковлезетевопештератакадештосетврдидекаЈованбилпосетен
однебесниотангелносејќимујапророчкатавизија,веднашќегизабе-
лежитеовиезборовипоставенинаплочатананејзиниотвлезвокојасе
сумирацелатакнигаОткровение:„БојтесеодБогаиподајтеМуслава,
заштодојдечасотнаНеговиотсуд,ипоклонетеМусенаОној,Којго
создалнеботоиземјата,моретоиводнитеизвори“(Откровение14,7).

ГлавнатеманакнигатаОткровениееобожавањето.Ниесмесоздаде-
никакобитијасклонидаобожаваат.Изатоасекојоднасобожаванешто
илинекого.Вистинскотообожавање,обожавањетонаСоздателот,ни
овозможувадајаоткриемевистинскатасмисланаживотот.Тоанидава
причиназаживеење.Тоанидаванесамонештозаштотребадабидеме
готовидаумреме,туку,уштепозначајно,нештозаштотребадаживее-
меи,доколкуепотребно,датрпименеволји.Инавистина,какоштоќе
сепојавуваатпоследнитекризи,подоброќегиразберемезборовитеде-
ка„требапрекумногуневолјидавлезатвоБожјотоЦарство“(Дела14,22).
Ако верните Божји слуги, како Јован, се соочувале со страдања и 
неволји, што нè тера да мислиме дека и ние самите нема да се соо-
чиме со проблеми? (Видете 1. Петрово 4,12–15).
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ПОНЕДЕЛНИК, 8 мај 2023

ПОКЛОНЕТЕ МУ СЕ НА СОЗДАТЕЛОТ


Прочитајте Откровение 14,7. Како завршува пораката на првиот 
ангел? Кој конечeн повик го упатува оваа порака за судниот час? 
(Видете и Исаија 40,26, Јован 1,1–3 и Римјаните 1,20.)
__________________________________________________________________________________

ТекстотОткровение14,7завршувасојасенповикдагообожаваме
Создателот.Овојповикеособеноваженсега,когапоголемиотделод
научниот,падурииодхристијанскиотсвет,јаприфаќатеоријатана
еволуцијата,учењекоеудиравосржтанасèштоебиблискоихристи-
јанско.Акотеоријатазаеволуцијатабибилавистинита,нашатавера,
нужно,бибилалага.Толкусеостроспротивставенитиеставови.

Споредтоа,последниотповикнаОткровениетосетемелинапрва-
табиблискакнига,Битие(или1.Мојсеева).Никогашнемацелоснода
горазберемепредметотнадебататавотаавселенскаборбаоколубо-
гослужението,доколкунегоразберемезначењетонаСоздавањето.„Во
почетокотБоггисоздаденеботоиземјата“(1.Мојсеева1,1).Овојстих
етемелнацелотоСветописмо.„ВопочетокотБоггисоздаде“.Еврејски-
отзборза„создаде“воовојпасусебара,глаголштосекористиедин-
ственоиисклучивокогавршителнадејствотоесамиотБог.

Задастекнемебареммалапретставазатоаколкуенеограничена
Божјатасила,даразгледамесамоедноделонаНеговотосоздавање–
сонцето.Сонцетоемитуваповеќеенергијавоеднасекунда,отколку
штопроизвелочовештвотопрекунафта,гас,јагленилиоганодпоче-
токотнавремето.

Сонцетоимапречникодприближно1.392километрииможеда
опфатиеденмилионпланетисоголеминанаЗемјата.Но,сонцетоеса-
моеднаоднајмалку100милијардиѕвездивонашатагалаксија,Млеч-
ниотПат.Например,еднаѕвезданаречена„Пиштол“(наангл.:Pistol
star),емитувадуридесетмилионипатипоголемаенергијавоодносна
нашетосонце.Еденмилионѕвездисоголеминананашетосонцелесно
можедасесместатвосфератанатааѕвезда.Каковоопштодагосфа-
тимесоздавањетовотаквиразмери?

СоздавањетониоткривадекаБогимаизвонреднасилаинеограни-
ченамоќ.Нонеговататворечкамоќнесамоштогидонеланеботои
земјатавопостоење,тукунизвековитедејствувалавокористнаНего-
виотнарод.ТојеБогкојгозачналовојсвет,којесекогашприсутенво
овојсветикојникогашнемадагонапуштиСвојотнароднаовојсвет.
Како тие огромни размери на Создавањето уште повеќе ја нагласу-
ваат реалноста на Божјата љубов, затоа што покажуваат дека, и 
покрај тоа што сме толку малечки во споредба со целокупниот соз-
даден свет, Христос сепак умрел за нас?
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ВТОРНИК, 9 мај 2023

БОГ КОЈ Е БЛИЗУ

БогСоздателот,којсонцето,месечинатаиѕвездитегидовелвопос-

тоење,којсосвојатаневеројатнасилајаобликуваловаапланетаија
исполнилсоживот,еистотакаБогкојсеинтересиразасекојоднас.
ТојеБогкојгоизбавилсвојотнарододегипетскоторопство,којгово-
делвонивнототалкањенизпустината,гиопсипалсоманаоднебото,
којгиурналѕидовитенаЕрихонигипобедилнепријателитенаИзра-
ел.ИстиотБог,којсосвојатабесконечнасилајасоздалвселената,јако-
риститаабесконечнасилазадагипобедисилитеназлотокоиводат
борбазадајазаробатсекојадуша. 
Прочитајте 2. Коринќаните 5,17, Псалм 139,15–18, Дела 17,27 и Ко-
лошаните 1,17. Што учат овие стихови за тоа колку ни е близу Бог?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ТеолозитезборуваатзаБожјататрансцендентност.Тоаеидејадека
Богпостоинадсèинадсиотсоздаденсвет.Но,тиезборуваатизаБожја-
таиманентност.ТоаеидејадекаБог,нанекојначинживееивонаши-
отсвети,какоштопокажувабиблискатаисторија,Тојетесноповрзан
сонего.ИакоГосподпрестојувана„високоисветоместо“,Тоје„исо
ониештоимаатскршеносрцеипонизендух“(Исаија57,15).Какошто
реколсамИсус,зборувајќизасвоитеверниследбеници:„Јассумвонив
итиесевоМене,задабидатвосèедно,идадознаесветотдекаТиси
Меиспратил,инивсигивозљубил,какоМенештоМевозљуби“(Јо-
ван17,23).Немаништополичноипоблискоодтоа.

ПрекраснатавестзанашиотБоггласидекаНеговатаголеминаимоќ
сетолкуогромништопроникнуваатодедниотдодругиоткрајнавсе-
лената,апродираативоживототнасекојоднас.Тојветувадекаќенè
обнови,ќенèобликуваиќенèпреобразивоНеговиотлик.Размислете
штозначитоа.Бог,којсоздаликојодржувамилијардигалаксии,еис-
тиотБогпрекукогонесамошто„живееме,седвижимеипостоиме“
(Дела17,28),тукуТојдејствуваивонашетосрцезадагообнови,зада
нèочистиодгревотиданèпреобразивоновисозданијавоХриста.
КолкуемоќнаиутешнаоваамисладеканашиотБогеБогсотолкава
моќ,Богкојнѐсакаисегрижизанас.
Како можеме да научиме да црпиме надеж и утеха од сфаќањето на 
Божјата иманентност? Или, тоа можеби ве плаши, затоа што Бог 
ги знае вашите најмрачни тајни? Како би требало евангелието да 
ви влее мир во тој контекст?
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СРЕДА, 10 мај 2023

ЕВАНГЕЛИЕТО, СУДОТ, СОЗДАВАЊЕТО

Погледнетејапоракатанапрвиотангел.Вечно Евангелие.Суден час. 
Поклонете му се на Создателот. Погледнетеколкусетесноповрзани
овиеидеи.КогаќестоимепреднашиотТворецнасудот,самоЕванге-
лиетоетоаштоќенидаденадеж.„Исеганеманикаквоосудувањеза
ониекоисевоИсусХристос“(Римјаните8,1).Неманикаквоосудување
сега–и,секако,немадаиманинасудот.

ПоракатазаБогакакоТворецеодпресуднаважностзасегашната
вистина,особенокогатеоријатанаеволуцијата,дуриикогаепреобле-
ченаво„христијанско“руво,сезаканувадагоурнесамиоттемелна
христијанскатавера.

Имено,среденаглотонапредувањенаеволуцискатамисла,Бог
подигналцрква–народнакојисамото имесведочипротивеволуцио-
нистичкатаидеја–народкојтребадајаобјавитемелнатавистиназа
БогакаконашТворециОткупител.
Прочитајте ги следните текстови: Ефесјаните 3,9; Колошаните 1,13–
17; Откровение 4,11 и Римјаните 5,17–19. Што можеме да научиме 
од овие текстови за Исуса како Творец и Откупител?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ПогледнетеколкутеснаповрзанoстпостоимеѓуИсускакоТвореци
ИсускакоИскупител.ТогашкогаНеговатаулогакакоСоздателеуни-
жена,атеоријатанаеволуцијататоанеминовногоправи,седоведува
вопрашањеиНеговатаулогакаконашОткупител.Исусдоаѓаданèот-
купиодгревот,одсмртта,одстрадањетоиоднасилството–додекаспо-
редтеоријатанаеволуцијата,гревот,смртта,страдањетоинасилство-
топретставуваатсамосредствозасоздавање.Одовапроизлегувадека
Богнèоткупуваодсамиотонојпроцессокојштонèсоздалнапочето-
кот.Оваеопасналага.

Нонајлошоодсèетоаштоеволуционататеоријајаисмевасамата
идејазаИсусоватасмртнакрстот.Вокојасмисла?АпостолПавле(ви-
детеРимјаните5,17–19)неразделногоповрзувавоведувањетонагре-
вотнаовојсветодстрананаАдамасоИсусоватасмрт.Споредтоа,пос-
тоидиректнаврскамеѓуАдамаиИсуса.Меѓутоа,спореднитуеден
еволутивенмодел,никаковеденбезгрешенАдамнеможелдавоведе
смрт,бидејќиумирањето–милионигодиниумирање–наводнобило
средствоисиланеопходназасамотосоздавањенаАдам.
Оттука, теоријата на еволуцијата уште од самиот почеток го ури-
ва библискиот темел на крстот. Спротивно на ова, адвентистите на 
седмиот ден, повикувајќи го светот да го обожава Создателот, стојат 
како живи сведоци против оваа заблуда.
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ЧЕТВРТОК, 11 мај 2023

СОЗДАТЕЛОТ НА КРСТ

КолкуидагообожавамеГосподакаконашТворец,колкуидамусе
восхитуваме,секогашможемеимногуповеќеодтоа.Онаштовеќего
забележавме,новредидасеповтори,еидејатадеканашиотТворецед-
новременоеинашИскупител.Богкојнèсоздал,еистиотБогкојнèот-
купил.Бог,којрекол:„ДасоздадемечовекспоредНашиотобраз,според
Нашетоподобие“(1.Мојсеева1,26),еистиотОнојкојнакрстотизвикал:
„Ели,Ели,ламасавахтани?“,односно,„Божемој,Божемој,зоштосиме
оставил?“(Матеј27,46).Овамногузборувазапричинитезоштотребада
себоимеодБогаили,уштеповеќе,даГославимеидаМусеклањаме!

Какоможемение,какопаднатичовечкисуштества,адекватнодаре-
агираменаеднавакваневеројатнавистина?Штобиможеледанапра-
вимекакоодговорнатоа?Вопоракатанапрвиотангелниекажаношто
даправиме:„БојтесеодБогаиподајтеМуслава,заштодојдечасотна
Неговиотсуд,ипоклонетеМусенаОној,Којгосоздалнеботоиземја-
та,моретоиводнитеизвори“(Откровение14,7).
Прочитајте го извештајот за Исуса на крстот во текстот Јован 19,16–
30. Додека го читате, размислувајте за библиските текстови што ги 
наведовме за Исуса како Творец, како Оној преку кого „е создаде-
но сè што е во небесата и на земјата; видливо и невидливо, било 
престоли, или господства, или началства, или власти; сè е создаде-
но преку Него и за Него“ (Колошаните 1,16). Како да одговориме на 
овој неверојатен израз на Божјата љубов?

__________________________________________________________________________________

Поракатанапрвиотангел–дамусепоклонуваменаСоздателот–
стигналапокрстот,откаконаХристовитеследбенициинацелатавсе-
ленаштогогледалатоаимстаналојаснодекаОнојштоги„создалне-
ботоиземјата,моретоиводнитеизвори“еистиотОнојкој,иакоБог,
зел„обличјенаслугастанувајќисличенсолуѓето.Иоткакосенајдево
ликкакочовек,ТојсепонизиСамиотСебеистанапослушендосмрт,
дуриидосмртнакрст“(Филипјаните2,7.8).

КолкубиланеверојатнатааглетказаониештогопознавалеИсуса
преддадојденаЗемјатакакочовечкобитие.Нееничудоштоинебес-
нитесуштествагообожаваат.Аштосеоднесувадонас,откупенитесо
Неговатакрв,штодругобиможеледаправиме,освендамусепокло-
нименанашиотТворециОткупител?
Зошто, во светлината на крстот, идејата дека паднатите човечки 
суштества можат да додадат нешто на она што Христос го напра-
вил на крстот, во основа е еретичка? Кое некое наше дело би може-
ло да се додаде на она што Создателот веќе го направил за нас?
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ПЕТОК, 12 мај 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ

БогослужениетоимацентралноместовоСветотописмоиотсекогаш
претставувало„косказаглодање“меѓулуѓетоивнатремеѓуБожјиотна-
род.ВостарозаветновремепророцитегопрекорувалеБожјиотнародзатоа
штоимсепоклонувалнадругибоговиилигообожавалеГосподакорис-
тејќигибогослужбенитеобичаинапаганскиотсвет.Судиротмеѓуобожа-
вањетонаБогаилислужењетонадругибоговиевосамиотцентарнавсе-
ленскиотсудирисекогашгопридружуванепочитувањенаБожјиотзакон.

„Богослужениетосеоднесувананајосновниотаспектначовеково-
топостоењезанимавајќисесоонаштолуѓето,какоживисозданија,би
требалодагоправаткогаќесенајдатвоприсуствонаСоздателот...Са-
моживитеможатдамусепоклонуваатнаГоспода;мртвитенеможат
даГофалатнитудагообожаваат...Онојштонèсоздал,нèповикувада
мугопредадемесвојотживотвочинотнабогослужението,задаго
примименазадзбогатенодНегоидагоупотребимевоползанадру-
гите.Богослужениетоимаврскасосаматаприрода,соцелтананаше-
топостоењеисонашатапотребадаимаменекојапотпоранадвород
нассамитекојaштонèослободуваодсебичноста.Данегообожаваме
Бога,значидајаизгубимепричинатазанашетопостоење.Тоазначида
живеемевосостојбанадезориентираност,изатоадаумираме,односно,
даседвижимеконцелосноизумирањебидејќисеодвојувамеодсами-
отизворнаживотот“(ÁngelManuelRodríguez,“The Closing of the Cosmic 
Conflict: Role of the Three Angels’ Messages,”стр.42).

1. Размислете повторно за таа идеја дека во паднатиот свет не е до-
волно да се биде создаден од Бога. Зошто сепак ни е потребно и 
ветувањето за откуп?

2. Сетете се на некое искуство кога непогрешливо сте виделе како 
Божјата сила дејствува во вашиот живот, и тоа на начин кој јас-
но ви ја открил Божјата љубов кон вас лично. А потоа задржете 
се во мислите на фактот дека истиот тој Бог ја создал сета вселе-
на! И тој Бог ве сака доволно за да се грижи за вашиот живот. Зо-
што овој факт треба да ни донесе не само утеха, туку и да потти-
кне во нас чувство на понизност?

3. Замислете да е вистинита еволуционата теорија, и дека ние сме 
повикани да обожаваме Создател кој се послужил со милијарди 
години умирања, насилства, уништувања, страдања и масовни 
истребувања само за да нè создаде, а потоа во 1. Мојсеева да ни 
понуди поинаков извештај за тоа како сме создадени. Сепак, на-
водно, ние би требало да го обожаваме? Да го обожаваме за што? 
За тоа што илјадници години нè лажел за тоа како воопшто сме 
се нашле овде?
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САБОТА, 13 мај 2023
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13-19 мај 2023

САБОТАТА И ВРЕМЕТО НА КРАЈОТ



ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јаков 2,8–13; 5. 
Мојсеева 5,12–15; Псалм 33,6.9; Откровение 14; 2. Петрово 3,13; От-
кровение 21,1.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И да расветлам на сите во што се со-
стои распределбата на тајната, криена од векови во Бога, Кој соз-
даде сè преку Исус Христос“ (Ефесјаните 3,9).

Суштинатаначовечкотодостоинствосегледавонашетосоздавање.
ФактотдекасменаединственначинсоздадениодБогa,енештошто
мудававредностнасекоечовечкосуштество.Нероденотодетевоут-
робатанамајката,тинејџеротсоквадриплегија,младавозрасналич-
ностсоДауновсиндромибабаболнаодАлцхајмероваболест,сите
имаатогромнавредностзаБога.БогенивeнТатко.ТиесеНеговиси-
новииќерки.„Бог,Којгосоздадесветотисèштоевонего,какоГос-
подарнанеботоиназемјата,неживееворакотворнихрамови…Тој,
исто,направицелиотчовечкироддапотекнуваодеденчовекидасе
населиполицетонацелатаземја“(Дела17,24-26).

Ниеимамезаедничконаследство.Муприпаѓаменаистосемејство.
НиесмебраќаисестриштогисоздалиобликувалистБог.Создавање-
тониобезбедувавистинскочувствозасопственатавредност.Когаге-
нитеихромозомитесеспоилезадајаформираатуникатнатабиолош-
каструктуранавашаталичност,Боггоизвелтојобразец.Затоанепос-
тоиникојдругкаковасвоцелатавселена.Виестеуникатно,неповтор-
ливосоздание,созданиесотолкуогромнавредностштоБог,којјасоз-
далвселената,гопрезелврзСебенашетофизичкотелоисепринелсе-
бесикакожртвазавасизавашитегревови!
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НЕДЕЛА, 14 мај 2023

СУДОТ, СОЗДАВАЊЕТО И ОДГОВОРНОСТА

Акониесмесамозбирнаслучајнонастанатиклетки,обиченпроиз-

воднаслучајноста,понапреденобликнаафриканскимајмун,иништо
повеќеодтоа,тогашживототнемамногусмисла.Акосмесамоедни
одприближноосумтемилијардилуѓекоимеѓусебносеграбаатзажи-
вотенпросторнапланетатанареченаЗемја,тогашживототјагубисе-
којадругасмисла,освенеденобиченопстанок.Наспротиова,библи-
скотоСоздавањенијадавапричинатазаживеењеимораленимпера-
тивзаживеење.НаснèсоздалБогиниесмеодговорнипредНегоза
нашитедела.НашиотТворецнèсметазаодговорни.Тојгипоставува
апсолутите,дуриивосветна„мораленрелативизам“.
Прочитајте Откровение 14,7, Римјаните 14,10 и Јаков 2,8–13. Што 
подразбира судот кога станува збор за прашањата како што се дол-
жноста и одговорноста? Каква поврзаност постои меѓу судот, Божји-
те заповеди и богослужението?

__________________________________________________________________________________

ПоракатанатројцатаангеликоилетаатсреденеботовоОткровение
14најавува:„настапичасотнаНеговиотсуд“(Откровение14,7).Бидејќи
Богнèсоздалсоспособностдаправимеморалниизбори,ниесмеодго-
ворнизаодлукитештогиносиме.Когабибилесамослучајназбирка
наклетки,самопроизводнанашатанаследностинаоколината,наши-
тепостапкивоголемамерабибилеодредениодсилитенадкоинема-
меконтрола.

Меѓутоа,судотподразбираморалнаодговорност.Воовојкризенчас
одземскатаисторија,часнасудот,Богнèповикувададонесувамеод-
лукивосветлинатанавечноста.Итниотповикнапрвиотангел–„по-
клонетеМусенаОнојКојгисоздалнеботоиземјата,моретоиводни-
теизвори“–(Откровение14,7)потврдувадекаосноватанасекоебого-
служениепретставувафактотдекаБогнèсоздал.

Оддругастрана,држењетонаседмиотден,сабота,јасногопокажу-
ванашетоверувањедекаИсуседостоендагообожавамекаконашСоз-
дател.ТоапокажувадеканиегоприфаќамеНеговиотзакон,Десетте
заповеди,какобожественовдахновенипринципизадаимамеисполнет
живот.БидејќизаконотетемелнаБожјотовладеењеиоткровениена
Неговиоткарактер,тојстанувамерилонасудот.Нашатаверностназа-
поведтазасаботатапретставувапотврдазанашатарешеностдаживе-
емевопослушност.
Како нашето разбирање на Создавањето влијае на нашето однесу-
вање? Каков однос постои меѓу наследноста и животната средина 
и одлуките што ги носиме секој ден? Како можеме, со Божјата ми-
лост, да ги надминеме недостатоците на карактерот што не сме ги 
избрале сами?
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ПОНЕДЕЛНИК,15 мај 2023

САБОТАТА И СОЗДАВАЊЕТО

Богнијадалсаботатазатоаштонанашиотсветтолкуочајничкиму

епотребнапоракатазаСоздавањетоштоносимир.Восрединатана19.
век,когаеволутивнатахипотезаофанзивногоосвоилаинтелектуални-
отсвет,Богиспратилпоракаполнасонадеж.Ниејапроучуваметокму
таапорака,којасенаоѓавотекстотОткровение14,6.7.

СатанатасеобидуванасекојначиндајаискривиидејатазаСозда-
вањето,бидејќигомразиИсусаинесакаТојдагипримиизразитена
обожавањештосоправоМуприпаѓаатНемукаконашТворециОтку-
пител.СаботатаевосамиотцентарнаголематаборбаоколуХристо-
ватадостојностдадобиеизразинаобожавањекаконашСоздател.
Божјатапораказапоследнотовремегоповикувацелоточовештвода
севратиконобожавањетонаХристакакоСоздателнанеботоиназемја-
та.ОсноватанасекоеобожавањеефактотдекаТојнèсоздал.
Прочитајте ти текстовите 1. Мојсеева 2,1–3, 2. Мојсеева 20,8–11 и 5. 
Мојсеева 5,12–15 во контекст на Откровение 14,6.7. Каква поврзаност 
гледаме меѓу создавањето и откупувањето во заповедта за саботата?

__________________________________________________________________________________

СаботатаевеченсимболнанашиотодморвоНего.Тоаепосебен
знакнапреданостконСоздателот(Езекиел20,12.20).Далекуодтоаде-
капретставуванекоепроизволнолегалистичкобарање,тааоткриваде-
кавоНегосенаоѓавистинскиотодмородоправдувањетосодела.Са-
ботатазборувазаБогкојгопостигналзанасонаштониеникогашне
биможеледагонаправимезасебе.

СветотописмонèповикувадасеодморамевоНеговатаљубови
грижасекојасабота.Саботатаесимболзаодмор,анезадела;забла-
годатанелегализам;заохрабрувањеанеосуда,потпирањенаНегоа
ненанассамите.СекојасаботасерадуваменаНеговатадобринаиГо
славимезаспасениетокоеможемедагонајдемесамовоХриста.

СаботатаеистотакавечнаспојкамеѓусовршенствотонаЕдемод
минатотоиславатанановотонебоиноватаземјавоиднина(Исаија
65,17;Откровение21,1).

Саботатанèповикувадасевратименазадконнашитекорени.Таа
еврскатасосемејствотоодкоепотекнуваме.Саботатасепразнуване-
прекинатоуштеодпочетокотнавремето.Тааенепрекинатаврскакоја
нèвраќаназаднизвреметодомоментотнанашетосоздавање.Сабота-
танèдржисосредоточенинаславнатавистинадекасмеБожјидецаи
нèповикуванатесна,блисказаедницасоНего.
Како е навестена заповедта за саботата во текстот Откровение 14,6.7 
и зошто е тоа важно за нашата порака за последното време? (Виде-
те 2. Мојсеева 20,8–11)
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ВТОРНИК, 16 мај 2023

НЕ ТОЛКУ ВЕШТА ИЗМАМА

Вообидотдајасотревистинатазанашетоненадминливосоздавање,

ѓаволотвовеледеннетолкувештфалсификат.Фалсификатот,прифа-
тендурииоднекоимеѓунас,гласиприближновака:Богеглавниот
двигателнасоздавањето,ноМутребаломногувремезадаговоспоста-
виживототизатаацелгокористелпроцесотнаеволуцијата.Овој
пристапсеобидувадагиусогласи„научнитеподатоци“соизвештајот
од1.Мојсеева.Вотојпристапсетврдидекаденовитенасоздавањето
всушностпретставуваатдолги,неодреденивременскипериоди,идека
живототназемјатаестарповеќемилијардигодини.
Прочитајте ги стиховите Псалм 33,6.9 и Евреите 11,3. Што ни кажу-
ваат овие јасни библиски текстови за тоа како Бог го создал светот?

__________________________________________________________________________________

Библискиотизвештајејасен.Бог„рече–исèстана,нареди–исèсе
утврди“(Псалм33,9).„Прекувератаразбирамедекавековитесесозда-
денисоБожјизборидекаодневидливотопроизлегловидливото“(Ев-
реите11,3).Прватаглаваод1.МојсеевапотврдувадекаБоггосоздал
светотзашестбуквалниденовиод24часа,воседмиотденсеодморил.
Јазичнатаструктурана1.Мојсеева1и2недозволувапоинаквотолку-
вање.Дуриинаучницитекоиневеруваатвобуквалнотошестдневно
Создавање,признаваатдеканамератанаавторотнабиблискиоттекст
биладагоизнесеучењетозашестдневноСоздавање.

Еврејскиотзборза„ден“вопрватаглавана1.Мојсеевае„јом“.Во
целатаБиблија,секојпаткоганекојбројгоменувазборот„yom“восвој-
ствонапридавка(например,првден,третден,иликојидае),тојго
ограничуватојвременскипериодна24часа.Непостоинитуеденслу-
чајвоБиблијатакадебројкаташтостоидоименката„yom“означуване-
коенеодреденовреме.Безисклучок,тоаесекогаш24-часовенпериод.

Освентоа,вонепосреднасмисла,акоБогнегосоздалсветотзашест
буквалниденови,каквозначењевоопштобиималасаботатакакосед-
миден?ЗоштоБогбинидалзаповеддајапразнуваме?Небиимало
апсолутноникаквасмисладасеостависаботатакаковечнонаследство
нашестдневнотоСоздавање,аконикогашнепостоелашестдневнасед-
мицанасоздавањето.Дасеприфатиучењетозасоздавањевотекотна
долгивременскипериоди,значидасенегирасаматапотребазапраз-
нувањенасаботатакакоседмиден.Истотака,овабипокреналосери-
ознипрашањавоврскасоверодостојностанаСветотописмо.
Напаѓајќи ја саботата, сатаната ја поткопува самата срж на Божји-
от авторитет, а што може поефикасно да го уништи спомен-обележје-
то на шестдневното Создавање од негирањето на самата реалност на 
шестдневното Создавање? Не е ни чудо што толку многу луѓе, вклу-
чувајќи ги и христијаните, ја занемаруваат саботата како седми ден. 
Навистина маестрална подлога за конечната измама.
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СРЕДА, 17 мај 2023

СОЗДАВАЊЕТО, САБОТАТА И ПОСЛЕДНОТО ВРЕМЕ

Голематаборба,којазапочналананеботопредповеќемилениуми,
севодиоколупрашањетозаБожјатавласт.Тојпредизвикостаналист
доденес.
Прочитајте Откровение 14,7.9 и 12. Резимирајте ги овие стихови на 
тој начин што ќе ги довршите речениците во редовите подолу. 

Откровение14,7еповикда_________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Откровение14,9есвеченповикдане _____________________________________
_________________________________________________________________________________

Откровение14,12опишуванародкој______________________________________
_________________________________________________________________________________

Овиестиховијаснопокажуваатдекабогослужениетопретставува
централнопрашањевосудиротмеѓудобротоизлото,меѓуХристаиса-
танатавопоследнитеденови.ДалимусепоклонуваменаСоздателотили
наѕверот?АбидејќиСоздавањетојасочинуваосноватанаситенашиве-
рувања(накрајотнакраиштата,коенашеверувањебиималосмислако-
гаБогнебибилнашСоздател?),саботатакакоседмиден–вграденаво
самиотизвештајзасоздавањето(1.Мојсеева2,1-3)–стоикаковечени
непроменливзнакнатоаСоздавање.Тоаенајосновниотсимболнанајос-
новнотоучење.ЕдинственонештоштоепоосновноодтоаесамБог.

Оттука,дасеузурпираседмиотден,сабота,значидасеузурпира
Господовиотавторитетнанајвисокоможнониво–Неговиотавторитет
какоСоздател.Тоазначидасезастанесамзадсèидасеотстранитој
авторитетодкорен.Всушност,овапретставуваобиддасезаземеме-
стотонасамиотБог(2.Солуњаните2,4).

Серазбира,најважнотопрашањенапоследнотовремеенашатаљу-
бовиверностконИсуса.Но,споредБиблијата,овааљубовсеизразува
прекупослушностспремазаповедите(1.Јованово5,3,Откровение14,12)
–асамозаповедтазасаботатастоизадсè,затоаштосамотааукажува
наБогакакоСоздател(2.Мојсеева20,8–11).Нееничудоштотааќеби-
денадворешенсимболнаконечноторазграничувањемеѓулуѓетошто
мусепоклонуваатнаГосподаиониештомусепоклонуваатнаѕверот
(Откровение14,11.12).Соогледнатоаколкуеважнаифундаментална
саботатазасèдруго,тешкоедасезамислидекаконечнотопрашањеза
обожавањенаСоздателотбиможелодасеоднесувананештодруго.
Многу луѓе тврдат дека не е важно кој ден го празнуваме како ден 
за одмор, сè  додека го празнуваме. Како да одговориме на тој аргу-
мент со помош на Библијата?
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ЧЕТВРТОК, 18 мај 2023

САБОТАТА И ВЕЧНИОТ ОДМОР

Саботатаезасолништевоовојуморенсвет.Еднашседмичногитр-
гаменастранагрижитенаовојсветивлегувамевоБожјотоодморалиште
–саботата.ПознатиотеврејскиписателАбрахамХешелсаботатајана-
рекува„палатавовремето“.Секојседмиден,Божјатанебеснапалатасе
спуштаоднеботоназемјата,иГосподнèповикувавославатанаНего-
вотоприсуство,овој24-часовенпериоддагопоминемевоблискодру-
жењесоНего.

Восвојатакнигазаубавинатаисвеченостанасаботата,Хешелго
пишуванејзинотозначењесоследнивезборови:„Саботатаеметафора
зарајотисведоштвозаБожјотоприсуство.Вонашитемолитвиниеја
повикувамемесијанскаера,којавсушностќебидееднаголемаСабота,
асекојаСаботаовдеисеганèподготвувазатоаискуство.Акочовек
денесненаучикакодауживавовкусотнасаботата...немадаможеда
уживанивовкусотнавечноставосветотштодоаѓа“.

Присоздавањето,Исусниподготвилпосебноживеалиште.Тукамо-
жемеданајдемезасолниште.Тукаможемедабидемебезбедни.Негово-
тоделоедовршеноикомплетно.Когасеодморамевосабота,ниесеодмо-
рамевоНеговатагрижаполнасољубов.Сеодморамеочекувајќигона-
шиотвеченспокојнановотонебоиноватаземјаштонаскороќедојде.
Прочитајте Исаија 65,17; Исаија 66,22; 2. Петрово 3,13 и Открове-
ние 21,1. Како празнувањето на саботата нè упатува на вечноста?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ИстиотБог,којјасоздалземјатавопочетокот,ќејасоздадеповтор-
но,асаботатаќеостаневеченсимболнаНегокакоСоздател(видете
Исаија66,23).Всушност,Евреитегледаленасаботатакакосимболили
претвкуснаонаштонаеврејскисенарекуваолам хаба,идниотсвет.

Поракатанатројцатаангелиштолетаатсреденеботоинèповику-
ваатдагообожавамеСоздателот,претставуванебесенодговорнабез-
надежностаиочајотштогиобземамнозинаво21.век.Таанèупатува
нанашиотСоздател,којсоздалсè,ноинанашиотОткупител–наОној
кој,посудот,откакогревотќебидеискоренет,ќесоздадесèново.„И
Оној,Којсединапрестолотрече:‘Ете,правамсèново.’Уштерече:‘На-
пиши,заштоовиезборовисеверниивистинити!’“(Откровение21,5).
Како можете вие лично да направите саботата да стане претвкус на 
рајот во вашиот живот и во вашето семејство?
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ПЕТОК, 19 мај 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ 

„Онаштосенаведувакакопричина...дамусепоклонименаБога,е
тааштоТојеСоздател.Нанебеснотобогослужение,небеснитежите-
лијаизразувааттааидејанамногујасенначин:‘ЗаштоТисисоздал
сè’(Откровение4,11).НаземјатаБожјотосоздавањетребадасенагла-
суваколкуштоеможноповеќе,пазатоаангелотвели:„ПоклонетеМу
сенаОној,Којгосоздалнеботоиземјата,моретоиводнитеизвори“
(Откровение14,7).Добросезабележувадекаангелоттуказборувако-
ристејќигојазикотначетвртатазаповедзадагооправдаповикотлуѓе-
тодамусепоклонуваатнаБога(2.Мојсеева20,11)...Заповедтазасабо-
татавоДекалоготзаземаместокаконеговпечат,восмисланатоадека
откривакојеБог–Создател;јаодредуватериторијатанакојаТојвла-
дее–сèштосоздал;иукажуванаНеговотоправодавладее–затоашто
Тојсоздалсè.Задауспеевосвоитенамери,змевотморанекакодаго
отстраниовојспоменик“(ÁngelManuelRodríguez,„The Closing of the 
Cosmic Conflict: Role of the Three Angels‘ Messages“,стр.40,41).

1. На кој начин пораката за саботата одговара на големите живот-
ни прашања, како на пример: од каде потекнувам, зошто сум ту-
ка и каква е мојата вечна судбина?

2. Задржете се во мислите на чудесата на Создавањето. Замислете 
се над чудото на нашето постоење во оваа непрегледна вселена. 
Што треба да нè научи фактот што главниот спомен на тоа соз-
давање - саботата - ни доаѓа (наместо ние да одиме кај неа) секоја 
седмица без исклучок, кога станува збор за тоа колку е важна 
доктрината за создавањето?

3. Како гледате на судирот околу богослужението опишан во вдах-
новените извештаи во 3. и 6. глава во Книгата на пророк Дани-
ел? Што се наоѓа во овие извештаи што може да ни помогне да 
се подготвиме и да предвидиме со каков предизвик ќе се соочи 
Божјиот верен народ за време на кризата во врска со „жигот на 
ѕверот“?

4. Како да му укажеме на некој кој верува во еволуцијата како сред-
ство на создавање во текот на милиони, па дури и милијарди го-
дини, дека не е разумно да се празнува седмиот ден, сабота, во 
спомен на едно такво создавање?
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САБОТА, 20 мај 2023
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аЛекција 9
20-26 мај 2023

ГРАДOT НАРЕЧЕН КОНФУЗИЈА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 
17,1.2.15; Откровение 18,1–4; Откровение 17,4–6; Матеј 16,18; Ере-
мија 50,33–38; Псалм 115,4-8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Овие ќе војуваат против Јагнето, но 
Јагнето ќе ги победи, зашто Тој е Господар над господарите и Цар 
над царевите, а со Него се повиканите, избраните и верните“ (От-
кровение 17,14).

ТематазаголематаборбаесумиранавокнигатаОткровениепреку
симболикатанадвежени:еднаоблеченавосонце,во12.глава,иедна
облеченавоскерлет,во17.глава.

Впечатливиотсимболштогопретставуваженатаоблеченавосонце
–восјајнатаХристоваслава–сенаоѓавоОткровение12глава.Таае
вернанасвојатавистинскаљубов,Исус.Таанесеоскверниласораси-
паностаналажнитеучења.ВоцелатаБиблијачистатаженајасимбо-
лизираИсусоватаневеста–вистинскатацрква.ВотекстотЕремија6,2,
пророкотвели:„ЈасјаразубавивќеркатаСионова,прекраснаиразне-
жена“).Пророкотгокористиизразот„ќеркатаСионова“односноверна
жена,задагоопишеБожјиотнарод(видетегиитекстовитеЕфесјани-
те5,25–32иОсија2,20).

Спротивнонатоа,Библијатагоспоредуваотпадништвотособлуд-
ствоилипрељуба(Јаков4,4).ЗборувајќизабунтотиневерствотонаИз-
раел,Езекиелжали:„Нобешекаконевернажена,којаместосвојотмаж,
прибиратуѓимажи“(Езекиел16,32).

Волекцијатазаовааседмица,ќегипроучувамеовиедвежениод
Откровениетоиќегоиспитамеподлабокосудиротмеѓувистинатаи
заблудата.



—     64     —

НЕДЕЛА, 21 мај 2023



ДВА СПРОТИВНИ СИСТЕМИ

Прочитајте Откровение 12,17 и Откровение 17,14. Како е опишана 
Божјата црква и каква е реакцијата на сатаната на тоа?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

НизситевековиБогималнародкојмубилверен.Когајаопишува
верностанатојнарод,Откровение12,17велидекатоаселуѓекоиги
„пазатБожјитезаповеди“,анадругоместогиприкажувакако„пови-
кани,избранииверни“(Откровение17,14).
Прочитајте Откровение 14,8 и Откровение 17,1.2. Која свечена обја-
ва ја изнесува ангелот и што направил Вавилон за да ги оправда 
таквите зборови?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

КнигатаОткровениеЈованјанапишалконкрајотнапрвиотвек.Во
тоавреме,древниотградВавилонбилсамокуппесок.Споредтоа,ко-
гаЈовангизапишувалпоракитенакнигатаОткровение,дословниот
градВавилонвеќесовековинепостоел.

ВоОткровениетодревниотградВавилонсесметазатипилисим-
болнаВавилоннапоследнотовреме.ВопророштватанаОткровение-
то,Вавилонпретставувалаженрелигиозенсистемкојќеимаслични
карактеристикинастарозаветниотВавилон.Принципитеспоредкои
сераководелдревниотВавилон,ќепретставуваатосновнаструктура
намодерниот,надуховниотВавилон.

ВотекстотОткровение17,1–6,женатаоблеченавоскерлетгазисо
цврстичекорипрекувременскиотпејзаж.Овааженајаванаѕверсоцр-
венабоја.Библијатајанарекуваблудница.Таајанапуштиласвојатапр-
ваљубов,ИсусаХриста.ОвдеапостолЈованнидавасликовитприказ
наеденотпадничкиверскисистемкојимамоќновлијаниевосветот.
Обратетевниманиеназборовитештогиизбирапророкоткогавелиде-
катаасилабиласиласокоја„блудствувааземнитецареви,исовиното
нанејзинотоблудствосеопијажителитеназемјата!“(Откровение17,2).
Опивање?ТоаесекогашнегативновоБиблијата.Аблудството?Тоае
симболзалажнитеучења,лажнитеверувањаилошиверскипрактики.
И водачите и обичниот народ подеднакво биле изложени на нега-
тивното влијание на оваа сила. Која е, во тој случај, нашата един-
ствена заштита? (Прочитајте Ефесјаните 6,10–18)
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ПОНЕДЕЛНИК, 22 мај 2023

ВИНОТО НА ГНЕВОТ

Прочитајте Откровение 17,1.2.15 и Откровение 18,1–4. Колку е го-
лемо влијанието на Вавилон?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Отпаднатиотцрковенсистемимамеѓународендосег,итојсосвоите
измамивлијаеналуѓетонасекадевосветот.Сатанатасеразгневилшто
евангелиетоќемубидеобјавенонасекое„племеиколено,јазикинарод“
изатоаштоова„ЕвангелиезаЦарствотоќебидепроповеданопоцелиот
свет“,пазатоајакористисекојаможнаизмамазадагизаробиумовитена
„жителитеназемјата“(Откровение14,6,Матеј24,14,Откровение17,2).

ТекстотОткровение17,2гопродолжувасвоетообјаснувањенатај-
натанаголемиотВавилонобјавувајќидекатојвршел„блудство“со
земнитецареви.Штоеблуд?Тоаенезаконскаврска.Вослучајотсо
отпаднатиотцрковенсистем,тоаенеговотосоединувањесодржава-
та.Вовистинскиотцрковенсистем,цркватаесоединетасоИсусаХри-
ста.Отпаднататацрквасвојатамоќиавторитетгибараодполитички-
теводачиназемјата.Таабараоддржаватадагиспроведуванејзините
уредби.НаместодацрписилаодИсусакаконејзинвистинскиводач,
таајабараподдршкатаоддржавата.

Откровение17,2гопродолжувасвојотдраматиченопис:„Ажите-
литеназемјатасенапијаодвинотонанејзинотоблудствување“.Сим-
боликатаначистиотгроздовсоксекористивоцелиотНовзаветзада
јаприкаженеизвалканатачистаХристовакрвпролеананакрстотза
нашетоспасение(Матеј26,27–29).ВотекстотЛука22,20Исусвели:
„ОваачашаеНовиотЗаветвоМојатакрв,којасепролевазавас“.Меѓу-
тоа,когачистотонововинонаевангелиетоќесеизобличи,аучењата
наБожјатаречќесезаменатсоучењетоначовечкитеверскиводачи,
тоастанува„вавилонсковино“(видетегостихотМатеј15,9).

Забележете,истотака,декаБоггоповикувасвојотнароддаизлезе
одВавилон.Содругизборови,колкуидаекорумпиранилоштојсис-
тем,неговиотдосегетолкуширокштогиопфаќа,баремзаизвесновре-
ме,иБожјитеверни,односно„Неговиотнарод“(Откровение18,4),ка-
коштоТојгинарекува.Сепак,доаѓавремекогаБогќегиповикадаиз-
лезатодтојсистем,комумупретстоипадпорадинеговатарасипанаи
лошаприрода,затоаштостанал„ѓаволскоживеалиште“и„врталиште
наситенечистиигадниптици“(Откровение18,2).
Каква улога имаат оние што ги објавуваат пораките на тројцата 
ангели додека Бог ги користи за да го повикуваат „народе мој“ – 
Неговиот народ – да излезе од Вавилон?
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ВТОРНИК, 23 мај 2023

ТАЈНА - ГОЛЕМИОТ ВАВИЛОН

Прочитајте Откровение 17,4–6. Што нè учат овие стихови за при-
родата на овој лош систем?

__________________________________________________________________________________

Какоштовидовме,Откровение17опишуваеденотпадничкирели-
гиозенсистемкојвохристијанствотововедувамногуучењанастароза-
ветниотВавилон.

„АкосакамедајаразберемеприродатанаВавилон,требадасенав-
ратименанеговотопрвоспомнувањевобиблискиотзапис,во1.Книга
Мојсеева.СèзапочналоворамнинатаназемјатаСенар(Шинар),област
војужниотделнаМесопотамија,денесвојуженИрак,којасенарекува
Вавилон.ТамубилаизграденаВавилонскатакула,симболотначовеч-
катасамодоволност,самоодржувањеинезависностодБога(1.Мојсеева
11,1–4)“(ÁngelManuelRodríguez,paperentitled“The Closing of the Cosmic 
Conflict: Role of the Three Angels’ Messages,”стр.43).

Вавилонскатакула,наподрачјетонадревниотВавилон,билаизгра-
денакакоизразнадиректнопркосењенаБожјатареч.Градителитена
Вавилонгоизградилетојспомениквосвојаслава,атогашБогимгипо-
мешалјазиците.Извештајотод1.Мојсеевавеливака:„Затоатојсена-
речеВавилон,заштотамугозбркаГосподјазикотнацелатаземјаиот-
тамугирастуриГосподпоцелатаземја“(1.Мојсеева11,9).

Овојсистеметолкуелош,штоеприкажанкакопијанкој„сеопива
сокрвтанасветиитеисокрвтанасведоцитеИсусови“(Откровение17,6).
ТокмусоваквиужаснисцениседоловуварасипаностанаВавилон(ви-
детеиИсаија49,26).

Восуштина,духовниотВавилонпретставуварелигијазаснованана
човечкиучења,втемеленаначовечкиидеииподдржанаодчовечкиоби-
чаи.Тоаееденвидрелигијасоздаденаодчовек,изграденаод,можеби
дуриибрилијантниверскиводачи,нокојасеспротивствуванасилата
наевангелиетоинацркваташтојаосновалИсус–црквазаснованана
љубов,аненанасилство.

КнигатаОткровениегиопишуваовиедвасистеманарелигија.Пр-
виотпокажувацелоснадовербавоИсусаисепотпиранаНеговатаРеч.
Вториотпокажувадовербавочовечкиавторитетисепотпираначовеч-
китеверскиучители.Едниотјапретставуваонааверакојаесосредото-
ченанаХристаикојазаспасениецелосносепотпиранаХристоватами-
лост,жртваипомирување.Другиотимахуманистичкипристапконве-
рата,којцелоснотопотпирањенаХриставопогледнаспасениетогоза-
менувасопотпирањенацрковнататрадиција.
Како можеме да се заштитиме од речиси незабележителното влија-
ние на Вавилон, кога станува збор за нешто што претставува скло-
ност, на која сме лесно подложни, да се потпираме на самите себе, 
наместо целосно да се потпираме на Бога?
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СРЕДА, 24 мај 2023

ПОВИК ЗА ПОСВЕТУВАЊЕ

ПовикотштогоупатувакнигатаОткровениееитенповикзапосве-
тување,сумиранвосимболикатанадветеженизакоизборуватаакни-
га.ИакопонекогашсечинидекаБожјиотнародбиможелдабидепо-
разенвооваавселенскаборбамеѓувистинатаизаблудата,Богветува
декаНеговатацркванакрајотќетриумфира.
Споредете ги стиховите Матеј 16,18 и Откровение 17,14. Какво вету-
вање Исус им дал на своите ученици во поглед на Неговата црква?

__________________________________________________________________________________

ХристосецврсттемелврзкојеизграденаНеговатацрква.Неговата
цркваевтемеленанаучењатаодНеговатаречиводенаеодНеговиотДух.
Наспротиова,Вавилон,какоштовидовме,имакоренивочовечкитеуче-
њаитрадиции.Секојверскиводачштогиставачовечкитемислењаили
традициинаместото,падуриинадБожјатаволјаоткриенавоСветото
писмо,едноставнојапоттикнуваијапродолжувававилонскатабркотија.

ВовреметонадревниотВавилон,цркватаидржаватабилеедноис-
то.КогававилонскиотцарНавуходоносорседелвохрамотнасвојотцар-
скипрестол,тојнаводнозборувалвоименабоговите.Воеднаприлика,
тојвавилонскицар,какочиннапркоснавистинскиотБог,донелопшт
декретсокојнаметналлажнобогослужениеиимзаповедaлнаситесвои
поданицидасепоклонатнанеговатазаповед,штопретставувамоќен
симболнаонаштоБожјиотвереннарод,којќеодбиедагообожавалаж-
ниотлик,ќесесоочивопоследнитеденови(видетеДаниел3).

Вопоследнитеденовиодземскатаисторијаќенастанедржавно-цр-
ковенсистем,духовенВавилон,содуховенводачкојќетврдидеказбо-
рувавоБожјоиме.Неговитезборовиќебидатпрогласенизазборови
насамиотБог,анеговитезаповедикакоБожјизаповеди.Совековирим-
скитепонтифекситврделедекагозаземаатБожјотоместоназемјата.
Восвојатаенцикликаод20јуни1894година,папатаЛавXIIIизјавил:
„Ние(папите)наовааземјагозаземамеместотонаСевишниотБог“.
Црковниот речник на Ферарис(Ferraris Ecclesiastical Dictionary)дода-
ва:„Папатаиматолкуголемодостоинствоитолкумногуеуважуван
штотојнееобиченчовек,тукукакодаеБогиБожјинамесник“.Апос-
толПавлегикористиовиезборовиразобличувајќијатаасила:„...(Тој)
којсепротивиисепревознесуванадсèштосенарекуваБогилисве-
тост,задаседнекакобогвоБожјиотхрам,претставувајќисесебеса-
миоткакоБог“(2.Солуњаните2,4).
Бидејќи веќе видовме дека Бог има свој верен народ во „Вавилон“, 
зошто мораме да внимаваме како зборуваме за тоа, и зошто треба да 
водиме сметка да не ги осудуваме луѓето како поединци, туку сами-
от систем?
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ЧЕТВРТОК, 25 мај 2023

ВАВИЛОН: ЦЕНТАР НА ИДОЛОПОКЛОНСТВОТО

Евеуштееденпоказателзајаснопрепознавањена„тајнатанаголе-

миотВавилон“–идолопоклонствотобиловосржтанававилонското
богослужение.
Прочитајте ги следните текстови Еремија 50,33–38 и Еремија 51,17.47. 
Што ни откриваат тие стихови за клањањето на идоли во древниот 
Вавилон и како Бог гледа на тоа?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ТекстовитеЕремија50и51гопредвидуваатуништувањетонаВа-
вилонодМедијанцитеиПерсијците.Еднаодпричинитезапропаста
наВавилонбилонеговотоидолопоклонство.Вавилонцитеверуваледе-
каовиекиповипретставуваатнивнибожества.Вовавилонскатарели-
гија,ритуалнотоопслужувањеиобожавањенастатуитенабожества-
тасесметалезасветиидекатиебоговиживеатистовременовосвоите
статуивохрамовитеивоприроднитесилиштогиолицетворуваат.
Пљачкањетоилиуништувањетонаидолитесесметалозагубењена
божественатазаштита;завременанео-вавилонскиотпериод,халдејски-
отпринцМардук-апла-идинаIIпобегналвојужнитемочуриштанаМе-
сопотамијасостатуитенававилонскитебоговизадагиспасиодвојски-
тенаСенахеримодАсирија(JaneR.McIntosh,AncientMesopotamia:
NewPerspectives,ABC-CLIO,Inc.,[SantaBarbara,CA,2005]pp.35–43).

Библискитепророци,обожавањетонаовиебезживотникипови,го
претставувалекакоспротивностнаобожавањетонаБогаСоздателот,
којеживиспособендаподариживот(Еремија51,15.16.19).
Прочитајте ги текстовите 2. Мојсеева 20,4–6 и Псалм 115,4–8. Што 
можеме да научиме од нив за идолопоклонството?

ИакопроблемотсоидолопоклонствотонадуховниотВавилонпро-
дираподлабокоотколкусамопоклонувањепредликовиоддрвоика-
мен,вонегонавистинапостоипаралеласодревниотВавилон,когаста-
нувазборзавоведувањесликиикиповивобогослужбата.Употребата
насликиикиповикакопредметинаобожавање,илитаканаречено
„клањање“,претставувакршењенавторатазаповедбидејќијаограни-
чуваспособностанаСветиотДухдагиврежевечнитевредностивона-
шиотум,аБожјотовеличествогосведуванабезживотниликови.Овие
сликиикиповибилевоведенивохристијанствотово4.век,соцелда
јанаправатхристијанскатарелигијапоприфатливазапаганскотонасе-
ление.Зажал,натиесликиикиповичестоимсеприпишувасветости
имседаваатпочестикоимуприпаѓаатсамонаБога,штосетатаара-
ботајаправиособенодуховнопонижувачка.
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ПЕТОК, 26 мај 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ

„ВеставоОткровението14.глава,штогообјавувападотнаВави-
лон,морадасеоднесуванаверскитезаедницикоинекогашбилечис-
ти,пасерасипале.Бидејќипооваавестследиопоменазасудот,значи
декатааморадасеобјавивопоследнитеденови,изатоанеможедасе
однесувасамонаРимскатацрква,заштотаавеќемногувековисена-
оѓавопаднатасостојба“(ЕленaГ.Вајт,Големата борба,стр.383).

ТретатаглаваодКнигатанапророкДаниел—сторијатазатројца-
тамладиЕвреинакоиимбилонареденодамусепоклонат„назлатни-
отидолштогопоставицаротНавуходоносор“(Даниел3,5)водревни-
отВавилон—претставувасимбол,моделзаонаштоќесеслучикога
духовниотВавилон,накрајотодвремето,ќегонаметнеобожавањето
налажниот„лик“(вонекоипреводи„биста“или„икона“заб.напрев.)
(видетеОткровение13,15;Откровение14,9.11;Откровение16,2;Откро-
вение19,20;Откровение20,4).Колкуеинтереснотоаштозаповедта,
којатребалодајапрекршаттројцатаЕвреи–вторатазаповед(2.Мој-
сеева20,4.5)–претставуваеднаоддветезаповедикоиоваасила,на
другоместообвинетадекасеобидува„дагиизменивремињатаиза-
конот“(Даниел7,25),настојувадајаукине.

Којадругазаповедтаасеобидувадајанаруши?Серазбира,четвр-
татазаповед,која,какоштовидовмеаиповторноќевидиме,сенаоѓа
восаматасрцевинанацелокупниотспороколубогослужението,икоја
ќебидеодпресуднозначењевопоследнатакризакогаќесесоочимесо
прашањетодалиќегообожавамеОнојшто„зашестденагисоздаде
Господнеботоиземјата,моретоисèштоевонив;авоседмиотденси
отпочина“(2.Мојсеева20,11;видетеиОткровение14,7),илиѕвероти
неговиот„лик“(„биста“или„икона“;заб.напрев.).

1. Каква врска постои меѓу Вавилонската кула и современиот ду-
ховен Вавилон? Кои сличности постојат меѓу нив?

2. Како да се усогласат тие две спротивставени идеи: Исус ѝ дал 
власт на својата црква, но опасно е своето верско искуство да го 
ставиме во рацете на кој било духовен водач? Кои се границите 
на црковната власт?

3. Како да станеме свесни дека идолопоклонството, еден од вави-
лонските гревови, не е само клањање пред идоли? На кој начин 
дури и протестантите можат да паднат во идолопоклонство?

4. Кои други паралели можете да ги најдете во текстот Даниел 3 и 
принудното клањање таму опишано, со она за кое сме предупре-
дени дека ќе се случува на крајот од времето?
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САБОТА, 27 мај 2023
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Лекција 10
Од 27 мај до 2 јуни 2023

ПОСЛЕДНИТЕ ИЗМАМИ НА САТАНАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 12,9; 
Откровение 16,13.14; 1. Сол. 4,16.17; Езекиел 8,16; Езекиел 20,1–20; 
Откровение 18,4.5.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Посвети ги со Својата вистина. Тво-
ето слово е вистина“ (Јован 17,17).

ТоабешеедноодониепрекраснисептемврискиутравоЧикаго.До-
декасонцетоизгревашенадезеротоМичиген,забрзанитепатницисе
пробиваанизсообраќајниотметежнаавтопатиштатаКенедииАјзен-
хауер,адецатаодеанаучилиште,почнадасепојавувазастрашувачка
приказнакојавлеастраввосрцатанажителитенаЧикаго.Луѓетотеш-
косеразболуваа,анекоидурииумираасамонеколкучасапоземање-
тонакапсулитеналекот„Tilenol“.Завременатестирањетосепокажа
декавосекојаодкапсулитесепронајденитрагиодкалиумцијанид,
смртоносенотров.Некојанепресметаналичностгопромениласоста-
вотналекот.Нидоден-денеснесезнаекојгонаправилтоа.

Какоштовидовме,Откровениетонѐпредупредувадека„жителите
наземјата“ќеиспијатсмртоноснанапивканаречена„вавилонскови-
но“.Постојатлажнидоктринииучењакоинакрајотќедоведатсамодо
смрт.Меѓутоа,светотнеостаналбезпротивотров,беззаштитаодовој
духовенотров–атоасепоракитенатројцатаангели.

Волекцијатазаовааседмица,ќепродолжимедагиразгледувамене
самоизмамитенаВавилон,тукуиИсусовиотпланданèспасиодтие
измамииодсмртташтотиеинакубинијадонеле.
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НЕДЕЛА, 28 мај 2023

ПАТ КОЈ ИЗГЛЕДА ПРАВ ВО ОЧИТЕ НА ЛУЃЕТО

Воконтекстнапоследнотовреме,Исусизговорилмоќнопредупре-
дување:„Зашто,ќесепојаватлажнихристосиилажнипророци,иќе
покажатзнациичуда,задагипрелажат,акоеможно,иизбраните“
(Марко13,22).Коисе„избраните“?Тојподоцнавели:„Иќегииспрати
Своитеангелисосилентрубенглас,иќегисобератНеговитеизбрани-
циодчетиритеветра,одедниотдодругиоткрајнанебесата“(Матеј
24,31).Тоаштоизмаматавопоследнитеденовиќебидетолкуголема
штодуриивернитеќебидатвоопасностдабидатизмамени,делува
малкузастрашувачки,зарне?
Прочитајте Откровение 12,9. Кого мами сатаната? Како ги разби-
раме овие зборови?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Очигледно,Богќеиманекоивернилуѓевопоследнитеденови,ка-
коштоималнизситевекови.Меѓутоа,изразотназборовивоовојтекст
откриваколкуеизмаматанасатанатанавистинаширокораспростра-
нета.
Прочитајте го текстот Мудри изреки 14,12. Кое моќно предупреду-
вање е изнесено овде?
__________________________________________________________________________________

Налуѓеточестоимседавасоветотдајаследатсопственатасовест
засамитезасебедаутврдатштоеправилноаштопогрешно,штоедо-
броаштозло,апотоадаживеатсообразносотоа.Меѓутоа,Светото
писмовелидекаситениесмегрешници,декаситесмерасипани(Ере-
мија17,9;Римјаните3,9-18),изатоа,верувањетонасопственитечув-
стваеречисигарантиранначин,пораноилиподоцна,нештодасфати-
мепогрешно,падуриипогрешнодапостапуваме.Низвековитебиле
извршенимногузлаодлуѓекоибилецелосноубеденивоисправноста
насвоитецели.Тие,всушност,самогоследелепатотшто„мусечини
начовекотправ“.

Заразликаодтоа,ниеморадасезадлабочимевоБожјатареч,иод
Неговареч,откакоќемусепредадеменаСветиотДух,данаучимеда
јаразликувамевистинатаодзаблудата,правилнотоодпогрешното,до-
бротоодзлото.Затоашто,препуштенисаминасебе,илинасопстве-
нитесетила,можемедастанемелесенплензасатанскитеизмами.
Подлабоко размислете за примерите на луѓе кои дејствувале врз ос-
нова на она што тие самите верувале дека е правилно, па дури и она 
што тие верувале дека е по Божја волја, но сепак правеле зло. Што 
можеме да научиме од тие трагични настани?
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ПОНЕДЕЛНИК, 29 мај 2023

СТАРАТА ЛАГА ЗА БЕСМРТНОСТА

Прочитајте ги текстовите Откровение 16,13.14 и Откровение 18,2.23. 
Кои алузии на спиритизмот ги наоѓате во овие стихови?

__________________________________________________________________________________

Изразитекакоштосе„ѓаволскоживеалиште“или„секаковнечист
дух“и„магии“укажуваатнадемонскиактивности.Нееничудошто
смепредупреденидека,оддветеголемиизмаминапоследнотовреме,
еднатаќебидеизмаматаза„бесмртностанадушата“(видетеЕленаГ.
Вајт,Големата  борба стр.588).

Серазбира,денестоаможедасевидимногулесно.Дуриивохрис-
тијанскиотсвет,идејатазабесмртностнадушатапретставувасамоед-
наодосновнитехристијанскиучења.Многухристијаниверуваатдека,
посмртта,спасенитеќесевивнатворајот,аизгубенитеќесеспуштат
вопеколот.Колкучесто,например,посмрттанаголемиотевангелист
БилиГреам,можелодасеслушнедека„БилиГреамсегаебезбеденна
небото,воИсусовитепреграткиполнисољубов“,илинештослично?
Ваквитеизјавипостојаносеслушаатвоцрквитеиучилниците,аосо-
бенонапогребите.
Прочитајте ги следните текстови: Проповедник 9,5; Јов 19,25–27; 1. 
Солуњаните 4,16.17; и Откровение 14,13. Кое јасно упатство му го 
дал Бог на својот народ, кога станува збор за живот по смртта, и во 
што ние ја наоѓаме нашата надеж?

__________________________________________________________________________________

Еденодстолбовитенававилонскатаизмамаепогрешнотосфаќање
засмртта,кое,заснованонаидејатазабесмртностнадушата,гопод-
готвувапатотзаизмамливотовлијаниенаспиритизмот.Аковерувате
декамртвите,вонекојоблик,продолжуваатдаживеат,идекадуримо-
жатидакомуницираатсонас,тогашкаквазаштитаиматеодкојабило
одбезбројнитеизмаминасатаната?Когапредвасненадејнобисепоја-
вилнекојзакогобиможеледапомислитедекаевашатапочинатамајка
илидете,илинекојадругасаканаличност,икогабиразговаралсовас,
колкулесновашитесетилабиможеледавеизмамат?Тоасеслучува-
ловоминатото,сеслучуваисега,асекако,какоштоќесеприближу-
вамеконпоследнитеденови,такаќесеслучуваповторно.Нашаедин-
ственазаштитаедастоимецврстовкоренетивоонаштогоучиБиб-
лијатаидаседржимедобиблискотогледиштезасмрттакакосоншто
ќетраедовторотоХристоводоаѓање.
Кои примери на модерниот спиритизам постојат во вашата култу-
ра денес? Зошто цврстото придржување кон Божјата Реч е наша 
единствена заштита?
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ВТОРНИК, 30 мај 2023

ВАВИЛОН: СРЕДИШТЕ НА КУЛТОТ НА СОНЦЕТО

ОбожавањетонасонцетобилоизразитоприсутновоЕгипет,Аси-

рија,Персијаи,секако,воВавилон.ВосвојатакнигаОбожавање на при-
родата(JamesG.Frazer, The Worship of Nature,volume1,p.529),Џејмс
Г.Фрејзерјадаваоваазабелешка:„ВодревнаВавилонијасонцетосе
обожавалоодпамтивек“(том1,стр.529).Можебиделуваизненадувач-
ки,новавилонскотообожавањенасонцетоповременовлијаелонабо-
гослужениетонаБожјиотнародвоСтариотзавет.
Прочитајте ги следните текстови: Езекиел 8,16 и 2. Царевите 23,5.11. 
Што напишале пророците за влијанието на обожавањето на сонце-
то во Израел и Јуда? (Видете и Римјаните 1,25).

__________________________________________________________________________________

ПророкотЕзекиел,современикнаДаниел,опишалнекоиодприпад-
ницитенаБожјиотнародкои,свртенисогрбконБожјиотхрам,секла-
њаатнасонцетоконисток.НаместодамусепоклонуваатнаТворецот
насонцето,тиегообожавалесамотосонце.

ВоОткровение17глава,Јованопишуваедновременакомпромис,
когапринципитенаВавилон,вклучителноиобожавањетонасонцето,
навлеглевохристијанскатацрква.Неформалнотопреобратувањена
Константинвопочетокотначетвртиотвекпредизвикалоголемарадост
воРимскотоцарство.Царотбилсилнонаклонетконобожавањенасо-
нцето.Познатиотисторичар,ЕдвардГибон,пишува:„Сонцетобило
славенонасекаденизцарствотокаконепобедливводичизаштитник
наКонстантин“(The History of the Decline and Fall of the Roman Empire,
главa20).Во321одн.е.Константингодонелипрвиот„неделензакон“.
Овојуказгласел:„Ситесудииинародотпоградовитенеканеработат
иситедуќанинекабидатзатворениво‘чесниотденнаСонцето’“(Едикт
наКонстантин,321одн.е.).Ованезначелодекапразнувањетонанеде-
латасозаконимсенаметнувалонаситеподаницинаКонстантин,но
сепакдонесувањетонатоједиктгозацврстилопочитувањетонанеде-
латавосвестанаримскотонаселение.

Воследнитедецениицаревитеипапите,прекудржавниуредбиицр-
ковнисовети,продолжиледајаутврдуваатнеделатакакоединственден
забогослужба,штозаповеќетохристијанисеодржалододенес.Колку
моќенпримерзанепријатнатавистинадеканештонестануваправилно
самозатоаштомнозинствотоверувавотоаилигопрактикува.
Погледнете околу себе и видете колку е застапено неделното бо го слу-
жение во христијанските цркви. Што треба да нè научи овој факт за 
тоа колку се распространети сатанските измами? И повторно, како и 
во врска со состојбата на мртвите, која е нашата единствена заштита?
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СРЕДА, 31 мај 2023

ПОВИК НА ВЕРНОСТ

ПоракатанавториотангелодОткровение14главагласи:„Падна,

паднаВавилон,големиотград“(Откровение14,8).Во17.глава,жената
препознаенакакодуховенВавилон,облеченавопурпурискерлет,јава
нацрвенѕверијаподавачашатасосвоетовинозадагоопиесветотсо
своитезаблуди.Цркватаидржаватасеобединуваат.Преовладувала-
гата.Демонитегиправатсвоитечудазадагиизмаматлуѓетоисветот
вртоглаводасевтурневосвојотконеченсудир.

Воистовреме,Божјиотнародеомаловажуван,исмејуван,угнету-
ванипрогонуван,новоХристаипрекусилатанаНеговиотСветДух,
остануванепоколебливвосвојатаопределба.Ситесилинапеколоти
војскиназлотонеможатдајаскршатнивнатаверностконХриста.Тие
сесигурнивоНего.Тојенивно„засолништеитврдина,секогашпро-
веренпомошниквоневолја“(Псалм46,1).

Боггиповикувалуѓетоштоживеатвопоследнотовремедасевра-
татнапреданостаконНеговатаРеч.Исуссемолел:„Посветигисо
Својатавистина.Твоетословоевистина“(Јован17,17).Вистинатана
Божјатареч,анечовечкотомислењеитрадицијата,еѕвездатаДеница
којаќенèводивотојкритиченчасодземскатаисторија.

Евееднаизвонреднаизјаванад-рЕдвардТ.Хискокс,авторотна
Стандарден прирачник за баптистичката црква. Во1893годинатојсе
обратилдогрупаодповеќестотицибаптистичкислужбенициигишо-
киралкогаобјаснувалкаконеделатанавлеглавохристијанскатацрква.

„Колкуежалноштотаа[неделата]дошлаобележанасожиготнапа-
ганствотоикрстенасоиметонабоготнасонцето,апотоаприфатена
иодобренаодпапскиототпадисозавештаниеоставенакакосветона-
следствонапротестантизмот!“(EdwardHiscox,New York ministers’ 
conference,Nov.13,1893).
Прочитајте Езекиел 20,1–20. Која е суштината на таа порака на Езе-
киел овде, и како саботата се вклопува со тој повик на верност?

__________________________________________________________________________________
ДваесеттатаглаваодКнигатанапророкотЕзекиелпретставувасе-

риозенповикдоИзраелдагинапуштипаганскитеобичаиидагообо-
жаваТворецотнаместосвоителажнибогови,воовојслучај„гадните
египетскиидоли“.Вопоракитенатројцатаангели,Богупатувасличен
повик„ПоклонетемусенаСоздателот“,бидејќи„паднаВавилон“.Ос-
вентоа,какоштознаеме,саботатаиверностаконнеаќеимаатголема
улогавозавршнитенастани.
Кои поуки можеме да ги извлечеме за нас лично од она што е напи-
шано во текстот Езекиел 20,1–20? (Видете и 1. Коринќаните 10,11)
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ЧЕТВРТОК, 1 јуни 2023

БЛАГОДАТ ЗА ПОСЛУШНОСТ

Женатаоблеченавопурпурискерлет,којајаванацрвенѕвер,јадо-
даванаоколусвојатачашаполнасовино,исветотгоопивасолажни-
тевавилонскиучења.Зборувајќиза„вавилонскотовино“,ЕленаГ.Вајт
гоизнесуваследниовјасенкоментар:„Штопретставуватоавино?Тоа
сенејзинителажниучења.Таамујадаланасветотлажнатасаботана-
местосаботатаодчетвртатазаповедијаповторилалагаташтозапрв
патѝјакажалсатанатанаЕвавоедемскатаградина–лагатазапри-
роднабесмртностнадушата“(EllenG.White,Review and Herald,Dec.
6,1892).Овиепогрешниучењаизмамилемилионилуѓе.Порадисето
тоа,Богнасвојотнарод,којесèуштезаплетканвозаблудите,муго
упатувапоследниотповикнамилоста.
Прочитајте Откровение 18,4.5. Каков повик Бог му упатува на мно-
штвото што сѐ уште се наоѓа во отпаднатите верски организации?

__________________________________________________________________________________
Какоштовеќевидовме(новредидасеповтори),многуприпадници

наБожјиотнародсенаоѓаатвоверскиорганизациикоигидоведуваат
вопрашањебиблискитеучења.ТиенегиразбираатвистинитенаСве-
тотописмо.Богимупатуваедноставенповикполнсољубов:„Излезе-
теоднеа,народеМој,заданебидетесоучесницивонејзинитегревови
иданегипримитенејзинитезла“(Откровение18,4).
Прочитајте го текстот 1. Јованово 3,4 и споредете го со Римјаните 
14,23. Како Библијата го дефинира гревот? Како можат да се усогла-
сат овие библиски стихови?

__________________________________________________________________________________

ГревотепрестапиликршењенаБожјиотзакон.Аединствениотна-
чиннакојчовекможедагоодржиЗаконотепрекуверавомоќтанажи-
виотХристос.Ниесмеслаби,непостојани,потклекнатигрешнилуѓе.
КогасоверагоприфаќамеХриста,Неговатамилостгоискупуванаше-
томинатоијазајакнуванашатасегашност.Тојнидава„благодатиапос-
толствозадагиприведемеситенародиконпослушноста“(Римјаните
1,5).НеботоупатуваповикдоБожјиотнародвоцрквитекоинегопочи-
туваатинегодржатБожјиотзакон,соверадаизлезеоднив.Адоад-
вентистите,воцрквитекоијапразнуваатсаботата,Богупатуваповик
дагинапуштатситеобидидабидатпослушнисочовечкасила,сосре-
доточенинасебеси,инаместотоа,даживеатпобожносоверавоХрис-
товатамилост,којанèослободуваиодосудатаиодвластанагревот.И
какоштоверностанаИзраелцитеконзаконот(5.Мојсеева4,6)требало
дабидесилносведоштвозасветот,инашатаверностможедабидемоќ-
носведоштво,идапридонесевотоалуѓетодаизлезатодВавилон.
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ПЕТОК, 2 јуни 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ 

„‚ГолемиотВавилон‘вокнигатаОткровение,вопосебнасмислагиоз-
начуваздруженитеотпадничкирелигиинакрајотнавремето...‘Големи-
отградВавилон’еизразсокојВдахновениетогонарекуваголемиоттро-
енверскисојузмеѓупапството,отпаднатиотпротестантизамиспирити-
змот...Поимот‘Вавилон’сеоднесуванасамитеорганизацииинанивни-
теводачи,анетолкунанивнитечленови.Тиесенаречени‘многуводи’
(Откровение17,1.15)“(The SDA Bible Commentary,кн.7,стр.851,852).

„Содвеголемизаблуди,созаблудатазабесмртностнадушатаисо
заблудатазапразнувањенанеделата,сатанатаќеуспеедагипрелаже
луѓето.Додекапрватазаблудапоставуватемелзаспиритизмот,втора-
тасоздававрсканапријателствосоРим“(ЕленаГ.Вајт,Големата бор-
ба,стр.588oриг.).

СпоредСтариотзавет,духовитенамртвитеималеглавнаулогаво
вавилонскатарелигија.Вавилонцитемногуверувалеводоктринатаза
бесмртностнадушата.Тиеверуваледекапосмрттадушатавлегуваво
духовенсвет.Меѓутоа,концептотбесмртнадушаетуѓзаучењатана
Светотописмо.Еврејската енциклопедијајасногопрепознавапотекло-
тоналажнатаидејазабесмртностнадушата.„Верувањетодекадуша-
тапродолжувадапостоипораспаѓањетонателото...никадеизречно
несеспомнувавоСветотописмо...Верувањетовобесмртностанаду-
шатанавлегламеѓуЕвреитеоддопиротсогрчкатамисла,итоаглавно
прекуфилозофијатанаПлатон–нејзиниотнајистакнатпретставник,
којдосвоитеидеидоаѓалподвлијаниенаорфичкитеиелеусинските
мистерии,вокоинанеобиченначинсемешалевавилонскитеиегипет-
скитесфаќања“(KaufmannKohler,The Jewish Encyclopedia,“Immortality
oftheSoul,”1906).

1. Зошто разбирањето на вистината за смртта е толку многу важно? 
Од што нè штити таа вистина? Зошто таа ни носи и толку голе-
ма утеха?

2. Некои од ѓаволските измами се очигледни, други се поприкрие-
ни. Како можеме да избегнеме да бидеме измамени и од едните и 
од другите?

3. Разговарајте во класата за прашањето за кое размислувавме во 
проучувањето предвидено за недела – за луѓето кои прават зло 
верувајќи дека ја следат Божјата волја, откриена во Библијата. 
Како да го објасниме тоа? Каква улога треба да има Божјиот за-
кон во разјаснувањето на тој проблем?



—     77     —

САБОТА, 3 јуни 2023
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аЛекција 11
3-9 јуни 2023

БОЖЈИОТ ПЕЧАТ И ЖИГОТ НА ЅВЕРОТ: 
ДЕЛ 1

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  Откровение 14,12, 
Ефесјаните 2,8–10, Матеј 27,45–50, Откровение 13,15–17, Открове-
ние 14,4, Лука 5,18–26.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И видов друг ангел, кој се издигна од 
исток и кој имаше печат на живиот Бог, па почна да им вика со си-
лен глас на четирите ангела, на кои им беше дадено да им напакос-
тат на земјата и на морето, велејќи: „Не пакостете и на земјата, ни 
на морето, ниту на дрвјата, додека не ги запечатиме челата на слу-
гите на нашиот Бог!“ (Откровение 7,2.3)

Додекагипроучуваменастанитенапоследнотовремевоврскасо
жиготнаѕверот,сеистакнуваеднаклучнаточка–разликатамеѓуна-
чинотнакојдејствуваБогинепријателотнадушите.

Какоштовеќевидовмевотекотнанашетопроучување,централни-
тепрашањавоголематаборбамеѓуХристаисатанатасеоднесуваатна
лојалноста,авторитетотибогослужението.Пророштваташтогоопи-
шуваатѕверотвоОткровение13глава,малиотрогвоДаниел7главаи
„синотнапогибелта“во2.Солуњаните2глава,зборуваатзаеднасила
штојаузурпираБожјатавласт,баралојалностивоведувалаженсис-
темнабогослужение.Итоагоправисоупотребанасила,принуда,а
понекогашисодавањемитоинагради—сèсоцелдагипринудилуѓе-
тодаѝсепоклонат.

Наспротитоа,голематадвижечкасиланаБожјотоцарствоељубовта.
Наместодамусепоклонуваатнаѕверот,припадницитенаБожјиотна-
родсвојатанајголемарадостизадоволствојанаоѓаатвообожавањетона
Творецот.ТиеМусецелоснопосветенизатоаштознаатколкуТојиме
посветенним.Еднонештоштоќегоспречисекојоднасдагопримижи-
готнаѕверотвопоследнотовремеељубовтаспремаИсуса,којаетолку
длабокаштоништонеможедајапрекиненашатаповрзаностсоНего.

Вооваалекцијаќепродолжимедагиистражувамеовиетеми.
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НЕДЕЛА, 4 јуни 2023

НЕПОКОЛЕБЛИВА ИСТРАЈНОСТ

КакоштовидовмевотекстотОткровение14,7,Боггиповикуваси-
телуѓедамусепоклонатнаСоздателот.Тоаепоракатанапрвиотан-
гел.ВоОткровение14,8,Боггопредупредувасветотза„Вавилон“,лаж-
ниотрелигиозенсистемчииштокорениводатназадсèдодревниотВа-
вилон.Оваепоракатанавториотангел.

ВотекстотОткровение14,9.10,третиотангелгиопоменувалуѓетода
немусепоклонуваатнаѕверот.Ангелотсосиленгласизјавува:„Аконе-
којмусепоклонинаЅверот,инанеговиотлик,ипримиознаканасвое-
точелоилинасвојатарака,исамиотќепиеодвинотонаБожјиотгнев!“
Прочитајте Откровение 14,12. Кои две карактеристики ги открива-
ме во овој пасус за Божјиот народ на последното време? Зошто се ва-
жни и двете карактеристики?

__________________________________________________________________________________

Грчкиотзборза„трпение“еhupomone,штоеподобродасепреведе
како„непоколебливаистрајност“.Накрајотодвремето,Богќеимана-
родштоќеМубидепредан,ипокрајпротивењетоижестокотопрогон-
ство.ПрекуБожјатамилост,тиеќестојатсоцврстаистрајност,иќево-
датблагословенживотнапослушност,целоснососредоточеннаБога.

ОбожавањетонаТворецот(Откровение14,7)стоиводиректнаспро-
тивностсообожавањетонаѕверот(Откровение14,9)игонаоѓасвојот
вистинскиизразвонародоткојгидржиБожјитезаповедиијаимаве-
ратавоИсуса(Откровение14,12).Тојконеченсудирвоврскасовернос-
таконХристаиликонсилатанаѕверот,сеодвиваоколубогослужение-
то,авосаматасржнаовааголемаборбамеѓудобротоизлотоводаден
мигќесенајдеипрашањетозасаботата.
Прочитајте ги текстовите: Римјаните 8,1–4, Ефесјаните 2,8–10 и Ко-
лошаните 1,29. Што нè учат овие стихови за живеењето со вера?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Когаживеемесовера,јапримамеНеговатамилостинашиотживот
семенува.ПосветенитеследбеницинаСпасителотнесамоштоќеја
имаатверата„во“Исуса,тукутиеќејаимаативерата„Исусова“.Тие
ќегоимааттојпосебенквалитетнаверата,карактеристичензапослед-
нитевремиња,верапоугледнаИсуса,иќеостанатвернидосмрт–ис-
токакоИсус.
Колку сте верни во малите работи? Што ви кажува ова за вас во по-
глед на тоа како ќе се покажете тогаш кога ќе наидат вистински ис-
кушенија? (Видете Лука 16,10.)
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 јуни 2023

ВСЕЛЕНСКАТА БОРБА

Прочитајте го текстот Матеј 27,45–50. Што можеме да научиме од 
овие стихови за она што Христос го искусил на крстот? На што ми-
слел Исус кога го прашал Бога зошто го оставил, и како оваа сце-
на ни помага да разбереме што значи да се има „Исусовата вера“?

__________________________________________________________________________________

Додекависелнакрстот,обвиенвотемнина,носејќијавината,сра-
мотиосудатазагревовитенасветот,одвоенодљубовтанасвојотОтец,
ИсусможелдасепотпресамонаодносотштогоималсоОтецотвоте-
котнасвојотживот.Значи,порадитоаштоживеелвоцелосназавис-
ностодОтецот,дурииводобривремиња,Исусбилподготвензанајло-
шитевремиња,дуриизакрстот.Спасителотималдоверба,дуриито-
гашкогаситеоколностиоколуНегоготераледасесомнева.Дурии
когасечинелодекаиБоггонапуштил,Исуснесеоткажал.

„Средестрашнататемнина,навидумнапуштенодБога,Христосја
испилчашатаначовечкатаболкадосамотодно.Вотиеужаснимиго-
виТојсепотпиралнадоказитештодотогашмубиледадени–декаОте-
цотгоприфаќа...Христосизвојувалпобедасовера“(EllenG.White,
Christ Triumphant,p.277).

Исусоватавераетолкудлабока,толкуполнасодоверба,толкупос-
ветенаштониситедемонивовселената,ниситеискушенијаназемја-
танеможатдајаразнишаат.Тоаеверакојаимадовербаитогашкога
негледа,веруваикоганеможедаразбере,истрајувадуриитогашко-
гаимамалкунаштодасепотпре.Оваа„Исусовавера“самапосебе
претставувадарштогопримамесовера,итааќенèводиспроведениз
кризаташтопретстои.Токму„Исусоватавера“,штоживеевонашето
срце,нѐоспособувадамусепоклонуваменаХристакаконашСуве-
рен,идаостанеменепоколебливоистрајникогаќесенаметнуважигот
наѕверотодОткровението.

Меѓутоа,тааверанеенештоштотуку-таканенадејносепојавува.
Божјиотнародучидаживеесовераодденнаден,токмусега.Водо-
бривремиња,волошивремиња,когаможедасепочувствуваБожјата
близинаикогаБогсечинидалечен–сèедное.„Праведникотќеживее
совера“(Галатјаните3,11;видетеиАвакум2,4).Времетозаподготов-
каесега.Секоеискушениесега,акосеистрписовера,можедадонесе
драгоцениплодовивонашиотживот.
Сетете се на некои мигови кога ви се чинело дека животот ви се рас-
паѓа, и кога сè што сте имале била вашата вера. Како сте поминале 
низ тоа? Кои лекции сте ги научиле? Што сте доживеале а може да 
му помогне на некој друг кој можеби минува низ нешто слично?
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ВТОРНИК, 6 јуни 2023

ГО ЖНЕЕМЕ ТОА ШТО СМЕ ГО ПОСЕАЛЕ

Пророштвотозажиготнаѕверотзборувазаверсканетолеранција,
економскибојкот,прогони,накрајот,смртнаосуда.Изненадува,нотоа
евоедноипоракакојаносиохрабрување.Дуриивонајлошивремиња,
Богќесегрижизасвојотнародкојгидржи„Божјитезаповедиивера-
тавоИсуса“(Откровение14,12).А,меѓутиезаповеди,серазбира,еи
четвртата–седмиотден,Сабота.

ПророштвотозажиготнаѕверотвоОткровение13главанизборува
занајлошиотсудир,заапсолутниотврввовојнатанасатанатапротивБо-
га.Неговатапрвастратегијавотаавојнаеизмамата.Откровение13збо-
рувазаедновремевоиднинакогаѓаволотќедејствувапрекуземнапо-
литичко-религиознасиланаречена„ѕвер“,икогаќеприбегнеконсила.

Верскотопрогонство,серазбира,неенештоново.Постоиуште
одвреметокогаКаингоубилАвела,затоаштоАвелмуслужелнаБо-
гавосогласностсоБожјитеупатства(видете1.Мојсеева4,1–8).Исус
најавилдекаверницитеќетрпатпрогонствоивопрвиотвек,аиподо-
цнанизвековите:„Ќедојдечас“,предупредуваТој,„когасекој,штоќе
веубие,ќемислидекаМуслужинаБога“(Јован16,2;видетеиМатеј
10,22;1.Петрово4,12).

Пророштвотозажиготнаѕверотсеоднесуванапоследнатаалкаво
тојбезбоженсинџир.Какоипрогонстватавоминатото,иовојеосмис-
ленсоцелдагипринудиситедасеусогласатсоодредензбирнаверу-
вањаипропишансистемнабогослужение.
Прочитајте Откровение 13,15–17. Со што ќе се соочува Божјиот на-
род на последното време во текот на таа завршна криза?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
Пророштвотовелидекапрогонствотоќезапочнесоекономскисанк-

ции:„Никојданеможенитудакупинитудапродаде“,освенонојшто
има„жиг“.Когатоаќесеслучи,поголемотомнозинствоќепотклекне.
Секојштоќеодбиедагопримижигот,накрајотќебидеосуденнасмрт.

Наведувајќигидаправаткомпромисивосекојдневниотживот,ѓа-
волотгиподготвувахристијанитедагоприматжиготнаѕверотвоид-
нина,когаќедојдепоследниотиспит.Но,љубовташтоБогјачувству-
ваконсекојоднасќенèзајакнеиќенèсочувавотешкитевремињашто
нипретстојат.
Прочитајте Галатјаните 6,7–9. Иако ова не е напишано во контекст 
на настаните на последните денови, зошто овде изложениот прин-
цип е толку релевантен, кога станува збор за жигот на ѕверот и за 
тоа како можеме да му останеме верни на Бога?
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СРЕДА, 7 јуни 2023

ОНИЕ ШТО ГО СЛЕДАТ ЈАГНЕТО

Прочитајте Откровение 13,1.2. Од каде потекнува ѕверот, и кој му 
дава власт на ѕверот?

__________________________________________________________________________________

ПрвиотѕверодОткровение13јадобивасвојатасила,престолиоб-
ласт(власт)одзмевот.Откровение12,9иОткровение20,2гопоисто-
ветувааттојзмевсосатаната.Сатанатаелукавнепријателитојдејству-
вапрекуземнитесили.Откровение12,3–5велидекаовој„змев“–ѓа-
волот–сеобиделдагопроголта„машкотодете“веднашштомсеро-
дило.Ова„машкоДете“подоцнабило„однесеноприБогаиприНего-
виотпрестол“.Ова,серазбира,сеоднесуванаХриста.Сакајќидаго
уништиХристакакодете,сатанатадејствувалпрекуИродицарскиот
Рим.НакрајотодИсусовиотживот,римскиотуправител,Пилат,гоосу-
дилХристанасмрт,римскиџелатГоприковалнасуровиоткрст,рим-
скивојникгопрободелсокопје,адругиримскивојницигочувалене-
говиотгроб.СпоредОткровение13,2,змевот,односносатаната,дејству-
вајќипрекупаганскиотРим,гопредалсвојотпрестолнатаановонас-
танатаѕверскасила.

„Иакопрвенственогопретставувасатаната,змевот,вопреносна
смисла,гопретставуваРимскотоцарство...Власташтогонаследила
Римскотоцарство,којаодзмевотјапримила‘својатасила,исвојотпрес-
тол,иголемавласт‘,очигледноепапскиотРим“(The SDA Bible Com
mentary, кн.7,стр.817).ИсторичаротА.Ц.Фликобјаснувадека„одур-
натинитенаполитичкиотРимсеиздигналаголематаморалнаимперија
во‘џиновскиотоблик’наРимскатацрква“(ACFlick,The Rise of the 
Medieval Church;1900;стр.150какоштоецитираново The SDA Bible 
Commentary,кн.7,страница817).
Прочитајте Откровение 13,3 и Откровение 14,4. Каква спротивност 
гледате во овие стихови?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Заразликаод„целиотсвет“,којгоследиѕверот,Богќеиманарод
што„ќегоследиЈагнето“.Какоисекогаш,ќеморадасеопределимеза
еднатаилизадругатастрана,заИсусаилипротивИсуса.Нитогаш,а
нисега,немадаимасреденпат,неманитунеутралнапозиција.Дане
бидешцврстопосветеннаИсуса,значи,свесноилинесвесно,дасепре-
дадешнадругатастрана.
„И ќе бидете намразени од сите заради Моето име“ (Матеј 10,22). 
Колку сте вие подготвени за тоа да издржите до крај?
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ЧЕТВРТОК, 8 јуни 2023

ИСУС – НАШИОТ ЕДИНСТВЕН ПОСРЕДНИК

Прочитајте Откровение 13,4,5. Кои карактеристични обележја на 
ѕверот ги наоѓаме во овие стихови?
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
ЅверотодОткровениетоеотпадничкаверскасилакојасеиздигну-

ваодпаганскиотРимипрераснувавосветскирелигиозенсистем.Спо-
редОткровение13,5,тоаебогохулнасила.ВоНовиотзавет,богоху-
лењетосепоистоветувасоприсвојувањенаБожјитепривилегииипре-
рогативиодстранананекојкојсепоставувакакодаераменнаБога.
Прочитајте ги текстовите Лука 5,18–26 и Јован 10,33. На кои два ас-
пекта на богохулење укажуваат тие стихови?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ВодачитегообвинувалеИсусазабогохулење.ВоИсусовиотслучај,
тиеобвинувањабиленеоправданибидејќиТојнавистинарасполагал
соситеправаипрерогативинаБога–вклучувајќигоиправотодаги
проштаванашитегревови.ИтоасамозатоаштоИсуснавистинабил
Бог.Или,какоштосамиотТојтолкумоќнорекол:„ТолкувремеСумсо
васинеМепозна,Филипе?КојМевиделМене,ГовиделиТаткото;то-
гашкаковелишти:‘ПокажиниГоТаткото!’“(Јован14,9)

Оддругастрана,текстот1.Тимотеј2,5учидекапостоисамоеден
посредникмеѓуБогаилуѓето–човекотИсусХристос.Спротивнона
ова,РимскатацркваучидекасвештеникотепосредникмеѓуБогаи
грешноточовештво.Но,бидејќиисамиотегрешночовечкосуштество,
свештеникотнеможедабиденашпосредник,затоаштоинемумуе
потребенпосредник.Богохулењетоседефинираикакотврдењенакој
билочовекдекаеБогилидекагозаземаместотонаБога.Еве,данаве-
демесамодветаквиизјавиодавторитетниизворинаРимскатацрква:

„Папатаиматолкувеликодостојнапозицијаивозвишеност,штотој
неесамообиченчовек...тукуекакоБогназемјата“(LuciusFerraris,
“Papa,”article2inhisPromptaBibliotheca(1763),vol.6,pp.25–29).

ПапатаЛавXIIIсефалел:„Ние[папите]гозаземаменаовааземја
местотонаСемоќниотБог“(The Great Encyclical Letters of Papa Leo 
XIII;Nеw Yорк:Benziger,1903,стр.193).

Овиетврдењастануваатуштепозначајникогаќесфатимедеказбо-
рот„анти-“,каковоизразот„анти-Христ,несекогашзначи„против“,
тукуможедазначии„наместо“.Оттука,„антихрист“значии„намес-
тоХриста“.Ималипоголемобогохулење!
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ПЕТОК, 9 јуни 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ 

„Уштеодпочетокнаголематаборбананеботопостојананамерана
сатанатабиладагоурнеБожјиотзакон.Задагопостигнетоа,сепобу-
нилпротивТворецоти,иакобилисфрленоднебото,истатаборбаја
продолжилназемјата.Луѓетодагиизмамиисотоадагинаведена
престапнаБожјиотзакон,ецелконкојапостојаносестремел.Билоова
дагопостигнесоотфрлањенацелиотЗаконилисоотстранувањена
одделнинеговипрописи,последицитенакрајќебидатисти.Онојшто
‚ќезгрешивоедно‘,покажувапрезирконцелиотЗакон;сосвоетовлија-
ниеипримертојенастрананапрестапот,изатоа‚евиновензасѐ‘(Ја-
ков2,10).Настојувајќидапредизвикапрезирконбожественитеуредби,
сатанатајаизопачилнаукатанаБиблијата,панатојначинвовератана
илјадницилуѓекоитврдатдекаверуваатвоСветотописмосевовлекле
заблуди.Последниотголемсудирмеѓувистинатаизаблудатаесамо
завршнабитканавековнатаборбапротивБожјиотзакон.Ниевлегува-
мевоовојсудир-судирмеѓучовечкитезаконииГосподовитепропи-
си,меѓувератанаБиблијатаиверувањатавочовечкитеизмислиции
преданија“(ЕленaГ.Вајт,Големата борба,стр.582).

ВоцелатакнигаОткровение,богослужениетоисоздавањетосене-
раскинливоповрзани.Суштинатанаборбатамеѓудобротоизлото,ка-
коиспоровитеоколужиготнаѕверот,сесведуванапрашањетодали
Богедостоендабидеобожаван.

Какоштовидовме,сфаќањетонаХристакакоТворецсенаоѓавоса-
мотосредиштенасаботнотобогослужение.Исусдоследногонагласу-
вазначењетонаденот,надкојТој,споредсопственотврдење,е„Госпо-
дар“(Матеј12,8;Марко2,28;Лука6,5).Саботатаевеченпотсетникза
нашиотидентитет.Таанèпотсетуванатоакоисмениекакочовечки
битија.Таамудававредностнасекојчовек.Таапостојанојаповтору-
вамислатадеканиесмесоздаденисуштестваидеканашиотТвореце
достоензанашатаверностиобожавање.Тоаепричинаташтоѓаволот
толкумногујамразисаботата.Тааезлатнаалкакојанèспојувасона-
шиотТворецизатоаќеиматолкуклучнаулогавозавршнатакриза.

1. Врз основа на кои принципи „ѕверот од морето“ полага право на 
власт? На кои сè начини истите тие ставови можат да се вовле-
чат и во нашето срце без да бидеме свесни за тоа?

2. Како им одговарате на оние кои тврдат дека идејата за буквално 
постоење на сатаната претставува примитивно суеверие, кое об-
разованите, или барем интелигентните луѓе, не можат да ја сме-
таат за сериозна? Кои аргументи можете да ги употребите во 
својот одговор?
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САБОТА, 10 јуни 2023
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10-16 јуни 2023

БОЖЈИОТ ПЕЧАТ И ЖИГОТ НА ЅВЕРОТ: 
ДЕЛ 2

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 
12,6.14; Даниел 7,25; 2. Солуњаните 2,3.4; 5. Мојсеева 6,8; 5. Мојсе-
ева 11,18; 2. Мојсеева 20,8–11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И видов друг ангел, кој се издигна од 
исток и кој имаше печат на живиот Бог, па почна да им вика со си-
лен глас на четирите ангела, на кои им беше дадено да им напакос-
тат на земјата и на морето, велејќи: ‘Не пакостете и на земјата, ни 
на морето, ниту на дрвјата, додека не ги запечатиме челата на слу-
гите на нашиот Бог!’“ (Откровение 7,2.3)

Во15.векПиемонтскитедолини,високонаАлпитевосевернаИта-
лија,биледомнаВалденжаните,народштоцврстоседржелзасвоите
сфаќањанаБиблијата.Порадинивнатанепоколебливапреданостна
Христа,тиебилежестокопрогонувани.Во1488годинаВалденжаните
оддолинатаЛојзбилебруталноубиениодРимскатацрквапорадинив-
натавера.

Уштееденбраннапрогонствонастапуваво17.век,когасавојскиот
војводаиспратилгрупаод8.000војницинанивнататериторијаипоба-
ралодлокалнотонаселениедагиразместисвоитетрупипосвоитедо-
мови.Народотпостапилкакоштобилопобарано,ноовасамобилостра-
тегијадаимсеовозможинавојницителесенпристапдонивнитежртви.
На24април1655година,во4часoтнаутро,билдадензнакзапочетокна
масакрот.Овојпатбројотназагинатиизнесувалповеќеод4.000души.

Историјата,зажал,честосеповторува.Пророштвотоза„жиготна
ѕверот“зборувазапоследнатанизабезбожниверскипрогонствашто
сепротеганизвековите.Какоипрогонстватавоминатото,оваеосмис-
ленодагипринудиситедасепотчинатнаодредензбирверувањаина
пропишансистемнабогослужение.Меѓутоа,какоисекогаш,Богќе
иманародкојнемадапотклекне.
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НЕДЕЛА, 11 јуни 2023

СМРТНА РАНА

Какоштовеќеутврдивме,ѕверовитеод13.и14.главанаОткрове-
ниетопретставуваатеденглобаленсветскисистемналажнобогослу-
жение.Но,тоанеесè.
Прочитајте ги следните текстови: Откровение 13,5; Откровение 
12,6.14; и Даниел 7,25. Колку долго оваа сила доминирала на верска-
та сцена во минатите векови?

__________________________________________________________________________________
Властанаѕвероттраелавотекотнаодреденвременскипериодво

историјата.Восимболичнитевременскипророштва,еденпророчкиден
одговаранаеднабуквалнагодина.Вотекстот4.Мојсеева14,34Богму
одредуванасвојотнарод„засекојденеднагодина“—применувајќи
гобиблискиотпринципзасметањенаденовитекакогодини.Иповтор-
но,надругоместоБогвели:„Тидавамподензасекојагодина“(Езеки-
ел4,6).Овојпринципповеќепатисепокажалточенвотолкувањетона
библискитевременскипророштва,какоштоеслучајсопророштвата
за70седмициодтекстотДаниел9,24–27.Множејќиговременскиотпе-
риодспоменатвоОткровение13,5–42месеца–со30дена–колкушто
имавоеденмесец,доаѓамедо1260пророчкиденовиилидословниго-
дини.Старитекалендарипоправилоимале360деновивогодината.

Во4.век,римскиотцарКонстантинголегализиралхристијанство-
тонизцелотосвоецарство.Когаво330годинајапреместилсвојата
престолнинавоВизантија,задагиобединиисточнитеизападнитеде-
ловинанеговотоцарство,местотонавладетелвоРимостаналопраз-
но.Тогашпапатајапополнилтаапразнина.Тојстаналнесамомоќен
верскиводач,тукуимоќнаполитичкафигуранакојатребалодасмета-
атвоЕвропа.Во538годинапаганскиотримскицарЈустинијанофици-
јалномујадоделилнаримскиотбискупулогатабранителнаверата.
Средновековнатацркваизвршилаголемовлијаниеод538до1798г.,а
тоагивклучувалоистрашнитепрогонстваштогиспоменавмевовове-
дотнаоваалекција.ТогашНаполеоновиотгенералБертиегозаробил
папатаво1798година,исотоапророштвотоцелосносеисполнило.

БертиеинеговатавојскагоуапсилепапатаПиеVIибезникаквице-
ремониигоотстранилеодпапскиотпрестол.Тоабилсериозенудар
врзпапството,но,споредтекстотОткровение13,12,смртнатаранаќе
бидеизлечена,асветотуштемногуработиќечуеодоваасила–уште
многуповеќе.
Размислете за тоа колку се неверојатни библиските пророштва и 
како тие ни го откриваат Божјето знаење за идните настани. Што 
треба да нè поучи овој факт за тоа зошто можеме да се потпреме на 
Господовите ветувања, дури и на оние чиешто исполнување сè уште 
не го гледаме?
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ПОНЕДЕЛНИК, 12 јуни 2023

ОТПАД

Прочитајте го текстот 2. Солуњаните 2,3.4.9–12. Што предвидува 
Павле во врска со последните денови? Какви знаци на препознавање 
дава тој за ѕверот – силата на антихрист?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
АпостолПавлејапредупредувахристијанскатазаедницаза„отпа-

ѓање“одвистинатанаБожјатареч.Тојезагриженпорадисеметонаот-
падништво,коевеќебилоприсутновоновозаветнатацрква,икоеќе
цветавонареднитевековипредвторотоХристоводоаѓање.Воцрква-
таќесевовлечелажноевангелие,извртувајќијаБожјатаРеч.

Сатанатаетојштостоизадоваотпадништво.Тојевистинскиот„чо-
векнабеззаконието“којсакадасевоздигне„надсèштосенаречува
Бог“икојќе„седневоБожјиотхрам“(2.Солуњаните2,4).Но,задаги
остварисвоитецели,„големиотизмамник“работипрекучовечкиору-
дија.ЗнацитенапрепознавањевоКнигатанапророкДаниелиОткро-
вениетопокажуваатдека„малиотрог“одтекстотДаниел7,„ѕверот“
од13.и14.главаодкнигатаОткровениеи„беззаконикот“од2.Солуња-
ните2претставуваатистентитет.

Адвентистичкиот библиски коментар(SDABibleCommentary)ва-
катоаготолкува:„СпоредбатасопророштвотонаДаниелзабогохул-
натасилаштогонаследилапаганскиотРим...,исоЈовановатаслико-
витапретставазаѕвероткаколеопард...откривамногусличностимеѓу
тиетриописи(малиотрог,силатанаѕверотибеззаконикот).Ованèво-
дидозаклучокдекаДаниел,ПавлеиЈованзборуваатзаистасила,...за
папството“(The SDA Bible Commentary,кн.7,стр.271).

Исклучителноеважнодасеиманаумдекабиблискотопророштво
опишуваеденрелигискисистемштојакомпромитиралБожјатареч,го
заменилевангелиетосочовечкитрадициииотстапилодбиблиските
вистини.ТиепророштванигидалБог,којиманеверојатнаљубов,за
дагиподготвилуѓетозаИсусовотодоаѓање.Тиепретставуваатукор
заотпадничкитеверскиорганизациикоиотстапилеодБожјатареч,иа-
коненужноизалуѓетоштоимприпаѓаат(видетеОткровение18,4).
Нашатапоракасеоднесуванасистемоткојизмамилмилионилуѓе,кои,
иакосеизмамени,Христоссèуштемногугисака.Затоаиниеморасо-
одветнодасеоднесувамеконнив.
„И така, сè што сакате да ви прават луѓето, правете им и вие така; 
зашто тоа е Законот и пророците“ (Матеј 7,12). Како треба да го при-
мениме овој принцип кога зборуваме на темата за ѕверот од 13. и 14. 
глава на Откровението?
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ВТОРНИК, 13 јуни 2023

ЗАВРШНАТА СТРАТЕГИЈА НА САТАНАТА

Истражувањатанајавнотомислењеширумсветотпокажуваатдла-
бокнедостатокнадовербавовладитеиводржавнитеинституции.Ми-
лионисепрашуваат:„Далипостоинекојштоеморалноподобендаго
водиовојсвет?Оддругастрана,пророштватанакнигатаОткровение
укажуваатнаизвесен„ѕвер“,какосилаодкојаќесеочекува,подзакри-
ланаеденверско-политичкисојуз,дајаисполнитааулога.
Прочитајте Откровение 17,12–14. Како Јован ги опишува овие послед-
ни сцени од историјата на земјата? Каков моќен контраст се забеле-
жува овде?
__________________________________________________________________________________

ПостојаттризначајниподробностиштогиистакнуваЈованвотој
текст.Прво,тиеполитичкисили„имаатеднамисла“и„силатаивла-
стасвоја“тие„ќемујапредадатнаѕверот“.Второ,овојконгломератод
лагиќепочнедавојувапротивИсуса–Јагнето.Трето,вопоследната
битканаземјата,ХристосиНеговитеследбенициќепобедат.Значи,не
победуваѕверот,тукуИсус.

Далинекогашстесезапрашалекаквастратегијаќеупотребиѓаволот
задагиобединиситенароди?Историјатачестосеповторува.Одраспа-
дотнаРимскотоцарствоможемедаизвлечеменекоивреднипоуки.Кога
упадитенагерманскитеплемињаодсеверјаопустошилезападнаЕвро-
па,римскиотцарКонстантинсесвртелконверата.Авторитетотнацрк-
вата,обединетсомоќтанадржавата,станалтокмутаквоорудиекакво
штомубилопотребнонаКонстантина.Постојанотонагласувањенасве-
тостананеделатавочетвртиотвек,претставувалопресметанполитички
иверскипотегзацарствотодасеобединивотоавременакриза.Констан-
тинсакалнеговотоцарстводасеобедини,аРимскатацрквасакалатоа
дасе„преобрати“.ПознатиотисторичарАртурВајгалјаснокажува:„Црк-
ватанеделатајанаправисветден...главнозатоаштотоабилседмичен
фестивалнасонцето;бидејќитоасекакобилаполитиканахристијанска-
тацрква–дагипреземеомиленитепаганскипразнициоднароднататра-
дицијаидаимседоделихристијанскозначење“(ArthurWeigall,The 
Paganism in Our Christianity; New York: G. P. Putnam’s Sons,1928,p.145).

Вовременаголемакриза,когацелиотсветќебидеисплашен,измачен
изагрозен,луѓетоочајничкиќекопнеатпонекојкојбиможелдаимпру-
жистабилностизаштита.Таканастанувалетираниитевоминатото,ине-
мапричинадамислимедекатоанебиможелодасеповтори.Аспоред
пророштвата,ќесепојавинештоштоќедоведедотиезавршнинастани.
Иако е тешко да се предвиди како сето тоа ќе се одвива, светот веќе 
се увери до колку големи промени може да се дојде, и тоа многу бр-
зо. Иако не ги знаеме сите детали за тоа што доаѓа, сепак мора да би-
деме подготвени, што и да дојде.
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СРЕДА, 14 јуни 2023

ЖИГОТ НА ЅВЕРОТ

Прочитајте го стихот Откровението 14,9 и споредете го со стихот От-
кровение 14,12. Каде ќе биде втиснат жигот на ѕверот? (Видете ги тек-
стовите 5. Мојсеева 6,8; 5. Мојсеева 11,18.) Кои две карактеристики го 
одвојуваат Божјиот народ од оние што го примаат жигот на ѕверот?

__________________________________________________________________________________

Еднатагрупамусепоклонуванаѕверот,адругатагидржиБожјите
заповеди(штојаподразбираичетвртата,единственатазаповедкојаѕве-
ротнастојувадајапромени)ијаимавератаИсусова.Тоаецелоснаспро-
тивност.Работејќипрекуѕверотодморетоиѕверотодземјата,ѓаволотсе
обидувадагопоткопаБожјиотавторитетнапаѓајќијасржтанабогослу-
жението,односносаботата.Жиготнаѕверотсеставаилиначелотоили
нараката.Челотоесимболнаумот,седиштенасовеста,разумотирасу-
дувањето.Раката,оддругастрана,есимболнапостапкитеиделата.

Доаѓаден,аможебиипораноотколкуштомислиме,когаќеседонесат
законикоиќејаограничатнашатаверскаслобода.Ониештосовесноја
следатБожјатаРечијапразнуваатвистинскатасаботаГосподова,ќеби-
датозначеникакопротивницинаединствотоидобротонаопштеството.

„Ониештојапочитуваатбиблискатасаботаќебидатобвинетикако
непријателиназаконотиредот,каколуѓештогиуриваатморалните
оградинаопштеството,какопричиназаанархијатаирасипаноста,ка-
косуштестваштонавлекуваатназемјатаБожјисудови.Нивнотосо-
веснодржењенаБожјиотзаконќесепрогласикакоупорност,тврдо-
главостипрезирањенавласта.Тиеќебидатобвинетидеканегипочи-
туваатвластите...“(ЕленaГ.Вајт,Големата борба,стр.592).

Римскатацркватврдидеканеделатае„знак“нанејзиниотцрковенав-
торитет.Серазбира,Католичкатацркватврдидекатаапроменабиланеј-
зинчин...Атојчинепоказателзанејзинатацрковнамоќиавторитетза
верскитепрашања“(The American Catholic Quarterly Review,јануари1883г.).

КнигатаОткровениепредвидувадекавоиднина,вовременамеѓу-
народнакриза,нашиотсветќесесоочисонекојвидрадикалнаполи-
тичка,општествена,верскаиморалнапромена,вотекотнакојапраз-
нувањетонанеделатаќепочнеприсилнодасенаметнува,итогашќе
стане„жигнаѕверот“.Меѓутоа,нениекажанокакоточноќедојдедо
сетотоа.Светотописмонидавасамоширокиконтури,ноитоаесос-
емадоволнозаданипокажедекавокулминацијатанаголематаборба
клучнопрашањеќебидедалимусепоклонуваменаѕверотилинаТво-
рецот,идекаседмиотден,саботата,ќеимацентралнаулога.
На кои сè начини човештвото отсекогаш било поделено по прашање 
на преданост кон Божјата или сатанската страна? Зошто не може 
да постои некој среден пат? Како можеме со сигурност да знаеме на 
чија страна сме?
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ЧЕТВРТОК, 15 јуни 2023

САБOТАТА КАКО ТЕСТ

Сосемаеможнодекауштесегасеподготвувасценатазаовапрет-
стојнопрогонство.На6јуни2012година,предповеќеод15.000луѓе
собранинаплоштадотСветиПетарвоРим,папатаБенедиктXVIупа-
тиитенапелнеделатадастанедензаодморзасите,залуѓетодаможат
тоавремеслободнодагопоминатсосвоитесемејстваисоБога.„Со
одбранананеделата,себраничовековатаслобода“.Ова,серазбира,не
еистоштоибарањетооддругитедагопразнувааттојденнаместобиб-
лискатасабота,носепакнипокажувадекаидејатазанеделатакако„ден
заодмор“несомненопретставувареаленпроблем.Пораноилиподо-
цна,законитеќебидатдонесени,аониекоисовеснојаследатБожјата
Речијапразнуваатвистинскатасабота,ќебидатозначеникаколуѓе
коисеспротивставуваатнанајдобритеинтересинаопштеството.

Вотоавременакриза,Божјиотвереннарод,соНеговатамилости
прекуНеговатасила,ќеостанецврствосвојатанамерадаГоследи,и
немадапопуштиподпритисокот.

Наместожигнаѕверот,тиеќегодобијатБожјиотпечат.Печатите
оддамнешнивремињасекористелезадасепотврдиавтентичностана
официјалнитедокументи.ТогашбиочекуваледагонајдемеБожјиот
печатвтиснатвоНеговиотзакон.Древнитепечатибилепрепознатли-
вообележјенапоединецот.ПророкотИсаијавели:„Врзигосвидетел-
ствотоизапечатигооткровениетопредсвоитеученици“(Исаија8,16).
Прочитајте 2. Мојсеева 20,8–11. Кои елементи на библискиот печат 
ги наоѓате во заповедта за саботата? Во што се разликува заповедта 
за саботата од сите други заповеди?

__________________________________________________________________________________

Четвртатазаповедгисодржитритеелементинаавтентиченпечат.
Прво,иметонаонојштогоставапечатот:„Господ,твојотБог“(2.Мој-
сеева20,10).Второ,титулатанаонојштогоставапечатот:Господкој
„создаде“(2.Мојсеева20,11),односноТворецот.Итрето,територијата
наонојштогоставапечатот:„Неботоиземјата,моретоисèштоево
нив“(2.Мојсеева20,11).СпоредтекстотОткровение7,1.2,Божјиотпе-
чатсеставасамонанашеточело,симболнанашиотум.Исусјапочи-
туванашатаслободанаизбор.ТојнèповикувадамудозволимесоНе-
говиотСветиДухдагообликуванашиотум,заданебидемеоттргна-
тиодсидротонанашатавера,атоаеБожјатаРеч(Ефесјаните4,30).
Споредтоа,заклучувамедекавернисеониекои„гипазатБожјитеза-
поведии(јаимаат)вератавоИсуса“(Откровение14,12),авотиезапо-
ведиспаѓаичетвртата,единственатазаповедштоѕверотјапроменил.
Дали забележувате дека во моментов се развиваат одредени услови 
кои потенцијално би можеле да доведат до ограничување на наша-
та верска слобода? Кои препреки, исто така, уште сега постојат?
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ПЕТОК, 16 јуни 2023

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ

„Когапротестантизмотќејаподадеракатапрекубезднатазадаја
прифатиракатанаримскатасила,когатааќепосегнепрекуамбисотза
дајастегнеракатанаспиритизмот,когаподвлијаниенаовојтроенсојуз
нашатаземја(СоединетитеДржави)ќегоотфрлисекојпринципна
својотУставкакопротестантскаирепубликанскавладаиќеовозможи
ширењенапапскителагиизаблуди,тогашзнаемедекаедојденовре-
метозасатанскоточудеснодејствувањеидекакрајотеблизу“(Елена
Г.Вајт,Сведоштва за црквата,кн.5,стр.451оригинал).

„Бевмесклонидагозанемаримефактотдеканеделатапретставува
дензабогослужениенапротивничкитесили...возаплетотнаКнигата
Откровение.Неделатаеисклучителноваженсимбол,којгооткриване-
веројатнотолукавствоипрепреденостназмевот...Оваа...променана
Божјиотзаконсоеденедноставенчин,јаизразувасаматасуштинана
омразаташтојапокажувазмевотпротивБогавокосмичкиотсудир.
Едноставностанатаапостапкаекрајноизмамничка.Змевотсеобиду-
вадајаузурпираБожјатаположбавокосмосотприкажувајќисесебе-
сикаковистинскипредметнаобожавањеитврдејќидекаБожјиотза-
коненеправеден–декатребадасепромени.Азмевотјапроменилто-
кмутаазаповедвоДекалоготвокојаБогсеоткривакакоТворециОт-
купител,какоединственкоједостоендабидеобожаван(2.Мојсеева
20,8–11;5.Мојсеева5;споредисоОткровение4,11;5,9.13.14).Таапро-
менаназаконотнесамоштојапокажуваомразатаназмевотспрема
волјатаГосподова(законот),тукупретставуваинеговобиддагоузур-
пираБожјотоместонатојначинштосамиотќестанепредметнаобо-
жавање...Сеопштотоприфаќањенатаапроменавозаконотќемуобез-
бедипобеда“ (ÁngelManuelRodriquez,„TheClosingof theCosmic
Conflict:RoleoftheThreeAngels’Messages“,pp.53,54).



1. Иако живееме во исчекување, и тоа во исчекување на завршни-
те настани, зошто мораме да водиме сметка да не се впуштаме во 
фанатизам, одредување датуми или шпекулирање за нешто што 
не ни е откриено преку Вдахновението? Кои опасности се кријат 
тука и какви знаат да бидат последиците кога очекуваните на-
стани нема да се одиграат во време и на начин на кој луѓето наја-
виле дека ќе се случат?

2. Иако мораме да ги избегнуваме опасностите опишани во прет-
ходното прашање, сепак, како да им одговориме на оние кои твр-
дат дека нашите предвидувања за жигот на ѕверот и верското 
прогонство не можат да се случат затоа што едноставно тоа се чи-
ни невозможно, со оглед на моменталната состојба во светот? Зо-
што ваквото резонирање, иако на прв поглед делува логично, 
всушност воопшто не е логично? (Впрочем, погледнете со колка-
ва брзина може да дојде до големи промени во светот.)

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 17 јуни 2023
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аЛекција 13
17-23 јуни 2023

ОСВЕТЛЕНИ СО ОГНОТ 
НА БОЖЈАТА СЛАВА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Солуњаните 
5,1–6; Јован 8,32; Откровение 18,1; Откровение 4,11; 2. Мојсеева 
33,18.19; Откровение 5,6.12; Откровение 13,8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Потоа видов друг ангел, како слегу-
ва од небото, кој имаше голема власт, и земјата се осветли од него-
вата сла ва.“ (Откровение 18,1).

Пораноилиподоцна,завршнитенастаниќесеодиграат.Когаточно,
инакојначинточно–нениекажано.Но,доволнониекажано.Ќеби-
дедонесеннекаковвидназаконштоќегонаметнувапразнувањетона
неделатанаместодржењетоначетвртатазаповед.Откровениетонèза-
познавасоклучнитеспорнипрашањаштосевоиграисоклучнитеиг-
рачикоисевмешанивотоа,изнесувајќивоопштицртиштоќесеслу-
чикога,наместодамусепоклонатна„ОнојКојгисоздалнеботоиземја-
та,моретоиводнитеизвори“(Откровение14,7),луѓето–ситеоние„чии
имињанесезапишанивокнигатанаживототнаЈагнетозаклано,од
создавањетонасветот“(Откровение13,8)–ќеодлучатдамусепокло-
натнаѕверотинанеговиотлик(„биста“или„икона“;заб.напрев).Со
другизборови,имињатанаониекоиизбраледагоследатГосподаИсу-
саХристаидасепокоруваатнаНеговитезаповеди–ќеостанатзапи-
шанивокнигатанаживотот.АколкуеподобродасебидевоБожјата
листа,отколкувочовечкитезаписи!

БогјаподигналадвентистичкатаЦркванаседмиотдензадамуја
објавиоваапораканасветот.Така,ниесамитетребадасепреобратиме
вовистинатакакваштоевоИсуса,идабидемепреобразенииобновени
со„вечнотоевангелие“одтекстотОткровение14,6,вочиештосредиште
еХристоватасмртзанас,какопотврдазанашетоспасениевоНего.
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НЕДЕЛА, 18 јуни 2023

ПОДГОТОВКА ЗА ЗАВРШНАТА КРИЗА

Прочитајте 1. Солуњаните 5,1–6. Каква опомена ни дава апостол 
Павле во врска со последните денови од човечката историја?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

ВоконтекстнавторотоХристоводоаѓање,апостолПавлегиповику-
валверницитевоСолунда„бдеат“ида„бидаттрезвени“.КогаПавлетоа
имгоговорелнатогашнитеверници,штобиникажалнамденес?

Истотака,тојгинарекува„децанасветлината“(1.Солуњаните5,5)
иимзборувалдеканесево„темнина,таДенот[Христовотовраќање]
давезатечекакокрадец“(1.Солуњаните5,4).Исусгокористелизразот
„бдеат“воврскасоистрајната,сесрднамолитва(Матеј24,42;Матеј
26,40.41).Дасебдее(иливодругипреводида се стражари;заб.напрев.),
значидасебидедуховнобуден.Дасебидетрезвен,значисериознода
сесфативреметовокоештоживеемеидапосветимевниманиенаона
штоенавистинаважно.

ЕленаВајтдодава:„Ние,коијазнаемевистината,требадасеподгот-
вувамезаонаштонаскороќегозафатиовојсветкакозапрепастувачко
изненадување“(Сведоштва за црквата,кн.8,стр.28).

Ииакобиможелодагоизненадиовојсветот,тоанебитребалода
нèизненадиинас.Иаконезнаемекогаќесеодиграсетотоа,сепакдо-
волногледамезадазнаемедекатоанавистинадоаѓа,идекатокмусе-
га,денес,евремедабидемеподготвени.
Разгледајте ја 2. глава од Книгата на пророк Даниел и забележете 
го редоследот на царствата што доаѓале и си заминувале, токму ка-
ко што било проречено. Што ни кажува ова за потребата, кога Бог 
ќе каже дека нешто ќе се случи, цврсто да веруваме дека тоа на-
вистина ќе се случи?

__________________________________________________________________________________

Христоснигиупатиловиепоракизапоследнотовремезадаможе-
ме,знаејќиштодоаѓа,дасеподготвимезатоа.Пророштватаодкнига-
танапророкДаниелиОткровението,вокомбинацијасосовремениот
дарнапророштво,нидаваатбожественувидвоонаштодоаѓанаовој
свет.Божјатапророчкаречоднапредјаопишуваисторијатанаспасе-
нието,атекстотДаниел2нидавамоќен,уверливдоказдекаможеме
даимамедовербавоБога.
Павле ни кажува „да не спиеме како и другите“. Што значи тоа, и 
како да провериме дали сепак можеби спиеме? А ако спиеме, што би 
можело да нè разбуди?
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ПОНЕДЕЛНИК, 19 јуни 2023

СПОЗНАВАЊЕ НА ВИСТИНАТА

Прочитајте ги следните текстови: Јован 8,32; Јован 7,17 и Јован 17,17. 
Какви ветувања дава Исус во врска со спознавањето на вистината 
и каде таа се наоѓа?

__________________________________________________________________________________

Вопоследниотповикдоприпадницитенасвојотнарод,Боггипо-
викувадапобегнатодвавилонскитезаблудиидаживеатспоредсвет-
линатанавечнатавистинаштосенаоѓавоНеговатаРеч.Клучотзасè
еБиблијата.СèдодекаседржатдоБиблијатаигиследатнејзините
учења,луѓетонемадабидатизмаменивотекотнапоследнатакриза,
особеновопогледнасаботата.

Поракатанавториотангелнèповикувадајаприфатимевистината
наместозаблудите,ПисмотонаместотрадициитеиучењатанаБожја-
таречнаместозаводливитетеории.

Поракатанатретиотангел,којгиследипрвитедваангела,претста-
вувапредупредувањепротивпримањенажиготнаѕверот.Воситебиб-
лискипророштва,ѕверотпретставуваполитичкаиливерскасила.Ѕве-
ротштоизлегуваодморето,опишанвоОткровение13и14глава,се
издигнуваодурнатинитенаРимивоспоставувасветскибогослужбен
систем.Накрајоттааримскасилаќегопроширисвоетовлијаниена
целиотсветиќепредводидвижењезаобединувањенацркватаидр-
жавата.Нејзинацелќебидедасепостигнеединствонасветотвовре-
менаекономскипресврти,природникатастрофи,социјалнипревирања,
меѓународнаполитичкакризаиглобаленсудир.

ИнакрајотСоединетитеАмериканскиДржавиќегопрезематвод-
ствотовотааглобалнаалијанса.„Содвеголемизаблуди,созаблудата
забесмртностнадушатаисозаблудатазапразнувањенанеделата,са-
танатаќеуспеедагипрелажелуѓето.Додекапрватазаблудапоставу-
ватемелизаспиритизмот,вторатасоздававрсканапријателствосо
Рим.ПротестантитевоСоединетитеДржавипрвиќеподадатракапре-
купоноротзадајаприфататракатанаспиритизмот;тиеќегопремос-
татиамбисотзадасеракуваатсоримскатасилаиподвлијаниенаовој
трикратенсојуз,овааземјаќепојдепостапкитенаРимиќегипогази
праватанасовеста“(ЕленaГ.Вајт,Големата борба, стр.588).

ОвиетрипоракизавршуваатсоитенповикдоХристовитеверни
следбеницидагидржатБожјитезаповедипрекуживатаверавоИсуса,
којпрестојувавонивнитесрца(Откровение14,12).
Како ги разбирате Исусовите зборови дека „вистината ќе ве ослобо-
ди“? Што значи тоа? Како вистината ве ослободила? Што значи да 
се биде „слободен“ во овој контекст?
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ВТОРНИК, 20 јуни 2023

РЕФОРМАЦИЈАТА ПРОДОЛЖУВА

Богподигналнародвопоследнотовремедастоирамодорамосо
големитереформаториодминатото–соБиблијатакакоединствено
правилонаверата,соХристакакоединственизворнаспасение,соСве-
тиотДухкакоединственизворнасилаинадевањетовоГосподовото
враќањекакоисполнувањенаситенивнинадежи.Вистинитекоидол-
гобилезамаглениодзаблудитеитрадицијата,вклучувајќијаивисти-
натазаправатабиблискасабота,ќемубидатобјавенинасветотнепо-
среднопреддасевратинашиотГоспод.

Поракитенатројцатаангелигопочналеовадвижењенапоследното
време,коеќејазаокружиРеформацијатаиќесоработувасоХриставо
довршувањетонаНеговотоделоназемјата.Големитепророштваодпос-
леднатабиблискакнига,укажуваатнаеднобожественодвижењешто
произлеглоодголемоторазочарување,чијаулогаедамујаобјавипос-
леднатаБожјапораканасветот.Откровение14опишуваглобалнацрква
штојапренесуварадоснатавестзавечнотоевангелиенасекадевосветот.

НатројцатаангелиодОткровение14главаимсепридружувачетвр-
тиотангелодОткровение18глава.Овојангелимдавапосебнасилана
објавитенатројцатаангели,такашто„земјатасеосветлиоднеговата
[Божјата]слава“(Откровение18,1).Осумнаесеттатаглавасесосредо-
точуванаглавнитенастаништоќедоведатдокулминацијаначовеч-
катаисторија,идоконечната,целоснапобеданаевангелието.
Прочитајте Откровение 18,1. Кои три подробности ни ги открива 
Јован за овој ангел? (Видете и Авакум 2,14.)

__________________________________________________________________________________
АнгелоткојдоаѓаодБожјотославноприсуство,одпрестолната

салананебеснотосветилиште,добилзадачадајаобјавиБожјатапо-
следнапораканамилостидагипредупредижителитеназемјатазаона
штоќејаснајденивнатапланета.

Текстотвелидекатојангелима„големавласт“.Новозаветниотгр-
чкизборза„власт“еегзозија(exousia).Исусгокористиовојзборво
ЕвангелиетоспоредМатејкогагииспраќасвоитеученицивослужба.
ВотекстотМатеј10,1Исусимдаванасвоитеученици„власт“надне-
чиститедухови.Тојгииспраќасобожественасиладапобедуваатво
борбатамеѓудобротоизлото.ВотекстотМатеј28,18.19Тојуштеед-
нашгииспраќа,ноовојпатсо„сетавласт“нанеботоиназемјата,да
одатидагинаправат„ситенародиНеговиученици“.
Како проблемите на последното време (како и во секое друго време), 
во крајна линија, се сведуваат на прашањето за власт? Чија власт 
ние ја следиме: Божјата, сопствената, власта на ѕверот или на некој 
друг? Чија власт ја следите вие сега?
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СРЕДА, 21 јуни 2023

БОЖЈАТА СЛАВА ЈА ИСПОЛНУВА ЗЕМЈАТА


Прочитајте Откровение 4,11; Откровение 5,12; Откровение 19,1 и 
Откровение 21,26. Кои зборови се поврзани со Божјата слава што ја 
исполнува земјата како што е опишано во текстот Откровение 18,1?

__________________________________________________________________________________

Голематаборбамеѓудобротоизлотововселенатасеодвиваиоко-
луБожјатачестилиуглед.Сатаната,побунетиотангел,изнелтврдење
декаБогенеправеден,декабараобожавање,нозавозвратдавамалку.
ТоазлобитиетврдидекаБожјиотзаконјаограничуванашатаслобода
ијанамалуванашатарадост.

Исусовиотживот,смртивоскресениегопоништилетојмит.Оној
штонèсоздал,сеспуштилвозмискатадупканаовојсветзаданèис-
купи.Тојнакрстотодговорилнаобвинувањатанасатаната,ипокажал
декаБогеиправедениполнсољубов.

ВосхитенодНеговатаљубов,загрижензаНеговатачест,Божјиот
народнапоследнотовремејаоткриваНеговатаслава–Неговиотљубе-
зен,самопожртвуванкарактер–предовојегоцентриченбезбоженсвет,
иземјатаеосветленаодславатанаБожјиоткарактер.
Прочитајте го текстот 2. Мојсеева 33,18.19. Како Бог ја открил своја-
та слава пред Мојсеја? Што е, впрочем, Божјата слава?

__________________________________________________________________________________

БожјатаславаеНеговиоткарактер.ЗемјатаќесеисполнисоБожја-
таславакоганиеќесеисполнимесоБожјатаљубовикоганашиотка-
рактерќесепроменисооткупителнатаљубов.

ПројавувањетонаНеговатаљубоввонашиотличенживот,насве-
тотмујаоткриваНеговатаслава,Неговиоткарактерпредсветот.По-
следнатапоракаштоќемубидеобјавенанасветотпотонатводуховна
темнина,акојајаносаттројцатаангелисреденебото,гласи:„Бојтесе
одБогаиподајтемуслава“(Откровение14,7).

Намнениприпаѓаникакваславанипорадинашитедобридела,ни
порадинашатаправедност,нипорадинашатадобрина.„Поракатаза
Христоватаправедностќеодекнеодедниотдодругиоткрајназемја-
та...ТоаеБожјатаславакојагодовршуваделотонатретиотангел“(Еле-
наВајт,Сведоштва за црквата,кн.6,стр.19).ЕленаВајтистотакапи-
шува:„Штоеоправдувањесовера?ТоаеБожједелокоесеогледува
вотоаштоТојјаположувачовечкатаслававоправта,апотоаправиза
негоонашточовекотсамнеевосостојбадагонаправизасебе“
(Testimonies to Ministers and Gospel Workers,стр.456).
Според тоа, никаква слава не ни припаѓа нам, туку – да, навистина 
– сета слава му припаѓа на Бога.
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ЧЕТВРТОК, 22 јуни 2023

ЈАГНЕ – ЗАКЛАНОТО ЈАГНЕ

ИмамногусимболивокнигатаОткровение,библискисимболисо
големозначење;каконапример,змевнанебото(Откровение12,3.4.7),
ангеликоилетаатсреденебото(Откровение14,6),женаштојаванацр-
венѕвер(Откровение17,3)итн.ТиесимболисенаоѓаатвоБожјатареч;
СветиотДухговдахналЈовандагисместитаму,итиеимаатважна
улогавооткривањетонавистинатаналуѓетоштогичитаатзборовите
натаакнигаигиизвршуваат,бидејќи,какоштопишува:„Блажене
онојкојчитаиониекоигислушаатзборовитенаовапророштвоипа-
затнанапишанотовонего;заштовреметоеблиску“(Откровение1,3).

Меѓутоа,постоиуштееднасликаштоодновоиодновосепојавува
вокнигатаОткровение.Какваетаасликаикоготаагопретставува?
Прочитајте ги стиховите Откровение 5,6.8.12; Откровение 7,17; Откро-
вение 14,1; Откровение 15,3; Откровение 19,7; Откровение 21,22.23; и 
Откровение 22,1.3. Кое е значењето на јагнето како симбол, и зошто 
тоа се појавува толку многу пати во книгата Откровение?

__________________________________________________________________________________
Серазбира,какоштокажуваатвоведнитезборови,таакнигапрет-

ставува„откровениенаИсусаХриста“.ИтоанесамокакоЈагне,туку
какоЈагнекоее„заклано“(Откровение5,6.12;Откровение13,8).Од-
носно,ИсусХристосраспнатиот.Вотоасесрцетоидушатанесамона
целатаБиблија,тукуинакнигатаОткровениеинапоракитенатројца-
таангели.Неможемедабидемевернинанашиотповик,неможемеда
гоизвршувамеделотозарадикоеБогјаподигналоваацрква,акоЈаг-
нето,итоаЈагнетокоеезаклано,Исусраспнатиот,Жртватазанашите
гревови,несенаоѓавосаматасрцевинананашатапорака.

„МорамесвеснодагоставимеЈагнетокоеезаклановосамотосре-
диштенанашитеучењаинанашатамисија,восржтанасекојапропо-
ведштојадржиме,насекојастатијаштојапишуваме,насекојамолит-
ваштојаупатуваме,секојапеснаштојапееме,секојбиблискичасшто
говодиме,ивосèштоправиме.ЉубовташтојапокажалоЈагнетона
крстотнекагопромениначинотнакојсеоднесувамеедникондруги,а
истотаканеканèпоттикнедаводимеповеќегрижазаовојсвет“(Ángel
ManuelRodriguez,“The Closing of the Cosmic Conflict: Role of the Three Angels’ 
Messages,”стр.70).

Односно,средесценитенаопасниѕверови,воинствензмев,разни
неволји,прогонстваинаметнувањенажиготнаѕверот,гонаоѓамеЈаг-
нето,итоаЈагнетокоеезаклано–Тоаенапредивосрцевинатанасè
друго.ИсамоИсус,ионаштоТојгонаправилзанас,гоправисегаи
ќегонаправипредсèдасезаврши–самоТој,вокрајналинија,имда-
васмисланапоракитенатројцатаангели.
Зошто во центарот на нашата порака треба да биде закланото Јагне 
и зошто е тоа клучно не само за да ги водиме другите кај Него, туку 
и за нашиот личен духовен живот?
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ПЕТОК, 23 јуни 2023

ЗА НАТАМОШНО РАЗМИСЛУВАЊЕ

„Божјитеслуги,соозаренолицеодсветопомазание,ќебрзаатод
местовоместодајаобјаватнебеснатавест.Илјадницигласовинизце-
латаЗемјаќејаобјавуваатопомената.Ќесеправатчуда,болниќеоз-
дравуваат,авернитеќегипридружуваатзнациичуда.Исатанатаќе
правилажничуда;ќесторииогандападнеоднеботопредлуѓето(От-
кровение13,13).Наовојначинжителитеназемјатаќебидатприсилени
дасерешатзакогоќесеопределат.Вестаќесеширинетолкусодока-
жувањеколкусодлабокоосведочувањенаБожјиотДух.Доказитесе
изнесени.Семетоепосеаноисегатребаданикнеидадонесерод.Спи-
ситештогираспространилеевангелскитесоработницигоизвршиле
своетовлијание,номнозинаврзкоиевангелскатавистинаоставила
длабоквпечатокбилеспреченивистинатапотполнодајасфататилида
јапослушаат.Меѓутоа,сегазрацитенасветлинатапроникнуваатнасе-
кадеивистинатасегледакристалнојасна,аискренитеБожјидецаги
кинатврскитештогизадржуваледосега.Семејнитеицрковнитевр-
скисегасенемоќнидагизадржат.Вистинатаимеподрагоценаодсè
друго.Наспротисатанскитесилиштосездружилепротиввистината,
големебројотнаониештоќезастанатнаГосподовастрана“(EленaГ.
Вајт,Големата борба,стр.612).

1. Елена Вајт тврди дека пораката за оправдување со вера „несом-
нено е веста на третиот ангел“ (Евангелизам, стр. 190 ориг.). Што 
значи тоа? Каква врска има оправдувањето со вера со пораките 
на трojцата ангели?

2. Прочитајте го повторно стихот Откровение 14,12. Која е разли-
ката меѓу држењето на Божјите заповеди и легализмот? Кога по-
слушноста станува легализам? Во која смисла, дури и некој што 
не ги држи Божјите заповеди, сепак може да биде легалист?

3. Што би можеле да им одговориме на оние кои нѐ критикуваат за-
тоа што ја објавуваме вистината за свирепите ѕверови и за страш-
ните предупредувања што се наоѓаат во книгата Откровение? 
Покрај очигледниот одговор, а тој е дека за нив зборуваме затоа 
што тие, ете, се спомнуваат во таа книга, кои други одговори би 
можеле да им ги дадете?

4. Разговарајте во класата за актуелните настани во светот. Кои ра-
бо   ти сте забележале дека се случуваат, а лесно би можеле да нè 
во ведат во завршните настани? Како да заземеме избалансиран 
став и, иако сме свесни за времето во коeшто живееме, да не се 
впуш таме во бесполезни претпоставки за она што сè уште не ни 
е откриено?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – АПРИЛ

МЕСИЈА
ФИДАНКА

  1. Сабота  Исаија 11,1. Фиданка

МЕСИЈА
  2. Недела  Матеј 7,28.  Првиот голем Учител
  3. Понеделник   Судии 6,12.  Ангел на заветот
  4. Вторник  Лука 2,7.  Месија
  5. Среда  Еремија 29,11.  Добротворец
  6. Четврток   Лука 6,13.  Најголемиот Воспитувач
  7. Петок  Јован 4,14.  Извор на благослови
  8. Сабота  Матеј 3,17.  Најмил

ПРИМЕР ЗА СВЕТОСТ
  9. Недела  Колошаните 1,9.  Кладенец на животот
10. Понеделник  1. Коринќаните 15,21.22.  Извор на секој живот
11. Вторник  Лука 23,26.  Оној кој не заслужил сурова смрт
12. Среда  Римјаните 5,19.  Пријател во небесните дворови
13. Четврток  Евреите 12,14.  Пример за светост
14. Петок  2. Коринќаните 12,10.  Пријател на беспомошните
15. Сабота  Откровение 1,18.  Кнез Победник 

НАЈГОЛЕМ ДАР
16. Недела  Галатјаните 6,2.  Божествен помошник
17. Понеделник Исаија 45,5.  Моќен Војвода на небесните војски
18. Вторник  Римјаните 5,8.  Најголем дар 
19. Среда  Јован 14,30.  Божествен пример
20. Четврток  Псалм 145,16.                         Дарител на секој добар и совршен дар
21. Петок  Јован 10,11.  Вистински пастир
22. Сабота  Јован 17,26.  Прославена Глава

ДОБАР ПАСТИР
23. Недела  Јован 10,4.  Добар Пастир
24. Понеделник Јован 1,49.  Владетел над Израел
25. Вторник  Колошаните 1,15.  На чело на човечкиот род
26. Среда  1. Петрово 5,7.  Голем носител на товари
27. Четврток  Исаија 53,7. Жртва 
28. Петок  Јаков 1,5. Моќен советник на вековите
29. Сабота Јован 12,32.  Средиште на привлечноста

БОЖЕСТВЕН ИСЦЕЛИТЕЛ
30. Недела   Лука 10,34.  Божествен исцелител
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – МАЈ

КАМЕН-ТЕМЕЛНИК
ВЕНЕЦ НА РАДОСТ

  1. Понеделник  Исаија 59,19.    Големиот Заповедник на небото и на земјата
  2. Вторник Римјаните 5,11.  Венец на радоста
  3. Среда  Псалм 121,4.  Чувар кој никогаш не спие
  4. Четврток  Колошаните 2,9.10.  Спасителот целосно откриен
  5. Петок  Исаија 53,5.  Божествениот страдалник
  6. Сабота  Лука 22,32.  Големиот Посредник

ВИСТИНСКИ ПРИМЕР
  7. Недела  1. Јованово 3,16.  Оној кој се грижи
  8. Понеделник  Псалм 128,1.  Вистински пример
  9. Вторник  Марко 1,3.  Божествен советник
10. Среда  Откровение 22,16.  Корен и род Давидов
11. Четврток  Матеј 935.  Големиот Лекар
12. Петок  5. Мојсеј 31,6.  Заповедник на нашето спасение
13. Сабота  1. Мојсеева 32,26.  Небесен Гласник

КАМЕН-ТЕМЕЛНИК
14. Недела  Лука 14,23.  Голем работник
15. Понеделник  1. Јован 5,13.  Извор на бесмртност
16. Вторник  Лука 2,46.  Младиот Галилеец
17. Среда  Еремија 18,3.  Големиот Уметник
18. Четврток  5. Мојсеј 32,4.  Камен-темелник
19. Петок  Исаија 26,4.  Карпата на нашето спасение
20. Сабота  Псалм 111,9.          Големиот проповедник во делото
           на откупување

СОЗДАТЕЛ НА СВЕТОТ
21. Недела  Јован 1,29.  Големиот Антитип
22. Понеделник  Марко 11,24.  Лекар на сите болести
23. Вторник  Римјаните 5,6.  Божествен заменик
24. Среда  Еремија 17,10.  Оној што ги испитува срцата
25. Четврток  Псалм 91,2.  Засолниште од невреме
26. Петок  Псалм 107,8.  Небесен Доброчинител
27. Сабота  1. Коринќаните 8,6.  Создател на светот

ВЕЧЕН ПРИЈАТЕЛ
28. Недела  Матеј 28,20.  Божествен пријател
29. Понеделник  Матеј 13,45.  Небесен Трговец
30. Вторник  Матеј 6,20.  Вечен Пријател
31. Среда  1. Петрово 5,2.  Поглавар над пастирите
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈУНИ

ГОСПОДОВ ПОМАЗАНИК
ВИСТИНСКИ СОВЕТНИК

  1. Четврток  Лука 7,16.  Небесен Посетител
  2. Петок  2. Коринќаните 8,9.  Заповедник на небесната војска
  3. Сабота  Откровение 2,4.  Вистински советник

МОЌЕН ПОБЕДНИК
  4. Недела   Исаија 55,7.  Оној кој е целиот прекрасен
  5. Понеделник  Авакум 3,3.  Моќен Победник
  6. Вторник   Евреите 2,10.  Спасител на светот
  7. Среда  Јован 1,46.  Скромниот Назареец
  8. Четврток  Матеј 9,12.                               Моќен Лекар на душите болни од грев
  9. Петок  Римјаните 8,32.  Голем дар
10. Сабота  Псалм 36,8.  Извор на духовна сила

ЗАЧЕТНИКОТ
11. Недела   Јован 8,12.                            Големото средиште од кое зрачи 
    сета слава
12. Понеделник  Даниел 3,25.  Господар на топлината и студот
13. Вторник  Јован 3,2.  Надежта на Израел
14. Среда   Лука 9,23.  Човекот од Голгота
15. Четврток  Псалм 32,7.  Силен и моќен Избавител
16. Петок  Откровение 5,12.  Жртва што умирала
17. Сабота   Лука 24,27.  Зачетникот

ВИСТИНСКАТА КАРПА
18. Недела   1. Јованово 5,20.  Идеалот на секоја вистина
19. Понеделник  Јован 1,9.                                  Големиот Извор на блескава светлина
20. Вторник  Матеј 8,27.  Божествен Кормилар
21. Среда   1. Коринќаните 10,4.  Вистинската Карпа
22. Четврток  Исаија 30,21.  Божествен водач
23. Петок  Псалм 27,1.  Светлина
24. Сабота   Ефесјаните 5,27.  Судија на целата Земја

ГОСПОДОВ ПОМАЗАНИК
25. Недела  Лука 4,15.  Понизен Учител
26. Понеделник  Еремија 17,14.  Глава над сите
27. Вторник  Откровение 1,17.  Омега на Откровението
28. Среда   Евреите 2,3.  Божествен Лекар
29. Четврток  Марко 15,13.14.  Господов помазаник
30. Петок  2. Мојсеева 31,13.   Бог кој посветува
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република 

Македонија
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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Jуни
1. Псалм 15-17
2. 18-20
3. 21-23

4. 24-26
5. 27-29
6. 30-34
7. 35-37
8. 38-40
9. 41-43

10. 44-46

11. 47-49
12. 50-52
13. 53-57
14. 58-60
15. 61-63
16. 64-66
17. 67-69

18. 70-72
19. 73-75
20. 76-80
21. 81-83
22. 84-86
23. 87-89
24. 90-92

25. 93-95
26. 96-98
27. 99-103
28. 104-106
29. 107-109
30. 110-114

Aприл
1. 1. Цар. 4-6

2. 7-9
3. 10-12
4. 13-16
5. 17-19
6. 20-22
7. 2. Цар. 1-3
8. 4-6

9. 7-9
10. 10-12
11. 13-16
12. 17-19
13. 20-22
14. 23-25
15. 1. Днев. 1-3

16. 4-6
17. 7-9
18. 10-14
19. 15-17
20. 18-20
21. 21-23
22. 24-26

23. 27-29
24. 2. Днев. 1-3
25. 4-7
26. 8-10
27. 11-13
28. 14-16
29. 17-19

30. 20-22

Maj
1. 2. Днев. 23-25
2. 26-30
3. 31-33
4. 34-36
5. Ezdra 1-3
6. 4-6

7. 7-10
8. Немија 1-3
9. 4-7

10. 8-11
11. 12-13
12. Eстира 1-3
13. 4-6

14. 7-10
15. За Jов 1-3
16. 4-8
17. 9-11
18. 12-14
19. 15-17
20. 18-20

21. 21-23
22. 24-26
23. 27-30
24. 31-33
25. 34-36
26. 37-39
27. 40-42

28. Псалм 1-3
29. 4-6
30. 7-11
31. 12-14

СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

    Април
1. Псалм 78,43-56

2.  Псалм 78,57-72
3.  Псалм 79
4.  Псалм 80
5.  Псалм 81
6.  Псалм 82
7.  Псалм 83
8.  Псалм 84

9.  Псалм 85
10.  Псалм 86
11. Псалм 87
12.  Псалм 88
13.  Псалм 89,1-13
14.  Псалм 89,14-26
15.  Псалм 89,27-39

16.  Псалм 89,40-52
17.  Псалм 90
18.  Псалм 91
19.  Псалм 92
20.  Псалм 93.
21. Псалм 94
22.  Псалм 95

23.  Псалм 96
24.  Псалм 97
25.  Псалм 98
26.  Псалм 99
27.  Псалм 100
28.  Псалм 101
29.  Псалм 102,1-14

30.  Псалм 102,15-28

       Мај
1. Псалм 103
2.  Псалм 104,1-18
3.  Псалм 104,19-35
4.  Псалм 105,1-15
5.  Псалм 105,16-31
6.  Псалм 105,32-45

7.  Псалм 106,1-16
8.  Псалм 106,17-32
9.  Псалм 106,33-48
10.  Псалм 107,1-21
11. Псалм 107,22-43
12.  Псалм 108
13.  Псалм 109,1-16

14.  Псалм 109,17-31
15.  Псалм 110
16.  Псалм 111
17.  Псалм 112
18.  Псалм 113
19.  Псалм 114
20.  Псалм 115

21. Псалм 116
22.  Псалм 117
23.  Псалм 118,1-14
24.  Псалм 118,15-29
25.  Псалм 119,1-34
26.  Псалм 119,35-63
27.  Псалм 119,64-90

28.  Псалм 119,91-117
29. Псалм 119,118-143
30.  Псалм 119,144-176
31. Псалм 120

     Јуни
1. Псалм 121
2.  Псалм 122
3.  Псалм 123

4.  Псалм 124.
5.  Псалм 125
6.  Псалм 126
7.  Псалм 127
8.  Псалм 128
9.  Псалм 129
10.  Псалм 130

11. Псалм 131
12.  Псалм 132
13.  Псалм 133
14.  Псалм 134
15.  Псалм 135
16.  Псалм 136,1-14
17.  Псалм 136,14-26

18.  Псалм 137
19.  Псалм 138
20.  Псалм 139
21. Псалм 140
22.  Псалм 141
23.  Псалм 142
24.  Псалм 143

25.  Псалм 144
26.  Псалм 145
27.  Псалм 146
28.  Псалм 147
29.  Псалм 148
30.  Псалм 149
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

АПРИЛАПРИЛ  20232023
МЕ СТО

ДА ТУМ
31 март 7. 14.  21. 28.

Виница 18:55 19:02 19:10 19:18 19:26

Колешино 18:53 19:01 19:08 19:16 19:23

Стар Дојран 18:53 19:01 19:08 19:16 19:23

Куманово 18:58 19:06 19:14 19:21 19:29

Неготино 18:56 19:04 19:11 19:19 19:26

Струмица 18:54 19:01 19:09 19:17 19:24

Кочани 18:55 19:03 19:10 19:18 19:26

Велес 18:57 19:05 19:13 19:20 19:28

Кавадарци 18:56 19:04 19:11 19:19 19:27

Дебар 19:02 19:10 19:17 19:25 19:33

Скопје 18:59 19:07 19:14 19:22 19:30

Битола 18:59 19:06 19:14 19:21 19:29

Кичево 19:01 19:08 19:16 19:23 19:31

Лаки 18:54 19:02 19:09 19:17 19:25

Чифлик 18:55 19:03 19:11 19:18 19:26

Штип 18:56 19:03 19:11 19:19 19:26

Тетово 19:01 19:09 19:16 19:24 19:32

Јегуновце 19:00 19:08 19:16 19:24 19:31

Росоман 18:57 19:04 19:12 19:19 19:27

Гевгелија 18:54 19:02 19:09 19:17 19:24

Свети Николе 18:57 19:05 19:12 19:20 19:28

Делчево 18:54 19:01 19:09 19:17 19:25

Валандово 18:54 19:02 19:09 19:17 19:24

Охрид 19:01 19:08 19:16 19:23 19:31

Радовиш 18:55 19:02 19:10 19:18 19:25

Прилеп 18:58 19:06 19:13 19:21 19:28
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

МАЈ 2023МАЈ 2023
МЕ СТО

ДА ТУМ
5. 12. 19. 26.

Виница 19:33 19:41 19:48 19:54

Колешино 19:31 19:38 19:45 19:52

Стар Дојран 19:31 19:38 19:45 19:51

Куманово 19:37 19:44 19:52 19:58

Неготино 19:34 19:41 19:48 19:55

Струмица 19:32 19:39 19:46 19:52

Кочани 19:34 19:41 19:48 19:55

Велес 19:36 19:43 19:50 19:57

Кавадарци 19:34 19:41 19:48 19:55

Дебар 19:40 19:48 19:55 20:01

Скопје 19:38 19:45 19:52 19:59

Битола 19:36 19:43 19:50 19:56

Кичево 19:39 19:46 19:53 19:59

Лаки 19:32 19:40 19:47 19:53

Чифлик 19:33 19:40 19:47 19:54

Штип 19:34 19:42 19:49 19:55

Тетово 19:40 19:47 19:54 20:01

Јегуновце 19:39 19:47 19:54 20:00

Росоман 19:35 19:42 19:49 19:55

Гевгелија 19:32 19:39 19:46 19:52

Свети Николе 19:35 19:43 19:50 19:57

Делчево 19:32 19:40 19:47 19:54

Валандово 19:32 19:39 19:46 19:52

Охрид 19:38 19:46 19:52 19:59

Радовиш 19:33 19:40 19:47 19:54

Прилеп 19:36 19:43 19:50 19:56
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЈУНИЈУНИ  20232023
МЕ СТО

ДА ТУМ
2. 9. 16.  23. 30.

Виница 20:00 20:05 20:08 20:10 20:10

Колешино 19:57 20:02 20:05 20:07 20:07

Стар Дојран 19:57 20:02 20:05 20:07 20:07

Куманово 20:04 20:09 20:12 20:14 20:14

Неготино 20:00 20:05 20:08 20:10 20:11

Струмица 19:58 20:03 20:06 20:08 20:08

Кочани 20:01 20:05 20:09 20:11 20:11

Велес 20:02 20:07 20:11 20:12 20:13

Кавадарци 20:01 20:05 20:09 20:11 20:11

Дебар 20:07 20:11 20:15 20:17 20:17

Скопје 20:05 20:09 20:13 20:15 20:15

Битола 20:02 20:07 20:10 20:12 20:12

Кичево 20:05 20:10 20:13 20:15 20:15

Лаки 19:59 20:04 20:07 20:09 20:09

Чифлик 20:00 20:04 20:08 20:09 20:10

Штип 20:01 20:06 20:09 20:11 20:11

Тетово 20:07 20:11 20:15 20:17 20:17

Јегуновце 20:06 20:11 20:14 20:16 20:17

Росоман 20:01 20:06 20:09 20:11 20:11

Гевгелија 19:58 20:02 20:06 20:08 20:08

Свети Николе 20:02 20:07 20:10 20:12 20:13

Делчево 19:59 20:04 20:07 20:09 20:10

Валандово 19:58 20:03 20:06 20:08 20:08

Охрид 20:04 20:09 20:12 20:14 20:15

Радовиш 19:59 20:04 20:08 20:09 20:10

Прилеп 20:02 20:07 20:10 20:12 20:12
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска школа 
– „Библијата зборува“ е 

достапна и на интернет; 
извонредна можност 

многу луѓе да се запознаат 
со Библијата и нејзините 
вистини. Најновата веб-

страница нуди осум нови 
дописни школи: Славните 

вистини на Библијата, 
Верувањата на раните 

христијани.  Археологијата 
– ископување на минатото, 
Тајните на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог 
ќе ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена 
Вајт, Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со 
Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва 
за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде мо-
литва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог 
ќе ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена 
Вајт, Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате 
со Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка мо-
литва за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека 
биде молитва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).


